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După ce au fost aduşi nu 
mai puţin de opt jucători noi, 
se poate deja contura formu-
la de joc a trupei lui Dorinel 
Munteanu în noul sezon al 
Superligii, prima divizie a 
campionatului românesc de 
fotbal.

Oţelul a fost o echipă foar-
te activă în această perioadă 

de mercato, reuşind să se în-
tărească în special cu jucători 
proveniţi de la contracandida-
tele la promovare. Au plecat 
Chiriţoiu, Scocîlcă, Maxim şi 
Mitoi (împrumuturi expirate), 
Cruceru, Ciobanu (final de con-
tract) şi Rareş Pop (reziliere), 
iar la capitolul sosiri au tre-
cut pragul vestiarului: Păun, 

Stoian (portari), Jelev (fundaş 
lateral), Celea (fundaş central), 
Lopez, Gaitan (mijlocaşi), Bo-
dişteanu (mijlocaş ofensiv) şi 
Alexandru Pop (atacant). Dacă 
va rămâne în sistemul de joc 
4-3-3, Oţelul ar putea arăta ast-
fel în primele meciuri ale nou-
lui sezon: Stoian - Rus, Yabre, 
Celea, Jelev - Gaitan, Neagu, 

Gorovei - Cisotti, Fatai, Ursu. 
Există şi varianta în care teh-
nicianul gălăţenilor se va în-
toarce la sistemul 4-2-3-1, caz 
în care Oţelul ar putea juca în 
alcătuirea: Stoian - Jelev, Ya-
bre, Celea, Nedelea - Lopez, 
Zivulici - Cisotti, Bodiştea-
nu, Gorovei - Fatai (Cîrjan). 
. Florin Radu > pag. 08

Cum ar putea arăta primul „unsprezece“ 
al Oţelului în noul sezon

INVESTIŢIE EUROPEANĂ CU PRELUNGIRI > EVENIMENT/03

Câţi ani a durat Câţi ani a durat 
modernizarea 
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SE ANUNŢĂ 

TEMPERATURI 

CANICULARE 

ÎN WEEKEND
METEO. Potrivit 

meteorologilor, următoarele două 

zile vor fi  caniculare, cu temperaturi 

de până la 36 de grade, în timp ce 

minimele nocturne vor oscila între 

18 şi 20 de grade. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.06.2023

Patru ani - din iunie 2019 până în iunie 2023 - au fost necesari 

pentru fi nalizarea proiectului european de reabilitare, 

modernizare, extindere şi dotare a Compartimentului Primiri 

Urgenţe de la Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan“, 

deşi investiţia era programată să se încheie în mai puţin de doi 

ani. . Anca Melinte 

09social
Elevă din Galaţi 
premiantă atât la 
dans, cât şi la şcoală

04eveniment
Modernizare fi nalizată 
la Şcoala „Sfântul 
Grigorie Teologul“

09social
Club de robotică 
pentru copiii angajaţilor 
Liberty Galaţi 

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Un oraș sărac care își gonește tinerii

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

L
a Evaluarea 
Naţională, aprecierea 
dascălilor a fost aceea 
că şi subiectele de la 
proba de Matematică 

s-au încadrat în limitele 
accesibilului, orice elev 
putând să obţină o notă de 7 
cu destulă uşurinţă. Pentru 
un copil care îşi doreşte, însă, 
performanţă, acest 7 nu poate 
fi nicidecum catalogat drept 
satisfăcător.

Ca urmare a Evaluării 
Naționale, elevii își croiesc deja 
un drum în viață, intră la liceu 
și încep să analizeze, împreună 
cu părinții, evident, opțiunile 

de viitor. Din păcate pentru so-
cietatea actuală, copiii cei mai 
buni putem spune că au o cale 
predestinată către colegiile un-
de se învață intensiv, acolo un-
de orele profesorilor reprezin-
tă o adevărată întrecere între 
cursanți.

Ce urmează nu mai este un 
secret pentru nimeni. Intere-
sul pentru procesul de educație 
din aceste licee are drept 
consecință accesul la cele mai 
bune instituții de învățământ su-
perior, de cele mai multe ori din 
afara țării. Cu susținerea și sa-
crifi ciile părinților, acești co-
pii ajung într-un alt sistem de 
educație, unul care îi valorizea-
ză cu adevărat și le oferă toate 
condițiile de reușită, inclusiv pe 
piața muncii.

George
 

Marinescu

maxime

“
În fi ecare cultură 

se scufundă, 

iremediabil, din când 

în când, câte un 

transatlantic de cărţi

VASILE GHICA

sinaxar
23.06.2023

Sf. Mc. Agripina; Sf. Sfi nţit u

Mc. Aristocleu, preotul

u Judecătorii din România 
sunt în grevă și nu prea. 
Sau, cum spun intelectualii, 
judecătorii fac un pic de 
grevă. E bună și asta la ceva. 
Judecătorii din țara noastră sunt 
negri de supărare. Din cauza 
pensiilor mai mult sau mai 
puțin speciale. Atât de negri 
de supărare sunt judecătorii, 
încât au lansat episodul-pilot al 
serialului „Piedone africanul“, în 
care personajul principal scapă 
de pârnaie.

Cristian Popescu Piedone 
a fost eliberat din închisoare. 
Ca-n fi lme, pardon de clișeu! 
Printre regretele fostului și 
viitorului primar de sector se 
afl ă și acela că n-a apucat să-și 
mai schimbe o dată numele de 
scenă cinematografi că, înainte 
de a ieși de la Mititica. I-ar fi  
plăcut să iasă din pârnaie nu 

musai ca Piedone, ci ca Tarzan. 
Sau măcar ca Mărgelatu, mai 
ales că a învățat să spargă 
semințe, de față cu toată lumea.

Luată prin surprindere de 
eveniment, presa a anunțat că 
a fost eliberat Cristian Tudor 
Popescu Piedone. Un fel de CTP, 
varianta de cinema.

Legat de eliberarea fostului 
primar de sector, Stiripesurse a 
titrat: „Piedone, dezvăluire făcută 
jurnaliştilor. Ce va face cu barba 
care i-a crescut în puşcărie“. Păi, 
ce să facă Piedone cu barba 
care a crescut, o va da la școală, 
nu?! Că așa face orice om 
responsabil.

u Patronul unui restaurant 
din California a angajat un 
bărbat, care, pretinzând că este 
preot, i-a „spovedit“ pe angajați, 
astfel încât patronul să afl e dacă 
aceștia întârzie la serviciu sau 

dacă fură de la locul de muncă. 
Falsul preot a fost dat de gol de 
propria-i ignoranță. În timpul 
așa-zisei spovedanii, unul 
dintre angajații restaurantului 
l-a întrebat pe „sacerdot“ dacă a 
afl at că „dascălii“ din România 
sunt în grevă generală.

u Reputatul site ezoteric 
romaniatv.net a scris: „Af lă 
cum eşti, în funcţie de partea 
corpului pe care o speli!“. Încă mă 
gândesc dac-ar trebui să plec în 
excursie la Săpoca sau la Socola. 
Deocamdată, am ales soluția de 
compromis, ca să scap, cumva, 
de șocul posttraumatic. Azi, 
mă duc la croitorul de familie, 
să comand o cămașă specială, 
în funcție de zodia soției. Și 
mă refer la soția croitorului. 
Este vorba de o cămașă cu 
horoscopul și ascendentul la 
spate. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (XVIII)

divina

nec plus ultra
OSÂNDĂ

ION ZIMBRU                                                                                      (DOSARELE XYZ) 

Motto: „pregătiţi ghilotina, dar lăsaţi-mă să visez că dorm lângă o fântână“

                                                                                                                   (Iolanda Cremene)

Ce lene-apatie în creiere pătrate/ şi netede ca sticla unui (ne)trebnic ceas/ 

din care se aude tic-tac în repetate/ şi şarlatane rânduri... nu vine nici un breaz/ 

să-l scoată din fi ride şi pliuri şi unghere/ pe cel care-şi asumă acest apocalips,/ 

să-l pedepsească aspru: să tragă la galere/ până când apa-i gata-n Visare şi  în Styx!

Ce aer şi năvală de unghiuri ascuţite/ pe linia subţire a sufl etului meu/ 

fărâmiţează linişti şi-mi furişează-n blide/ Veninul Destrămării, lăsat de falsul Zeu!/ 

Şi ce împresurare de unghiuri seci-obtuze/ îmi strică orizontul rămas pe curcubeu/ 

şi-mi furişează-n Cină otrava celor (s)puse/ să ceară îndurare şi Vis la Dumnezeu! 

şi ţara se piaptănă
A fost odată Cannes povești...

baba arde

CEZAR OANĂ                    

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ndiferentă şi încăpăţânată, 
pendula bate 24 de ceasuri! 
Sunt gata să continui, să mo-

tivez ETICHETA pe care am 
pus-o adineauri! Pentru că nu 
vreau nici o clipă să mi se repro-
şeze că mă afi şez cu gratuităţi, 
că mă afl u-n treabă ca potloga-
ru-n politică! Însă, când chiar 
vreau să articulez, moş Ion Mu-
telcă deschide Bijuteria lui Ci-
polla şi ceteşte răspicat: „Ori-
cât de mulţi imbecili ai presu-
pune că există, tot ai fi  luat prin 
surprindere, în mod sistema-
tic, de faptul că: 1) Oamenii pe 
care cândva îi considerai inteli-
genţi şi raţionali, se vor dovedi a 

fi  imbecili, fără drept de apel. 2) 
Zi de zi, într-o continuă mono-
tonie, te vei găsi asaltat de im-
becili care apar pe neaşteptate, 
în cele mai incomode locuri şi 
în cele mai improbabile momen-
te”... Sigur că da! Chiar am tre-
cut printr-aste momente, chiar 
am fost martori de mii şi mii de 
ori când alde pârlea, alde găgău-
ţă şi alde tigoare s-au manifestat 
şi se manifestă, iată, conform 
planului elaborat şi pus în apli-
care de „domnul” Belzebut! De 
mii şi mii de ori, oriunde şi ori-
unde şi oricum, ne-am „lovit” de 
ceşti licenţiaţi ai şmecherlâcu-
lui, de ceşti marţafoi afl aţi sub 
controlul şi în solda „domnului” 
Satana!... Sigur că da! Mai depar-
te, Mutelcă pronunţă cea de A 

Doua Lege Fundamentală, aşa: 
„Probabilitatea ca un anumit in-
divid să fi e imbecil este inde-
pendentă de orice altă însuşire 
a respectivei persoane”!... Adică, 
altfel spus, ceastă CALITATE re-
prezentativă a contemporanei-
tăţii nu se găseşte numai în opi-
sul celor lipsiţi de educaţie, mar-
ginalizaţilor, săracilor! Dimpo-
trivă, se poate observa că duiu-
mul astei ÎNSUŞIRI este alcătu-
it din aşa-zişi ŞCOLIŢI, TITRAŢI, 
TESTAŢI, CERTIFICAŢI, BOGĂ-
TANI! Într-acest sens, exemple-
le sunt cu nemiluita! Nu-ţi tre-
buie nici un efort în plus pentru 
ca să realizezi CE şi CINE se ocu-
pă în fi ecare secundă cu demon-
strarea/argumentarea verosimi-
lităţii „ascunse-n” cea de A Do-

ua Lege Fundamentală! Numai 
cât deschizi televizorul sau ra-
dioul... şi, gata, te umpli de ar-
gumente, începi să hurui de in-
formaţii şi de exemple convin-
gătoare despre MOCIRLA MO-
RALĂ, despre rezultatele mize-
re ale PUTERII POPORULUI, des-
pre DIRECŢIA STRÂMBĂ în care 
„merge” şi se „dezvoltă” SUFLE-
TUL ŞI MINTEA Republicii Capi-
taliste România! Numai cât des-
chizi fereastra ori uşa ori poar-
ta... şi te împiedici de năclăiala 
cerebrală şi metabolică a mulţi-
mii „trăitoare” la limita PENIBI-
LULUI ŞI INFRACŢIUNII! Numai 
cât urci într-un mijloc de trans-
port în comun... şi te şi pocneşte 
„măreţia” căpietoare a TURNU-
LUI BABEL!...(Stai aşa!)      .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Într-o recentă discuție cu o 
tânără gălățeancă, absolventă 
de CNVA și ulterior a unei pre-
stigioase universități britanice, 
am afl at câteva lucruri ce ar tre-
bui să ne pună pe gânduri. Din-
colo de condițiile de cazare și de 
masă, despre care nu mai are 
rost să discutăm, este important 
de știut că starea de sănătate a 
studenților, inclusiv a celor stră-
ini, este monitorizată extrem de 
atent în campus, în mod gratuit, 
chiar și în ceea ce privește servi-
ciile stomatologice. În plus, din-
colo de diversitatea multicultu-
rală a cursanților, dar și a profe-
sorilor, accentul este pus pe stu-
diul a doar 3-4 discipline într-un 
semestru, nicidecum dublu cum 
se întâmplă la noi, unde orice se-
siune devine un chin absolut.

Inutil de spus că, după absolvi-
rea facultății, acestor tineri li se 
deschid largi orizonturi, modul în 
care ei pătrund pe piața muncii 
din Vest fi ind de la sine înțeles. În 
dialogul cu aceeași tânără absol-
ventă de Edinburgh, felul în care 
a fost selectată spre angajare în-
tr-o extrem de cunoscută compa-
nie multinațională din Londra vi-
ne drept încununare a muncii sa-
le și a hotărârii cu care s-a anga-
jat pe acest destin. Mai trist, pen-
tru noi, restul, este că toți cole-
gii de liceu ai acestui copil, da, ați 
citit bine, toți, nu se mai afl ă în 
Galați. Câțiva au absolvit facultăți 
din țară, dar marea majoritate au 
plecat în Occident. Este extrem de 
puțin probabil să se mai întoarcă 
vreunul, dar asta nu cred că inte-
resează pe nimeni.   .

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE 
POEZII CVASIBULEVARDIERE 

RĂMASE TABLOU”
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Câţi ani a durat 
modernizarea Urgenţelor 
de la Spitalul de Copii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Până în aprilie 2021, 

Compartimentul Primiri Urgenţe 

din cadrul Spitalului Clinic de 

Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» 

Galaţi - unde zilnic se prezintă 

peste o sută de pacienţi - va fi  

reabilitat, modernizat, extins 

şi dotat, cu bani europeni“, 

anunţam în ediţia din 25 iunie 

2019 a ziarului „Viaţa liberă“. 

Suntem în 2023 şi, conform 

anunţului Primăriei Galaţi, vineri, 

23 iunie, va avea loc inaugurarea 

noului Compartiment de Primiri 

Urgenţe, în prezenţa ministrului 

Sănătăţii, prof. univ. dr. 

Alexandru Rafi la. 

Nu mai puţin de patru ani - din 
iunie 2019 şi până în iunie 2023 
- s-au dovedit necesari pentru 
punerea în operă a proiectului 
european „Reabilitare, moderni-
zare, extindere şi dotare Compar-
timent Primiri Urgenţe - Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
«Sf. Ioan» Galaţi. O dovedeşte 
fără tăgadă calendarul! În aceşti 
patru ani, valoarea contractului 
atribuit de Primăria Galaţi fi rmei 
Rovis Lider SRL, pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor, a fost 
ajustată de la 5.863.808 lei fără 
TVA, preţul iniţial, la 7.820.635 
de lei fără TVA - suma din ultimul 
anunţ de modifi care.

 Optimism în iunie 2019 
După cum aţi putut afl a din 

„Viaţa liberă“, pe 24 iunie 2019 a 
fost semnat contractul de fi nan-
ţare europeană pentru proiectul 
„Reabilitare, modernizare, extin-
dere şi dotare Compartiment Pri-

miri Urgenţe - Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii «Sf. Ioan» 
Galaţi“, în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020. 
Valoarea totală anunţată se ridica 
la 10.904.659 de lei cu TVA, din 
care valoarea eligibilă este de 
6.814.208 lei cu TVA. Contribu-
ţia municipalităţii la cheltuielile 
eligibile (2 la sută) trebuia să fi e de 
136.284 de lei cu TVA, iar contri-
buţia proprie la cheltuielile neeli-
gibile - 4.090.450 de lei cu TVA. 

„Este un proiect care ne duce 
în topul instituţiilor sanitare din 
ţară, atât ca dotări, cât şi ca infra-
structură. Mă bucur că reuşim, la 
Galaţi, să facem aceste investiţii 
pentru sănătatea copiilor noştri. 
Ei vor fi  benefi ciarii direcţi ai 
acestor lucrări, iar actul medical, 
odată cu dotările de ultimă gene-
raţie, va fi  cu siguranţă unul de 
înaltă performanţă, atât pentru 
stabilirea diagnosticelor, cât şi 

pentru intervenţii şi tratament“, 
declara, la acel moment, prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu. 

După cum explicau autorită-
ţile, în cadrul proiectului urma 
să fi e construit un corp nou de 
clădire (S+P+E): „Parterul va fi  co-
nectat cu cel existent şi astfel se 
va extinde compartimentul pri-
miri urgenţe care va funcţiona 
pe două secţiuni: primiri urgen-
ţe minore şi majore. La subsolul 
clădirii vor fi : o cameră computer 
tomograf, o cameră angiograf şi 
o cameră rezonanţă magnetică. 
Tot în cadrul proiectului va fi  
achiziţionat un aparat modern 
RX digital pentru o diagnosticare 
cât mai precisă. Vor fi  reabilitate 
aleile de acces, trotuarele şi par-
cările adiacente. Vor fi  extinse şi 
modernizate instalaţiile electri-
ce, sanitare, termice, climatiza-
re şi ventilaţie“. Data-limită de 
implementare a proiectului era 

30 aprilie 2021, dar primarul Io-
nuţ Pucheanu spera că investiţia 
va fi  inaugurată la fi nele anului 
2020, pentru că licitaţia pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor 
era deja fi nalizată, contractul fi -
ind adjudecat de asocierea Rovis 
Lider SRL - Proiect SA.

 Contract modifi cat 
de (cel puţin) zece ori 

Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, pe 
24 iunie 2019 a fost atribuit con-
tractul de proiectare şi execuţie 
pentru reabilitarea, extinderea, 
modernizarea şi dotarea compar-
timentului de primiri urgenţe 
de la Spitalul pentru Copii. Va-
loarea cu care a fost semnat era 
de 5.863.808 de lei fără TVA. Au 
urmat, însă, nu mai puţin de zece 
anunţuri de modifi care, în majo-
ritate, suplimentări ale valorii cu 
care a fost atribuit, şi prelungiri 
ale duratei contractului cu câte 
12 luni, cu câte şapte, cu câte trei 
luni, cu o lună... Ultima valoare - 
nu ştim dacă şi cea fi nală - este de 
7.820.635 de lei fără TVA.

Rezultatul implementării pro-
iectului va fi  prezentat vineri, în 
cadrul unui eveniment la care 
vor participa ministrul Sănătăţii, 
prof. univ. dr. Alexandru Rafi la, 
şi secretarul de stat dr. Alexan-
dru Rogobete, alături de prima-
rul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, deputatul dr. Aurel 
Nechita şi managerul spitalului, 
dr. Marius Dănilă.

Un alt proiect european care 
ar trebui finalizat anul acesta 
vizează modernizarea, extinde-
rea şi dotarea Ambulatoriului 
Integrat de la Spitalul pentru 
Copii. .

INVESTIŢIE EUROPEANĂ CU PRELUNGIRI  .  PROIECT

 „TOTALLY 

UNEXPECTED“, 

ÎN PARCUL 

„EMINESCU“

URBAN. „Totally 

UneXpected“, adică total 

neaşteptat, cele patru socluri 

amplasate în Parcul „Mihai 

Eminescu“ au fost ocupate. Nu de 

busturile celor patru personalităţi 

alese de gălăţeni în septembrie 

2019 - Eremia Grigorescu, Mihail 

Kogălniceanu, Hortensia Papadat-

Bengescu şi Iosif Ivanovici, ci de 

lucrări de artă vizuală ale unui „artist 

necunoscut (încă)“, după cum li 

se explică privitorilor în descrierile 

exponatelor. Despre „UneXpected“ 

- proiect experimental al studenţilor 

şi masteranzilor specializării Pictură 

din cadrul Facultăţii de Arte din 

Galaţi - aţi putut afl a deja din ziarul 

„Viaţa liberă“. Expoziţia a putut fi  

admirată la Galeria „Serfi oti“ până 

luni, 19 iunie. Nu îndrăznim să 

comentăm mijloacele de expresie 

artistică alese, nici spectacolul 

creat, doar am fost curioşi să afl ăm 

cum au ajuns în parc lucrările şi cât 

timp vor rămâne acolo. Iată ce ne-a 

comunicat Primăria, la solicitarea 

noastră: „Salutăm şi susţinem 

actul artistic în toate formele sale, 

dar folosirea domeniului public 

trebuie să se facă în limitele legii. 

Nu există vreo solicitare înregistrată 

în acest sens şi facem o anchetă 

cu privire la modul în care au ajuns 

să fi e amplasate aceste materiale 

în parc, urmând a fi  luate măsuri 

în consecinţă“. . Text şi foto: 

Anca Melinte 

Vineri, 23 iunie, trafi cul ru-
tier va fi  restricţionat pe str. 
Domnească (tronsonul cuprins 
între str. Basarabiei şi str. Dimi-

trie Bolintineanu), pentru buna 
desfăşurare a activităţilor orga-
nizate cu ocazia evenimentului 
Ziua Universală a Iei. Astfel, 

între orele 18,00 - 18,40, se in-
terzice circulaţia autovehicule-
lor pe tronsonul cuprins între 
strada Basarabiei şi strada Di-
mitrie Bolintineanu; între orele 
18,30 - 19,30, se interzice circu-
laţia autovehiculelor pe tronso-
nul cuprins între strada Vasile 
Alecsandri şi strada Dimitrie 
Bolintineanu. În ceea ce priveş-
te transportul în comun, se vor 
opera următoarele modifi cări: 

scurtarea traseului 102 pe tur 
cu întoarcere pe str. Brigadieri-
lor în intervalul 17,45-19,30; în 
intervalul 18,00 - 19,30, devierea 
traseului 105, atât pe tur, cât şi 
pe retur pe strada Domnească - 
strada Basarabiei - strada Traian - 
Parc Rizer; devierea în intervalul 
18,00 - 19,30 a traseului 26 atât 
pe tur, cât şi pe retur pe stra-
da Basarabiei - strada Traian. 
. Anca Melinte

Ziua Universală a Iei
Restricţii de trafi c şi transport
deviat pe strada Domnească

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 iunie, radarele Poliţiei Ru-

tiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Brăilei şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DJ 251, în zona 

localităţilor Pechea şi Matca, iar pe DN 25, radare vor 

fi  la Independenţa şi Iveşti. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana Constandache
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Povestea de iubire dintre 
o vioară şi un violonist

Publicul meloman din oraşul 
nostru a fost răsfăţat miercuri 
seară. Sala Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“ 
a fost neîncăpătoare pentru cei 
nerăbdători să asculte sunetele 
armonioase pe care Alexandru 
Tomescu le-a oferit gălăţenilor 
dornici şi de calitate, nu doar 
de cantitatea decibelilor. Turne-
ul internaţional „Stradivarius 
2023“ a prilejuit o seară încărcată 
de emoţia de a auzi o vioară de 

legendă, care în secolul trecut a 
fost vrăjită de maestrul Ion Voi-
cu şi face parte din patrimoniul 
cultural al României. Acompani-
amentul pianistei Adela Licules-
cu a fost perfect, s-a subordonat 
solistului, iar în „Sonata în La 
Major“, de Cesar Franck, a fost 
ceea ce trebuie să fi e: partenerul 
egal al viorii.

 Am fost puşi în situaţia de 
a nu putea să ne decidem ce a 
fost sublim: sunetul „viorii ma-

gice“ Stradivarius Elder-Voicu 
sau interpretarea lui Alexandru 
Tomescu? Se spune, în cercurile 
muzicale, că acest instrument 
cântă „singur“, dar acel vibrato 
cu care Tomescu împodobeşte 
sunetele vestitei viori este unic. 
Ceea ce s-a întâmplat miercuri 
seară a fost o îmbinare fericită 
între un artist de excepţie şi un 
instrument care aşteaptă să fi e 
descoperit şi îmbogăţit cu senti-
mente.   Bijuteriile muzicale, cum 

ar fi  piesele de Fritz Kreisler, res-
pectiv „Liebesleid“ şi „Liebefre-
ud“, splendida „Meditation“ (din 
opera „Thais“) de Jules Massenet 
ne-au purtat într-o lume în care 
ne permitem să visăm frumos la 
dragoste. „Meditaţia“ în sine este 
un vis, plin de fericire şi încre-
dere, în mijlocul căruia apare o 
umbră de nelinişte, urmată de re-
venirea temei - vis plin de lumină. 
De asemenea, „Salut d’amour“, de 
Edward Edgar, o bijuterie muzi-
cală a acestui compozitor englez, 
care se remarcă prin profunzi-
mea sentimentelor pe care le 
descrie, a plutit în sala Teatrului 
Muzical gălăţean. În piesa „Intro-
ducere şi Rondo Capriccioso“, de 
Camille Saint-Saens, violonistul 
Tomescu ne-a demonstrat încă o 
dată virtuozitatea, tehnica dusă 
la perfecţiune, precum şi sincro-
nizarea cu pianista, o înţelegere 
tacită doar din umbra privirilor.

Evenimentul de la Teatrul 
„Nae Leonard“ face parte din cea 
de-a XVI-a ediţie a Turneului In-
ternaţional „Stradivarius“, care 
se derulează în perioada 19 iunie - 
9 iulie 2023, având programate 17 
concerte în 17 localităţi. .  Olga 

Popov 

UN ALT ASPECT AL DRAGOSTEI  .  CONCERT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi raportează fi na-

lizarea lucrărilor de modernizare 

a clădirii Şcolii Gimnaziale „Gri-

gorie Teologul“ (Nr. 41), în cadrul 

unui proiect european în valoare 

de peste un milion de euro. Este 

vorba despre prima investiţie de 

anvergură la această şcoală din 

cartierul Micro 14, strada 1 De-

cembrie 1918 Nr. 1A, construită 

în anul 1970.

 În cadrul proiectului au fost 
executate, în principal, urmă-

toarele lucrări: izolarea termică 
a pereţilor exteriori prin monta-
rea unui strat termoizolant din 

vată minerală bazaltică; înlocu-
irea tâmplăriei interioare şi ex-
terioare existente cu tâmplărie 

termoizolantă; izolarea termică 
a planşeului; reparaţii capitale 
la instalaţiile electrice, termice 
şi sanitare; refacerea fi nisajelor 
interioare (zugrăveli, lambriuri, 
gresie, faianţă, parchet în sălile 
de clasă); rampă pentru persoa-
ne cu dizabilităţi; hidranţi ex-
teriori; sistem de supraveghere 
video etc.

 Proiectul „Reabilitare şi mo-
dernizare Şcoala Gimnazială 
«Sfântul Grigorie Teologul» Ga-
laţi“ a avut o valoare totală de 
5,6 milioane de lei, din care 4,7 
milioane de lei asistenţă fi nanci-
ară nerambursabilă. .

 Doi gălăţeni au fost nominali-
zaţi la Premiile „Ficţiunea“, care 
răsplătesc realizările celor mai 
valoroşi artişti din diverse dome-
nii şi promovează forme hibride 
ale artei. Astfel, criticul şi scrii-
torul Adi G. Secară, colaborator 
de cursă lungă al cotidianului 
„Viaţa liberă“, a fost nominalizat 
la categoria „Stil artistic rafi nat 

şi ingenios“, pentru volumul de 
poeme „Horodok“, apărut anul 
trecut la Editura „Eikon“. De ase-
menea, actriţa Petronela Buda 
se afl ă în cursă pentru premiul 
categoriei „Ficţiune psihologică, 
cu impact social“, cu rolul din 
spectacolul „Uşa e deschisă“, de 
Andrei Velea, pus în scenă de re-
gizorul Vlad Ajder, la Teatrul Dra-

matic „Fani Tardini“ din Galaţi. 
Asociaţia Creatorilor de Ficţiune 
şi revista „Ficţiunea OPTm“ vor 
acorda anul acesta şase premii 
„Ficţiunea“, pentru stil, operă-
manifest, fi cţiune psihologică, 
personaj, fi nal şi fi cţiune de po-
pularitate. De asemenea, va exis-
ta un premiu special, al revistei 
„Ficţiunea OPTm“. Gala Premiilor 

„Ficţiunea“ se va desfăşura pe 30 
iunie, în grădina Casei Filipescu-
Cesianu din Bucureşti. . V.L. 

lucrări
Modernizare fi nalizată la Şcoala „Sf. Grigorie Teologul“

artă
Gălăţeni nominalizaţi la Premiile „Ficţiunea“

Septuagenar 
depistat 
beat la volan

 ÎNCHIS PENTRU 

INFRACŢIUNI 

LA REGIMUL 

CIRCULAŢIEI

ARESTARE. Un bărbat, 

în vârstă de doar 21 de ani, a 

fost reţinut pentru comiterea de 

infracţiuni la regimul circulaţiei 

rutiere. Bărbatul a fost depistat şi 

reţinut, marţi, 20 iunie, de poliţişti 

din cadrul Secţiei 3, afl aţi în timpul 

exercitării atribuţiilor de serviciu, 

pe strada Costache Conachi din 

Galaţi. Având o sentinţă, emisă de 

Judecătoria Galaţi la data de 13 

decembrie 2022, rămasă defi nitivă 

pe 15 iunie 2023, prin decizia Curţii 

de Apel Galaţi, bărbatul a fost 

condamnat la un an şi opt luni de 

închisoare cu executare, pentru 

comiterea de infracţiuni la regimul 

circulaţiei rutiere. În consecinţă, 

bărbatul a fost condus la 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării 

pedepsei.  .Beatrice Dumitriu 

O
ALCOOL. Un şofer în vârstă de 70 

de ani a fost depistat beat la volan. Bărbatul 

a fost oprit pentru control marţi, 20 iunie, pe 

şoseaua Smârdan din Galaţi, de un  echipaj 

de poliţie din cadrul Biroului Rutier Galaţi. 

La testarea alcoolscopică, valoarea indicată 

a fost de 0,56 de mg/l alcool pur în aerul 

expirat, astfel că bărbatul a fost condus 

la spital, unde i-au fost prelevate mostre 

biologice de sânge în vederea stabilirii alco-

olemiei. Oamenii legii au întocmit un dosar 

penal pentru infracţiunea de conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului sau a 

altor substanţe. . Beatrice Dumitriu
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Cod roşu într-o explozie 
cu victime la Fabrica 
de Acetilenă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Capacitatea de intervenţie 

a structurilor de salvare din 

Galaţi a fost exersată joi, 22 

iunie, în cadrul unei aplicaţii 

care a mobilizat echipaje de 

pompieri, jandarmi și personal 

medical de urgenţă. Punctul 

„zero“ a fost fabrica de acetilenă 

afl ată pe amplasamentul SC 

Linde Gaz România, unde a avut 

loc o explozie în urma căreia 

numeroase persoane afl ate pe 

platformă au fost rănite. 

Conform scenariului, acciden-
tul s-a petrecut în hala de îmbu-
teliere a Fabricii de Acetilenă. În 
jurul orei 10,00, acolo s-a produs 
o explozie din cauza unei defecţi-

uni apărute în procesul tehnolo-
gic la instalaţia de umplere, care 
a condus la formarea unei atmo-
sfere explozive prin scăpări de 
acetilenă. Sesizaţi prin 112, pom-
pierii au activat Codul roșu de 
intervenţie, la faţa locului fi ind 
mobilizate echipaje complexe de 
stingere, descarcerare, interven-
ţie la înălţime și salvare. Au fost 
mobilizate autospeciale SMURD 
și de Ambulanţă pentru a inter-
veni și acorda primul ajutor per-
soanelor rănite în explozie.

 Explozie cu scopuri 
defi nite 

Scopul mobilizării a fost, po-
trivit organizatorilor, Inspecto-
ratul pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galaţi, cel de a perfecţiona 
modul de lucru și cooperare în 

acţiunile de intervenţie cu grad 
crescut de complexitate și risc. 
Pentru că în astfel de situaţii sunt 
implicate mai multe structuri, cu 
abilităţi și competenţe diferite, 
este, de asemenea, important ca 
cei care le coordonează în mod 
direct să comunice între ei și să 
conlucreze în așa fel încât să fi e 
eliminate riscurile și să fi e salva-
te vieţile omenești ori bunurile, 
cu pagube minime.

"Prin acest exerciţiu s-a ur-
mărit și verifi carea viabilităţii 
documentelor operative, a proce-
durilor operaţionale, planurilor 
de intervenţie, acţiune și răs-
puns între forţele participante 
la exerciţiu şi stabilirea căilor de 
perfecţionare a acestei activităţi. 
S-a avut, de asemenea, în vedere 
pregătirea psihologică a efecti-

velor proprii şi a personalului 
din obiectivele afectate pentru 
cunoaşterea modului de com-
portare în timpul acţiunilor de 
intervenţie“, a explicat col. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

Totodată, ISU a vrut să verifi -
ce dacă cei de la Fabrica de Ace-
tilenă, obiectiv cu grad ridicat 
de risc, îndeplinesc condiţiile 
tehnice pentru a face faţă unor 
astfel de situaţii critice. Este vor-
ba despre modul de funcţionare a 
instalaţiilor speciale, a hidranţi-
lor exteriori şi a tehnicii de inter-
venţie. În acest scop s-a verifi cat 
inclusiv gradul de funcţionare 
a sistemului de legături radio 
în zonă și nivelul de pregătire a 
personalului pe locul de muncă 
într-o asemenea situaţie. .

MOBILIZARE PENTRU PERFECŢIONAREA INTERVENŢIILOR LA URGENŢE  .  EXERCIŢIU

  u foto Captură video ISU Galaţi

 SE ANUNŢĂ 

TEMPERATURI 

CANICULARE 

ÎN WEEKEND 
METEO. Potrivit 

meteorologilor, următoarele două 

zile vor fi  caniculare în toată ţara, cu 

temperaturi de până la 36 de grade. 

În zona Galaţiului, disconfortul 

termic va fi  ridicat vineri şi sâmbătă. 

Indicele temperatură-umezeală 

va depăşi pragul critic de 80 de 

unităţi. Valorile termice maxime vor 

fi  cuprinse între 31 şi 36 de grade, 

iar minimele vor oscila între 18 şi 

20 de grade. În acelaşi timp, este în 

vigoare o atenţionare Cod galben 

de ploi și vijelii în zonele de munte, 

instabilitatea atmosferică urmând 

să se extindă, de vineri seară, pe 

întregul teritoriu al ţării. Astfel, la 

Galaţi, se pot semnala sâmbătă 

şi duminică averse, descărcări 

electrice şi intensifi cări de scurtă 

durată ale vântului.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numă-
rul refugiaţilor ucraineni care 
au venit în România pe sensu-
rile de intrare ale celor două 
puncte vamale din judeţ a scă-
zut ușor faţă de intervalul pre-
cedent, dar a crescut numărul 
solicitanţilor de documente de 
protecţie.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
638 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
197 de persoane. Astfel, 835 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 20 mai puţini decât în 
intervalul anterior.

 Joi, 22 iunie, Centrul Regional 
de Proceduri și Cazare a Solicitan-

ţilor de Azil Galaţi avea disponibi-
le 220 de locuri pentru refugiaţii 
ucraineni, însă niciunul dintre 
cei fugiţi din calea războiului nu 
se afl a în această unitate de caza-
re. Ucrainenii au mers în locaţii-
le puse la dispoziţie de autorităţi 
pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
numărul acestora fi ind într-o 
ușoară scădere, sub 170, cei mai 
mulţi fi ind găzduiţi la locuinţele 
sociale ale Primăriei. Astfel, joi, 

22 iunie, la blocul M11 erau 91 de 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate șase locuri 
din 103, iar la pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 69 de locuri din 
327.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 12 permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, cu patru mai multe 
decât în intervalul anterior. .

migraţie
Puţin peste 150 de ucraineni sunt cazaţi ofi cial în Galaţi
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Lista alimentelor de 
bază care se vor ieftini
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, joi, la începutul şedinţei 

de Guvern, că marile lanţuri 

de magazine au transmis o 

primă listă cu produse pentru 

care Executivul vrea să 

implementeze o schemă de 

reducere a preţurilor la alimente 

de bază. Este vorba de pâine, 

lapte, brânzeturi, carne, ouă, 

făină, mălai, ulei, legume şi 

fructe proaspete. Se vor limita 

adaosurile comerciale, iar 

producătorii nu vor fi  afectaţi. 

„Am primit răspunsul mari-
lor lanţuri de magazine la pro-
punerea noastră privind schema 
de reducere a preţurilor la ali-
mentele de bază şi vă pot spune 
că retailerii au transmis deja o 
primă listă cu produsele viza-
te. Avem astfel toate condiţiile 
pentru ca în perioada următoa-
re să fi nalizăm un acord sau un 
act normativ şi chiar aş dori să 
le mulţumesc pentru prompti-
tudine şi pentru această abor-
dare. Asta înseamnă scădere 
garantată a preţului la unele 
produse de bază din gama celor 
indispensabile populaţiei. Aici 
ne referim foarte clar la pâine, 
lapte, brânzeturi, carne, ouă, fă-
ină, mălai, ulei, legume şi fructe 
proaspete. Va fi  o scădere care nu 
va pune presiune pe producăto-

rii români. Cred că românii me-
rită din plin un asemenea gest 
sub forma unui efort comun al 
statului şi al mediului privat“, a 
declarat Marcel Ciolacu, citat de 
Agerpres. 

Potrivit unor surse guver-
namentale citate de digi24.ro, 
schema va fi  aplicată printr-o 
OUG, producătorii şi procesato-
rii având nevoie de o garanţie că 
retailerii vor respecta acordul şi 
nu vor impune alte taxe la raft. 
Perioada de aplicare a reducerii 

la adaosul comercial va fi  de şase 
luni, iar lista de produse a ajuns 
la Ministerul Agriculturii, unde 
va fi  analizată şi negociată, po-
trivit aceloraşi surse. 

 Vor fi  limitate doar 
adaosurile comerciale 

Preşedintele RomAlimenta, 
Sorin Minea, a explicat joi, la 
Prima News, în ce constă schema 
de limitare a adaosului comerci-
al. „Este vorba doar de limitarea 
adaosului comercial, prin adaos 

comercial în această situaţie 
înţelegându-se marja de profi t. 
Procesatorul are o limitare a 
marjei de profi t, nu a cheltuieli-
lor şi a costurilor directe şi indi-
recte, care sunt ale lui, retailul 
are un adaos comercial, marjă de 
profi t, maxim şi la el. Iar cifrele 
propuse mi s-au părut mai mult 
decât ok. Să aşteptăm ordonan-
ţa, am avut şi cu retailul prima 
discuţie, va urma şi a doua discu-
ţie, s-a discutat şi cu mine sche-
ma. Pe mine ce mă interesează 
în schema aia, eu, ca industrie 
alimentară, nu sunt atins, nu mi 
se iau bani, ni se pune o limita-
re a marjei de profi t, care va fi  
civilizată, nu va fi  niciun fel de 
problemă. Va fi  aceeaşi şi pentru 
noi, şi pentru supermarketuri“, 
a afi rmat Sorin Minea, conform 
news.ro.

 Producătorii 
nu vor fi  afectaţi 

Minea a precizat că această 
schemă nu îi afectează pe pro-
ducători. „Pe producători nu îi 
atinge deloc. Nu se încearcă o 
micşorare a preţului dânşilor, nu 
se încearcă un preţ fals. Toate cos-
turile directe şi indirecte pe care 
le au în producţie vor face parte 
din preţ şi nu se va atinge nimeni 
de ele. Limitarea este a profi tului 
şi credeţi-mă că nu e rău făcută, 
la nivel de procesare şi limitarea 
profi tului la nivel de retail. Nu 
ating materia primă“. .

DISCUŢII CU MARILE REŢELE COMERCIALE  .  PREŢURI

 Aşa-zisul guvernator pus de 
ruşi în zonele ocupate din regi-
unea ucraineană Herson a reac-
ţionat furios după lovitura cu 
rachete asupra podului Chongar, 
care leagă Crimeea anexată de 
regiunea Herson, şi a amenin-
ţat cu lovituri asupra podului 
Giurgiuleşti, de la graniţa dintre 
România şi Republica Moldova, 
informează hotnews.ro. Chişi-
năul l-a convocat de urgenţă pe 
ambasadorul Moscovei. 

„Un alt atac fără sens al regi-
mului de la Kiev, la instrucţiunile 
primite de la Londra. Nu schimbă 
cu nimic rezultatele «operaţiunii 
militare speciale». Demonstrează 
că este începutul sfârşitului pen-
tru regimul de la Kiev. Încă un sa-
lut din inimă: ştim coordonatele 
podurilor din regiunea Odesa şi 
ale podului Giurgiuleşti, care au 
aparţinut cândva Ucrainei, dar au 
fost predate de regimul Iuşcenko. 
Un răspuns foarte serios va veni 

foarte curând“, a declarat Vladi-
mir Saldo, guvernatorul prorus al 
regiunii Herson.  Chişinăul a con-
damnat cu fermitate declaraţiile 
lui Saldo, care a ameninţat direct 
Republica Moldova. „Astfel de de-
claraţii sunt total inacceptabile. 
Nu vom tolera un astfel de limbaj 
îndreptat împotriva Republicii 
Moldova“, a transmis Ministerul 
Afacerilor Externe şi Integrării 
Europene de la Chişinău. Minis-
terul a anunţat că îl „va convo-
ca, în regim de urgenţă, pe şeful 
misiunii diplomatice a Rusiei la 
Chişinău, solicitându-i explicaţii 
corespunzătoare“.

Potrivit digi24.ro, podul ruti-
er Galaţi - Giurgiuleşti, care face 
legătura peste Prut între Româ-
nia şi Moldova, a fost construit 
în 1949 şi are o lungime de 125 
metri. El contribuie la fl uidiza-
rea circulaţiei între România şi 

Moldova şi totodată, creşte rolul 
Republicii Moldova ca legătură 
între UE şi Ucraina. Podul a fost 
reabilitat anul trecut. Valoarea 
lucrărilor, de circa 8 milioane de 
lei, a fost asigurată în totalitate 
de Guvernul României. 

Forţele ucrainene au bom-
bardat, într-un atac cu rachete, 
podul Cionhar/Ciongar, strategic 
pentru armata rusă, care face le-
gătura între peninsula Crimeea şi 
provincia ucraineană Herson, au 
informat ofi cialii administraţiei 
ruse din cele două regiuni afl ate 
sub controlul Moscovei. Conform 
guvernatorului prorus din Her-
son, Vladimir Saldo, podul a fost 
atacat cu rachete Storm Shadow, 
care au rază de acţiune de peste 
250 de kilometri, livrate recent de 
Marea Britanie Ucrainei. Trafi cul 
rutier a fost redirecţionat şi nu au 
fost raportate victime. .

reacţie
Un ofi cial prorus ameninţă
cu bombardarea podului de la Giurgiuleşti

Poluarea 
pe Dunăre 
din Serbia, 
stopată

 PARLAMENTARI 

AUR, LĂUDAŢI DE 

AMBASADORUL 

LUI PUTIN
INTERVIU. Ambasadorul 

Federaţiei Ruse în România, Valeri 

Kuzmin, a lăudat într-un interviu 

acordat presei ruse activitatea 

partidului AUR, precum şi a unor 

„deputaţi individuali”, cel mai probabil 

referindu-se la senatoarea Diana 

Şoşoacă, ce frecventează recepţiile de 

la Ambasada Rusiei în România şi care 

a promovat narativele propagandei 

ruse, precum şi la fostul deputat PSD 

Dumitru Coarnă, care s-a alăturat 

recent grupului parlamentar AUR, 

notează digi24.ro. Întrebat despre 

recepţia de la Ambasadă cu ocazia 

Zilei Rusiei şi despre invitaţii săi în 

raport cu relaţiile dintre cele două ţări, 

Kuzmin spune că în România „există 

un consens proatlantic şi proeuropean 

destul de larg în elita politică”, însă 

„există o excepţie aici”. „Doar deputaţii 

individuali sunt capabili să-şi ridice 

vocea în Parlament, iar când încep să 

vorbească despre interese naţionale, 

începe «coşmarul» - sunt acuzaţi că 

sunt «agenţi ai Kremlinului». Există 

o excepţie aici: la ultimele alegeri 

parlamentare, Alianţa naţionalistă 

pentru Unirea Românilor (AUR) a reuşit 

să intre pe neaşteptate în Parlament. 

În momentul în care cercurile politice 

româneşti vorbeau deja deschis 

despre necesitatea de a se supune 

voinţei noului hegemon neocolonial 

- SUA, acest partid a început să 

expună cu voce tare interesele 

naţionale, deşi într-un mod foarte 

aparte «româno-unionist», aşa cum 

este adesea numit“, a declarat Kuzmin 

pentru TASS, potrivit Radio România 

Actualităţi.  .Cristinel Luca 

ANAR. Unda de poluare formată pe Du-

năre în zona Cělarevo din Serbia, la kilometrul 

1287, a fost stopată înainte de a ajunge la 

graniţa României, a anunţat joi Administraţia 

Naţională Apele Române (ANAR): „Datorită 

măsurilor de intervenţie luate anterior de către 

echipele din Serbia, poluarea nu a avut im-

pact transfrontalier“. 35 de tone de produse 

petroliere s-au scurs de la o navă sub pavilion 

bulgăresc pe cursul principal al Dunării, lângă 

Cělarevo (Serbia), a anunţat miercuri ANAR. 

Pentru siguranţă, se va continua monitoriza-

rea apelor Dunării în zona Baziaş pentru încă 

24 de ore. . Cristinel Luca
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 „PRIVEŞTE 

ÎNĂUNTRU!“,  

UN NOU PROIECT 

ARTISTIC

„GULLIVER“. Cei mai 

mici dintre gălăţeni sunt invitaţi pe 

24 şi 25 iunie la Teatrul „Gulliver“ 

pentru a viziona un spectacol 

nou. „Priveşte înăuntru!“, în regia 

Cristinei Giurgea, este o nouă 

experienţă artistică, menită 

să ne poarte mai aproape de 

noi, deschizând lumea noastră 

interioară şi frumuseţea ei. 

Povestea începe cu făgăduinţa 

plină de semnifi caţie a micuţei 

Aurora şi a surorii ei, care îşi 

promit că vor face o inedită 

călătorie la Polul Nord, pentru a se 

bucura împreună de remarcabila 

experienţă a aurorei boreale. Apoi, 

peste ani, pe drumul împlinirii 

visului din copilărie, în vârful unui 

munte, stelele îi aduc Aurorei, care 

acum nu mai este copil, o altfel 

de călătorie, în interiorul propriilor 

emoţii şi trăiri. Astfel, printre 

stele, Aurora şi sora ei retrăiesc 

împreună emoţia descoperirii, 

experimentează entuziasmul, 

dar şi frica şi resimt bucuria de 

a fi  împreună şi de a explora 

lumea. Astfel, devin parte din 

natura înconjurătoare şi reuşesc 

să călătorească şi să descopere 

împreună ceea ce le leagă în plan 

spiritual.Biletele pentru spectacol 

se pot achiziţiona online, accesând 

linkul http://bilete.teatrul-gulliver.

ro sau www.teatrul-gulliver.ro, 

secţiunea Program - Cumpără 

bilete online, sau de la sediul 

teatrului, în ziua spectacolului, 

înainte de începerea reprezentaţiei, 

în limita locurilor disponibile.  

. R.I.

  PHOENIX, 

LA VERSUS PUB

CONCERT. Trupa Phoenix 

va susţine un concert special 

la Versus Pub, strada Brăilei nr. 

41, sâmbătă, 24 iunie, începând 

de la ora 21.00. Noii membri ai 

binecunoscutei formaţii au abordat 

numeroase subgenuri ale rockului. 

Copiii cu vârsta până în 13 ani au 

acces gratuit, doar cu însoţitor 

posesor de bilet, iar cei cu vârsta 

peste 14 ani au nevoie de bilet la 

preţ întreg şi de însoţitor.  . R.I. 

Festivalul „Folk 
la Dunăre“ a ajuns 
la ediţia a IX-a

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Gălăţenii vor avea parte în 
acest weekend de o serie de spec-
tacole inedite, trei zile pline de 
muzică folk. Festivalul „Folk la 
Dunăre“, ajuns la a IX-a ediţie, va 
fi  găzduit de Grădina de vară „Le-
onard“, în organizarea Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă 
„Nae Leonard“. Aşadar, în peri-
oada 23-25 iunie, iubitorii muzi-
cii folk sunt aşteptaţi la un eveni-
ment muzical de referinţă.

Ca în fi ecare an, mari artişti 
români ai muzicii folk pregă-
tesc publicului trei seri de neui-
tat, pline de armonii nostalgice, 
versuri îndrăgite şi o atmosferă 
încărcată de emoţii. 

În această seară, ora 19.00, 
publicul va avea ocazia să îi as-

culte pe Viorel Burlacu, trupa 
„Sunt un frate tânăr“ (alcătuită 
din Teo Boar, Vlady Cnejevici 
şi Dorin Andone), iar seara va 
fi  încheiată de Ada Milea şi bi-
necunoscutul său coleg Bobo 
Burlăcianu. 

Sâmbătă, 24 iunie, ora 19.00, 
în cea de-a doua seară a festi-
valului, pe scenă vor urca Dinu 
Olăraşu, Mircea Vintilă, Nicu 
Alifantis şi Răzvan Mirică.

Cea de-a IX-a ediţie a festiva-
lului se va încheia duminică, 25 
iunie, ora 19.00, cu Adrian Bez-
na, Cristi Dumitraşcu şi trupa 
„Fără Zahăr“.

Iată câteva repere din acti-
vitatea artistică a celor pe care 
gălăţenii îi vor putea asculta în 
acest weekend.

„Fără Zahăr“ este o trupă de 
muzică şi umor, abordând mai 

multe genuri muzicale pe ver-
suri comice, de satiră socială. 
Membrii ei sunt Bobi Dumitraş 
şi Bobo Burlăcianu, originari din 
Dorohoi.

„Sunt un frate tânăr“ este un 
proiect muzical ce îşi propune 
să readucă în memoria publicu-
lui de pretutindeni cântecele şi 
poeziile marelui artist Florian 
Pittiş, din perioada petrecută 
alături de faimosul grup Pa-
sărea  Colibri. Dorin Andone 
este actor la Teatrul Naţional 
„I. L. Caragiale“ şi membru 
fondator al trupei „Dor“. Vlady 
Cnejevici şi Teo Boar sunt doi 
artişti recunoscuţi ai scenelor 
folk-pop şi rock din România, 
membri ai trupelor Pacifi ca, Pa-
sărea Colibri, Mircea Baniciu 
& Band, Mircea Rusu Band, Paul 
& The Blue Workers. .

teatru
„Visul unei nopţi de vară“ şi „O noapte furtunoasă“, la Dramatic

SPECTACOLE INEDITE ÎN WEEKEND  .  MUZICĂ evenimente

„Lavanda 
fest”, 
pe Faleza 
Inferioară

SĂRBĂTOARE. 
„Lavanda fest“ poposeşte şi 

la Galaţi, pe Faleza Inferioară, 

în perioada 23-25 iunie 2023. 

Aşadar, faleza va fi  „inundată“ de 

o sumedenie de fl ori proaspete, 

prin produsele create din lavan-

dă, aduse de producători. Peste 

30 de producători şi sute de 

creaţii inedite, făurite local, aş-

teaptă admiratorii care vor găsi 

şi limonadă şi îngheţată artiza-

nală, precum şi alte delicatese. 

. Raluca Ichim

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Celebra piesă a lui William 
Shakespeare, „Visul unei nopţi de 
vară“, va fi  pusă în scenă la Tea-
trul Dramatic „Fani Tardini“ din 
Galaţi, astăzi, 23 iunie, începând 
cu ora 19.00, regia şi scenografi a 
spectacolului fi ind semnate de 
conf. univ. dr. Radu Horghidan şi 
asist. univ. drd. Paul Nedelcuţă. 
Este spectacolul de licenţă al pro-
moţiei 2023 a Facultăţii de Arte 
din cadrul Universităţii „Dună-
rea de Jos“. Spectacolul shake-

spearian este inclus în programul 
de practică teatrală „Teatrul şi 
şcoala - platformă educaţională“, 
coordonat de conf. univ. dr. Florin 
Toma, directorul general al Tea-
trului Dramatic „Fani Tardini“.

În distribuţie, gălăţenii se pot 
bucura de prestaţia actorilor: Flo-
rentina Anastasiu, Mihaela Gro-
su, Roxana Bîclea, Maria Topor, 
Alex Benţea, Andrei Ciobanu, 
George Vintilă, Luiza Apostola-
che, Laura Vîlcu, Elena Emandi, 
Bianca Totolici şi Mihaela Godo-
rozea. Sâmbătă, 24 iunie, la ora 
19.00, Teatrul Dramatic prezintă 

„O noapte furtunoasă“, spectaco-
lul de licenţă al Promoţiei 2022 
a Facultăţii de Arte. O comedie 
jucată de „o generaţie plină de 
energie, plină de viaţă, plină de 
umor“, aşa cum îi descrie Radu 
Horghidan. Studenţii actori le 
împrumută personajelor din ti-
nereţea, entuziasmul şi prospeţi-
mea lor în această comedie despre 
dragoste oarbă, gelozie maladivă 
şi principii şubrede. Biletele la 
spectacole pot fi  cumpărate onli-
ne de pe bilete.fanitardini.ro sau 
de la Agenţia Teatrală din Dom-
nească nr. 59. .
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni 
în clasamentele naţionale

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a întocmit şi dat 
publicităţii clasamentele lunare ale sportivilor 
la sfârşitul lunii mai 2023, în care se regăsesc şi 
sportivi legitimaţi în structuri gălăţene. Între 
primii 50 clasaţi pe categorii de vârstă nu se 
afl ă gălăţeni la Under 10, 12 şi 18 feminin şi 
la Under 12  şi 14 la masculin. Se mai observă 
progresul tecuceanului Rareş Rugină, care a 
câştigat trei locuri la juniori mici, dar şi regre-
sul Narcisei Marcu şi Teodorei Miron, acestea 
pierzând câte trei poziţii.

 Iată-i acum pe cei clasaţi între primii 50.
  Under 10 : locul 4 - Mateo Andrei Bocăneală 

(Atlas), din 137 sportivi care punctează.
 Under 14 : locul 8 - Narcisa Renata Marcu 

(Dacia), locul 13 - Teodora Miron (Viva Tenis 
Club) - din 292.

 Under 16 : locul 24 - Rareş Rugină (ROT 
Tecuci) - din  255; locul 24 - Teodora Miron 
(Viva), locul 25 - Narcisa Marcu (Dacia) - 
din 250.

 Under 18 : locul 24 - Mihnea Robert Maf-
tei (Dunărea) - din 156.

  Seniori : locul 46 - Mihnea Robert Maf-
tei (Dunărea) - din 195; locul 12 - Gabriela 
Talabă Lee (Dacia), locul 28 - Patricia Maria 
Ţig (Arcada), locul 36 - Bianca Bulat (Arca-
da) - din 156. .

Cum ar putea arăta 
primul „unsprezece”
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 După ce au fost aduşi nu mai 

puţin de opt jucători noi, 

se poate deja contura 

formula de joc a trupei 

lui Dorinel Munteanu. 

Oţelul a fost o echi-
pă foarte activă în această 
perioadă de mercato, în care 
a reuşit să se întărească, în spe-
cial cu jucători proveniţi de la 
contracandidatele la promo-
vare. Dar sunt fotbalişti ce au 
arătat că au calitate, iar cu 
instruirea propice a lui Do-
rinel Munteanu e de aşteptat 
ca echipa roş-alb-albastră să 
arate că-şi merită locul în 
Superligă.

De la gălăţeni au plecat 
Chiriţoiu, Scocîlcă, Maxim 
şi Mitoi (ale căror împru-
muturi au expirat), Cruceru, 
Ciobanu (ambii la fi nal de 
contract), plus portarul Rareş 
Pop (reziliere), iar la strategia de 
transferuri s-a ţinut cont şi de 
faptul că goalkeeperul principal 
Dur-Bozoancă a suferit o interven-
ţie chirurgicală şi ar putea rata 
prima parte a campionatului.

La capitolul sosiri, au tre-
cut pragul vestiarului ur-
mătorii: Păun, Stoian (por-
tari), Jelev (fundaş lateral), 
Celea (fundaş central), Lo-
pez, Gaitan (mijlocaşi), 
Bodişteanu (mijlocaş 
ofensiv), Alexandru 
Pop (atacant). 

Astfel, Dorinel 
Munteanu are acum concurenţa 
dorită pe toate posturile. De reţi-

nut că în Superligă este nevoie de 
un jucător Under 21 permanent 
în teren, capitol la care gălăţenii 

îi au pe Rus, Farcaş (ambii fundaşi 
dreapta), Bodişteanu şi Bordun 
(mijlocaşi), plus portarul Pahar-

nicu. Dacă va rămâne în siste-
mul de joc 4-3-3, Oţelul ar putea 
arăta astfel în startul sezonului, 
bazat pe preferinţele din fi nalul 
sezonului trecut ale lui Dorinel 
Munteanu, plus noii jucători 
transferaţi: Stoian - Rus, Yabre, 
Celea, Jelev - Gaitan, Neagu, Go-
rovei - Cisotti, Fatai, Ursu.

Există şi varianta în care tehni-
cianul gălăţenilor se va întoarce 
la mult-îndrăgitul 4-2-3-1, sistem 
de joc cu care Oţelul a câştigat 
campionatul cu Dorinel Muntea-
nu pe bancă. În aceste condiţii, 
echipa gălăţeană ar putea arăta 
astfel la startul sezonului: Stoian 
- Jelev, Yabre, Celea, Nedelea - Lo-
pez, Zivulici - Cisotti, Bodişteanu, 
Gorovei - Fatai (Cîrjan). 

 Perioadă 
de făcut 
abonamente 

C o n d u c e r e a 
Clubului Oţelul a 

demarat în această 
săptămână şi campa-
nia de distribuire a 

cardurilor socios, care 
substituie abonamentele cu ac-
ces la toate jocurile de pe teren 
propriu. 

„Cardurile de membru ofi cial 
ce vor permite şi accesul în sezo-
nul 2023/24 al Superligii vor fi  
disponibile pentru toţi suporte-
rii atât la magazinul ofi cial, cât 
şi online pe www.bilete.ro: Card 
negru - Peluza Nord - 100 lei; 
Card roşu - Tribuna a II-a - 200 
lei; Card alb - Tribuna I - 400 lei; 
Card albastru - Tribuna 0 - 800 
lei; Card gold - Tribuna ofi cială 
- 5.000 lei“, se arată în comuni-
catul ofi cial al gălăţenilor. .

LOT CONTURAT LA GRUPAREA GĂLĂŢEANĂ OŢELUL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Debut 
excelent la 
„Europenele“ 
din Polonia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Adversari 
difi cili pentru 
echipele 
româneşti

COMPETIŢII. S-a stabilit culoarul pen-

tru echipele angrenate în preliminariile întrecerilor 

europene de fotbal, printre care se numără şi cele 

patru reprezentante ale României. Tragerea la 

sorţi s-a dovedit a fi  cu ghinion pentru echipele 

din Superligă, care au adversari difi cili. Campi-

oana Farul va juca în turul al doilea din UCL cu 

Sheriff Tiraspol, iar dacă va trece de moldoveni ar 

urma să dea peste Maccabi Haifa (Israel). Situaţia 

nu e prea bună nici în Conference League: CFR 

Cluj va juca cu Adana Demirspor (Turcia), iar 

FCSB şi Sepsi cu cele două ŢSKA din Bulgaria, 

bucureştenii cu ŢSKA 1948, iar Sepsi împotriva 

celor de la ŢSKA Sofi a.  . Florin Radu

BASCHET. Reprezentativa 

feminină de baschet 3x3 a României 

a avut un început perfect la Jocurile 

Europene găzduite de oraşul polo-

nez Cracovia. Formaţia pregătită de 

secundul de la CSM Galaţi, Cătălin 

Ştefănescu, a câştigat cu Austria, 

scor 17-14, pentru ca apoi să învingă 

cu 15-13 foarte puternica echipă a 

Germaniei.

LUPTE. Staţiunea Costineşti 

găzduieşte Campionatul Naţional de 

lupte pe plajă, concurs în care Vyp 

Guard Tecuci prezintă o garnitură 

de cadeţi condusă de antrenorul 

Lucian Militaru. Din echipă fac parte 

Dezyre Lefter, Sebastian şi Andrei 

Brăilescu, David Militaru, Luca Sto-

ian, Andrei Prună, Gabriel şi Mihai 

Ildirim, Luca Popovici, Petru Cristea, 

Andrei Lefter şi Georgică Răducioiu.

RUGBY. Naţionala de rugby a 

României intră ofi cial în linie dreaptă 

cu pregătirile pentru Cupa Mondială 

de rugby din Franţa, competiţie care 

va debuta pe 8 septembrie. „Steja-

rii“ se afl ă în Grupa B şi vor disputa 

primul meci pe 9 septembrie cu 

Irlanda, la Bordeaux, apoi vor juca 

pe 17 septembrie cu Africa de Sud, 

pe 30 septembrie cu Scoţia şi pe 8 

octombrie cu Tonga.În vederea unei 

pregătiri cât mai bune, naţionala a 

intrat în cantonament, la Bucureşti, 

între 17 iunie şi 2 iulie. Pentru acest 

stagiu, stafful tehnic a selectat un 

lot extins de 50 de sportivi, printre 

ei regăsindu-se şi gălăţeanul Cristi 

Boboc. .

Narcisa Renata MarcuNarcisa Renata Marcu  uu
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Premiantă atât la dans, 
cât şi la şcoală
Dacă toamna se numără bobocii, 

vara e momentul absolvenţilor 

să iasă în faţă și să primească 

laude. Mai ales când au cu ce se 

mândri, atât la școală, cât și cu 

activităţile pe care le practică în 

timpul liber.

„Viaţa liberă“ prezintă în ex-
clusivitate povestea unor tineri 
de succes din Galaţi, care fac 
cinste familiei, societăţii și nu în 
ultimul rând cadrelor didactice 
care i-au îndrumat pe drumul 
cunoașterii. Prezentăm astăzi 
povestea unei adolescente care 
a reprezentat Galaţiul cu succes 
la diferite concursuri de dans 
sportiv și care, în același timp, 
a terminat clasa a XI-a cu media 
generală 10.

 Muncă, devotament 
și susţinere 

Acestea sunt cele trei elemente 
care au contribuit la conturarea 
personalităţii elevei de 10. Daria 
Teodora Ichim este o adolescentă 
pasionată de dans, care, de peste 
12 ani, face artă pe ringul de dans. 
Și nu o face doar la nivel de ama-
toare, ci este legitimată la Clubul 
„Valentina Dance“ din Brăila. De 
patru ani, face pereche cu Ștefan 
Renghea, alături de care a învăţat 
ce înseamnă munca în echipă, co-
ordonarea, ambiţia și succesul. 

 Cei doi au participat la nume-
roase concursuri naţionale și in-
ternaţionale, unde s-au clasat de 

cele mai multe ori pe podium și 
de unde s-au întors acasă cu me-
dalii și cupe. Obosiţi peste măsu-
ră și copleșiţi de emoţii, Daria și 
Ștefan au avut mereu puterea să 

zâmbească și să promită, de fi e-
care dată, că vor fi  din ce în ce 
mai buni.

 La vârsta la care adolescenţii 
se confruntă cu ispitele vârstei, 

Daria preferă să își petreacă tim-
pul liber dansând, rezultatele la 
competiţii fi ind pentru ea reali-
zarea supremă.

 Filologie, dans şi justiţie 
Daria este elevă la Liceul „Emil 

Racoviţă“, secţia Filologie. Este 
vicecampioană naţională la „10 
dansuri“, titlu pe care l-a obţinut 
de două ori. Prima dată a urcat pe 
podium în 2021, la tineret, iar a 
doua oară a obţinut titlul la seni-
ori, în 2023. Se antrenează zilnic 
la clubul din Brăila, unde este 
însoţită de unul dintre părinţi. 
„Facem zilnic naveta la Brăila, 
pe cheltuială noastră. Și ţinutele 
tot noi le achiziţionăm. Cele mai 
multe le luăm de la Chișinău și 
costă câteva sute de euro“, ne-a po-
vestit Oana, mama Dariei. Aceas-
ta își susţine necondiţionat fi ica 
în toate activităţile pe care le face, 
o însoţește la concursuri și o ajută 
să depășească eșecurile care apar, 
nu de puţine ori, în sport. 

 Deși a încercat în copilărie mai 
multe sporturi, Daria a ales dan-
sul, spunând că muzica este cea 
care o inspiră, iar ringul de dans 
a devenit pentru ea o a doua casă. 
Daria a absolvit și gimnaziul cu 
media 10 și, datorită dansului, a 
cunoscut o altă parte a vieţii, fi ind 
decisă să urmeze cursurile unei 
facultăţi de Drept, dorindu-și să 
ajungă judecător, meserie pe care 
promite să o facă la fel de bine pre-
cum dansează. ,  Raluca Stan 

ELEVII DE 10 AI GALAŢIULUI  .  PROFIL

 NUMĂR 

DE TELEFON 

DEDICAT 

FEMEILOR 

VICTIME 

ALE VIOLENŢEI
ANCOM. Până pe 21 iulie 

2023, furnizorii de servicii de 

telefonie interesaţi pot solicita 

Autorităţii Naţionale pentru 

Administrare și Reglementare în 

Comunicaţii (ANCOM) alocarea 

numărului naţional scurt pentru 

servicii armonizate cu caracter 

social 116016, număr destinat 

serviciului „Linie de asistenţă 

telefonică pentru victimele violenţei 

împotriva femeilor“. Potrivit 

ANCOM, serviciul furnizat prin 

intermediul acestui număr - cu 

același format în toate statele 

membre ale Uniunii Europene - 

trebuie să fi e disponibil la nivel 

naţional și să ofere victimelor 

violenţei împotriva femeilor 

posibilitatea de a solicita asistenţă 

și sprijin, de a fi  informate în 

legătură cu drepturile lor și cu 

modalităţile de exercitare a 

acestor drepturi, precum și de a fi  

îndrumate către instituţiile relevante. 

Numărul se poate aloca unui singur 

furnizor de servicii de telefonie, 

care trebuie să demonstreze că 

este capabil să asigure furnizarea și 

implementarea serviciului respectiv, 

precizează ANCOM.  .  C.L.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fundaţia GFG și Liberty Ga-
laţi au lansat Clubul de Robotică, 
un proiect educaţional conceput 
special pentru copiii angajaţilor 
companiei. Clubul își propune să 
pregătească tinerii pentru viitor 
și să le dezvolte pasiunea pentru 
inovaţie. 

"În cadrul proiectului-pilot 
lansat anul acesta, 120 de co-
pii ai angajaţilor Liberty Galaţi 
vor avea șansa să participe la 
cursurile gratuite de programa-

re și robotică, în lunile iulie și 
august. Primele patru grupe vor 

reuni 60 de copii care vor stu-
dia robotica timp de patru săp-
tămâni, în luna iulie, în timp ce 
a doua serie va studia în luna 
august, fi ecare copil urmând 
să participe la cel puţin opt 
cursuri de robotică. În cadrul 
atelierelor, copiii vor avea ocazia 
să construiască diverse modele 
de roboţi folosind programa-
re și piese Lego“, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
companiei.

"Părinţii din Liberty Galaţi au 
posibilitatea să-și înscrie copiii 
la Clubul de Robotică chiar

acum, pentru a începe primele 
cursuri luna viitoare“, a anun-
ţat Ajay Aggarwal, președintele 
Liberty pentru Europa și 
președintele Consiliului de Ad-
ministraţie Liberty Galaţi. 

Fondată de Sanjeev Gupta și 
soţia sa, Nicola, Fundaţia GFG își 
propune să dezvolte programe 
educaţionale care le oferă tine-
rilor o perspectivă asupra indus-
triei prin experienţe din lumea 
reală, dezvoltându-le în același 
timp abilităţile de comunicare, 
încrederea în forţele proprii și 
abilităţile interpersonale. .

proiect
Club de robotică pentru copiii angajaţilor Liberty Galaţi

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

 Nemulțumirile legate de 
prestațiile oferite de cei care asi-
gură service-ul auto pot fi  acum 
soluționate printr-o modalitate 
mai rapidă și mai efi cientă. Regis-
trul Auto Român (RAR) le oferă 
clienților nemulțumiți, care re-
clamă diferite probleme legate de 

reparații, soluția concilierii, ca mo-
dalitate alternativă de soluționare 
a litigiilor cu operatorii economici 
autorizați tehnic RAR, principalul 
avantaj fi ind acela că în acest mod 
se pot economisi timp și resurse.

„Înainte ca inspectorii RAR să 
meargă în control și să gestioneze 
speța, echipele RAR-DSP pot ajuta 
în a media rapid litigiul dintre pe-
tent și reclamat. Pe site-ul www.

rarom.ro, la secțiunea „petiții și 
reclamații operatori economici“, 
puteți opta pentru conciliere. 
Dacă preferați varianta amiabilă, 
atunci când faceți o reclamație, 
bifați căsuța: „Da, vreau concilie-
re!“ și inspectorii RAR vor acționa 
în cel mai scurt timp. RAR va con-
tacta părțile implicate și va media 
litigiul, astfel încât să se găsească și 
să se implementeze cea mai bună 

soluție de rezolvare a problemei“, 
au anunțat reprezentanții Regis-
trului Auto Român joi, 22 iunie, în 
prima zi de implementare a acestui 
serviciu. Soluția menționată poate 
fi  aplicată pentru orice persoană 
sau entitate care reclamă la RAR 
nereguli care privesc activitățile 
din piața auto ce țin de reparații 
care sub o formă sau alta au încăl-
cat legea.   .

soluţie
RAR mediază problemele cu service-urile auto
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru miercuri, 

28 iunie 2023, ora 1400, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu ur-

mătorul proiect al ordinii de zi:

1. Depunerea jurământului de către doi 

dintre supleanţii consilierilor judeţeni de-

claraţi aleşi, validaţi de Tribunalul Galaţi ca 

urmare a desfăşurării alegerilor locale din 

data de 27 septembrie 2020.

2. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-

ţean Galaţi nr. 223 din 26 octombrie 2020 

privind stabilirea componenţei comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi, 

cu modifi cările și completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 

3. Modifi carea anexelor Hotărârii Con-

siliului Judeţean Galaţi nr. 142 din 26 mai 

2020 privind aprobarea monografi ei econo-

mico-militare a judeţului Galaţi întocmită în 

anul 2020.

Iniţiator: Costel Fotea 

4. Aprobarea închiderii Complexului de 

servicii sociale „Iris” din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

5. Aprobarea înfi inţării Casei „Delta” în 

cadrul Compartimentului case nr. 3  al Di-

recţiei Generale de Asistenţă Socială şi Pro-

tecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

6. Aprobarea reorganizării Complexului 

de servicii sociale pentru copii cu dizabilităţi 

„Alin” din cadrul Direcţiei Generale de Asis-

tenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi în 

Compartimentul case nr. 3.

Iniţiator: Costel Fotea 

7. Aprobarea organigramei şi a statelor 

de funcţii ale Direcţiei Generale de Asisten-

ţă Socială şi Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

8. Aprobarea  Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Casei de tip familial 

„Alin” din cadrul Compartimentului case nr. 

3 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

9. Aprobarea Regulamentului de organi-

zare şi funcţionare a Casei „Delta” din ca-

drul Compartimentului case nr. 3 al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

10. Aprobarea  Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Complexului de ser-

vicii sociale „Dumbrava minunată” din ca-

drul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Galaţi

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Modifi carea statului de funcţii al Mu-

zeului de Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

12. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii ale Serviciului Public Judeţean de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat 

al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

13. Modifi carea statului de funcţii al Bibli-

otecii Judeţene „V. A. Urechia” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

14. Modifi carea statului de funcţii al apa-

ratului de specialitate al Consiliului Jude-

ţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

15. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Liceului Tehnologic „Simion Me-

hedinţi” Galaţi asupra unor imobile (terenuri 

și construcţii) afl ate în proprietatea publică 

a judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

16. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Spitalului Municipal „Anton Cin-

cu” Tecuci asupra unor imobile (terenuri și 

construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

17. Aprobarea solicitării Consiliului Local 

al Municipiului Galaţi privind  trecerea unui 

bun imobil (teren), din domeniul public al 

Judeţului Galaţi și administrarea Consiliului 

Judeţean Galaţi, în domeniul public al Mu-

nicipiului Galaţi și administrarea Consiliului 

Local al Municipiului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

18. Aprobarea solicitării Consiliului Lo-

cal al comunei Smârdan de trecere a unor 

suprafeţe de teren, aferente drumurilor ju-

deţene DJ 251 și DJ 255C, din domeniul 

public al judeţului Galaţi și administrarea 

Consiliului Judeţean Galaţi, în domeniul 

public al judeţului Galaţi și administrarea 

Consiliului Local al Comunei Smârdan, 

judeţul Galaţi, în vederea implementării 

proiectelor: „Staţii de autobuz inteligente”, 

„Zone de promenadă”, în comuna Smâr-

dan, judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea modifi cării indicatorilor 

tehnico-economici prevăzuţi în Proiectul 

Tehnic și în Detaliile de execuţie privind re-

alizarea obiectivului de investiţie: „Extinde-

re și modernizare drum centură – varianta 

ocolitoare – deviere utilităţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

20. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici fi nali ai obiectivului de investiţie „În-

chidere Depozit Neconform Rateș – Tecuci, 

Componentă a Proiectului ”Sistem de Ma-

nagement Integrat al Deșeurilor în Judeţul 

Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea 

21. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici rezultaţi din Studiul de fezabilita-

te cu elemente de DALI privind realizarea 

obiectivului de investiţie: “Reabilitare Grădi-

na Botanică și crearea de facilităţi de turism 

pentru tineri, Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii «Răsvan Angheluţă».

Iniţiator: Costel Fotea 

22. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Do-

cumentaţia de Execuţie privind realizarea 

obiectivului de investiţie „Sistem de detec-

ţie, semnalizare și alarmare în cazul depășirii 

concentraţiei maxime de O2 în atmosferă – 

Pavilion A (saloanele cu paturi parter), Pa-

vilion B (saloanele cu paturi parter si etaj) 

și Pavilion Nou (saloanele cu paturi parter) 

– Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sfânta 

Cuvioasa Parascheva” Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

23. Aprobarea Actualizării Proiectului 

Tehnic și rest de executat pentru fi nalizarea 

obiectivului de investiţie „Clădire didactică 

pentru plante tropicale” Complex Muzeal de 

Ştiinţele Naturii “Răzvan Angheluţă” Galaţi.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului Ju-

deţean Galaţi nr. 208 din 29 noiembrie 2016 

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate 

și a Indicatorilor tehnico–economici aferenţi 

„Proiectului regional de dezvoltare a infra-

structurii de apă și apă uzată în judeţul Ga-

laţi, în perioada 2014–2020“, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

25. Aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect, precum și a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului 

de investiţii „Reabilitarea și modernizarea 

infrastructurii de transport regional pe tron-

sonul funcţional E 581 - DJ 241 - DJ 241A 

- DJ 241G”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

26. Modifi carea Hotărârii Consiliului Jude-

ţean Galaţi nr. 254 din 19 decembrie 2017 

privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor 

legate de proiect, precum și a acordului de 

parteneriat pentru realizarea obiectivului 

„Extindere și modernizare variantă ocoli-

toare a Municipiului Galaţi”, cu modifi cările 

şi completările ulterioare.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

27. Modifi carea Studiului de oportunita-

te aprobat în cadrul proiectului ”Extindere, 

reabilitare, modernizare și dotare Ambula-

toriu Integrat de Specialitate al Spitalului 

Orășenesc Târgu Bujor”.                                                                        

Iniţiator: Costel Fotea 

28. Rectifi carea bugetului local al Judeţu-

lui Galaţi și al instituţiilor publice şi activită-

ţilor fi nanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2023 şi estimările pe anii 

2024-2026.

Iniţiator: Costel Fotea 

29. Desemnarea unui membru supleant, 

din partea Direcţiei de Sănătate Publică a 

Judeţului Galaţi, în Comisia pentru Protec-

ţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

30. Rapoarte, informări, întrebări, interpe-

lări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 

abilitate să avizeze proiectele de hotărâre 

supuse dezbaterii sunt indicate în fi ecare 

proiect de hotărâre în parte, în funcţie de 

aria de competenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de hotă-

râri supuse dezbaterii, în baza prevederilor 

art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de Urgen-

ţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, cu respectarea procedurii prevă-

zute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 

2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează să 

participe la şedinţă utilizând mijloace elec-

tronice de comunicare simultană la distan-

ţă, vor informa Secretarul General al Jude-

ţului despre această intenţie până cel târziu 

în data de 27.06.2023.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările 

ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi 

nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 28 iunie 2023, ora 14,00 la sediul 

Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 363

din 22 iunie 2023

PRF MP 003370
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră mobilată, etaj 3, 

A-uri, Ţiglina I, 32000 euro. Whatsapp 

+491727719811 (280353) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 14000 

euro negociabil. Tel. 0743253871. 

(280421) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament semidecomandat, 

parter, Saturn nr.6, bl.C1 (Transfuzii), 

45 mp, termopane, centrală cu ga-

ranţie, parchet gros. Negociabil. 

0757592648. (280377) 

 • Vând 2 cam. la curte, baie+ buc., 

hol+ terasă şi beci (82 mp), moder-

nizată, zona Parc Eminescu. Tel. 

0748511030. (280403) 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Micro 40. 0755921461. (280419) 

 • Vând apartament 2 camere semi-

dec., Ţiglina 2, etaj 3 (la C-uri). Preţ: 

50.000 euro. Telefon : 0770778044 

(578) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • De vânzare în exclusivitate duplex 

cu 2 camere situat în Clădirea Stela, 

Str. Nicolae Bălcescu 80A - 141.627 

euro - 89,17 mp suprafaţa construită 

totală. Detalii: 0755.857.811 

(280305) 

 • Vând casă, com. Corni (fostă bru-

tărie). Accept variante. Preţ negoci-

abil. Tel. 0752969661. (280354) 

 • Casă P+1 la roşu, anexe locuibile, 

utilităţi, Independenţa. Negociabil. 

0727171195. (280366) 

 • Casă Sat Costi- Vânători, P+2+M 

(410 mp), 1000 mp (24,5) la stradă, 

beton armat+ BCA, gri+ roşu, trifa-

zic, apă, gaz în execuţie. Negociabil. 

0757592648. (280376) 

 • Vând casă la cheie, nouă, în com. 

Braniştea, sat Vasile Alecsandri. 

Tel. 0757613765. (280412) 

 • Vand casa D+P+M, zona Masnita. 

0735105100 (280418) 

 • Casă Şiviţa, 3 camere, baie, bu-

cătărie, centrală gaz, garaj, foişor, 

fântână, 1000 mp, 19 km Galaţi. 

0740688238. (280445) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb casă Brăila, utilităţi, cu 

apartament Galaţi. Tel. 0720118044. 

(280420) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez o cameră la bloc. Tel. 

0741926531. (280322) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (280437) 

 • PF închirierez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280452) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj zona Romarta Veche 

(Şc.26). 0745116682. (280413) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc. 

Telefon 0767715546. (280361) 

 • Persoană fi zică vând teren 1504 

mp, zona Tirighina, cu drum acces 

reabilitat. 75000 euro negociabil. 

Tel. 0755314555. (280390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează dulgheri, zugravi, 

fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-

cem deplasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • BELUGA POOL angajează bucă-

tar și ajutor de bucătar. Relaţii la 

telefon: 0772271636. (280193) 

 • Societate Comercială din Galaţi 

căutăm colegi: -Electricieni; 

-Lacătuși Mecanici; -Meseriași în 

amenajări interioare; -Necalifi caţi. 

Negocierea începe de la 4150 lei 

net/ lunar. Rel. la tel. 0735526101. 

(280255) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(280257) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280294) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (280311) 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Tel. 0749278177. 

(280323) 

 • Angajăm electricieni, sudori, 

lăcătuș mecanic și strungar. Rel. la 

tel. 0746045589 (280328) 

 • SC angajează lăcătuşi, electri-

cian şi borverist. Tel. 0748211128. 

(280333) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280342) 

 • SC angajează ajutor de bucătar. 

Tel.: 0749223352 (280343) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.: 0749223352. 

(280344) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352. 

(280345) 

• Angajez necalifi caţi, Baza Sportivă 

Voinţa, str. Saturn. 0756874576. 

(280393)

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352. (280346) 

 • Companie specializată în pro-

ducţia de armături metalice anga-

jează: OPERATORI utilaje profi lare 

la rece; MANIPULANŢI. Contact: 

0753038186, email: eugen.cuza@

rosteel.ro (280351) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER MECANIC, 

ECONOMIST,TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR.              TEL. 

0745686276 (280360) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: şef parc auto cu componente 

de operator transport rutier marfă 

(ARR), laborant, lăcătuş mecanic, 

electrician. 0752235635, email: re-

surse.umane.gl@gmail.com, adre-

sa: str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(280371) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăie-

tori autogen, dulgheri, fi erari 

betoniști. Salariul minim 3.150 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00 (280373) 

 • Angajez personal fast food, 

cu experienţă. Tel. 0744978853. 

(280375) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi (amenajări). Rel. la te-

lefon 0753859476. (280380)   

 • ANGAJĂM:ELECTRICIAN DE 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII /

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE. SUDOR/ TĂIETOR. 

PROGRAM DE LUCRU ÎN 

SCHIMBURI, SALARIU 

MOTIVANT. TELEFON 

0737552550. (280395) 

 • Angajez contabil cu experienţă 

primară, gestionar, şi muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280414) 

 • Societatea comercială LIO-METAL 

SRL angajează operatori utilaje în 

producţia metalurgică (tablă foi, 

ţeavă sudată și nesudată, profi le 

zincate) și muncitori necalifi caţi. 

Pentru mai multe informaţii candi-

daţii sunt rugaţi să sune la numărul 

de telefon: 0723 470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, piz-

zar. Perioadă nedeterminată, pen-

tru punct de lucru Schela, Galaţi. 

Telefon 0771663885. (280424) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, cu 

permis cat.B. Salariu 4000 lei lună. 

Tel. 0751609049. (280426) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudori confecţii metalice, mun-

citori necalifi caţi. 0744517233. 

(280432) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280441) 

 • SC angajează buldoexcavato-

rist pentru branşamente gaze. 

0752167964. (280442) 

 • Supermarket, Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare produse 

alimentare. 0752093272. (280453) 

 • SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu și 

benefi cii atractive. Relaţii la telefon 

0723.579.611 (582) 

   • Angajam soferi profesionisti C+E, 

salariul motivant . Relatii suplimen-

tare 0726730095. (575) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară efectuez menaj, 2 ore 

pe zi, pentru o persoană în vârstă. 

Tel. 0757316397. (280428) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Abric 5kw, generator Honda 7,5kw, 

pompă apă 50mm, parchet stejar 

masiv 23 mp, betonieră 0,25mc, 

panouri tego 60x200. 0722738732. 

(280336) 

 • Loc veci „Ştefan cel Mare, P15, 

R6, L91. Negociabil. 0757592648. 

(280378) 

 • Vând două locuri urgent, negocia-

bil, cimitirul „Sf. Lazăr”. 0747482090. 

(280404) 

 • Cedez loc de veci cimitir 

Eternitatea, 3,75 mp şi dispozitiv 

infraroşu pt acnee, riduri şi durere 

de spate. 0742475455. (280443) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 75 ani, situaţie fi nan-

ciară foarte bună, doresc doamnă 

peste 65 ani, cu locuinţă pentru con-

vieţuire. 0799343628. (280391) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (279974) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organizea-

ză în data de 28.06.2023, ora 10.00 

la sediul societăţii din Galaţi, str. 

Traian nr. 63, licitaţie publică cu stri-

gare pentru închirierea următoare-

lor spaţii: PIAŢA MICRO 17 – spaţiu 

D10 -22,00 mp (18,20 mp comer-

cial + 3,80 mp depozitare), spaţiu 

C5 – 18,70 mp (15,30 mp comer-

cial + 3,40 mp depozitare), PIAŢA 

BASARABIEI – spaţiu A11 – 70,00 

mp comercial, spaţiu A8 – 75,60 mp 

comercial, spaţiu MF16 – 24 mp (12 

mp comercial + 12 mp depzozitare), 

PIAŢA MICRO 40 – spaţiu C1 – 43,10 

mp comercial, PIAŢA CENTRALĂ – 

HALA AGROALIMENTARE – stand 

G9 – 6,81 mp comercial, COMPLEX 

RIZER – spaţiu C1.2 – 79,70 mp pre-

stări servicii, spaţiu C1.1 – 184,60 mp 

prestări serivcii, PIAŢA CENTRALĂ 

PLATOU LF – căsuţă CL4 – 14,55 

mp (9,00 mp depozitare + 5,55 mp 

teren). Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

26.06.2023 de la sediul societăţii. 

(280448) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Matca anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „RELOCARE 

STÂLPI REŢEA DE JT ÎN VEDEREA 

MODERNIZĂRII DRUMURILOR DE 

INTERES LOCAL ÎN LUNGIME DE 

3 KM, COMUNA MATCA,JUDEŢUL 

GALAŢI” propus a fi  amplasat 

în comuna Matca,judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Drafturi acte de reglementare- 

Proiect decizie etapa de încadrare 

2023. Publicul interesat poate înain-

ta comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 

zile de la data publicării anuţului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009. (280436) 

 • Municipiul Galaţi anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicită-

rii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare a 

depoului de tramvaie nr.1, a bule-

vardului Siderurgiştilor tronson II şi 

a străzii Ştefan cel Mare”, propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, bd-

ul Siderurgiştilor, tronson II (Piaţa 

Energiei - viaduct), bd-ul Coşbuc 

(tronson I şi tronson Ştefan cel Mare 

- Alexandru Măcelaru), Alexandru 

Măcelaru (tronson II), nr.261, Ştefan 

cel Mare nr.451, 259 lot 1, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind proiectul 

propus pot fi  consultate la adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email: 

offi ce@anpm.ro sau la numărul de 

fax 0236471009. (280438) 

 • U.A.T. Brăhăşeşti, judeţul Galaţi 

anunţă închirierea pentru o perioa-

dă de 7 ani a suprafeţei de 55,5121 

hectare păşuni în şedinţă publică 

prin atribuire direct sau, după caz, 

licitaţie publică cu strigare. Şedinţa 

publică pentru atribuirea directă va 

avea loc în data de 05.07.2023, ora 

10:00 la sediul Primăriei Brăhăşeşti, 

localitatea Brăhăşeşti, strada 

Principală nr. 105. Înscrierile se fac 

la sediul Primăriei Brăhăşeşti în pe-

rioada 23.06.2023 -03.07.2023, ora 

16:00. Se pot înscrie la şedinţa pu-

blică în vederea închirierii prin atri-

buire directă crescătorii de animale 

persoane fi zice ori juridice având 

animalele înscrise în RNE membri 

ai colectivităţii locale sau care au 

sediul social pe teritoriul localităţii 

Brăhăşeşti. Suprafeţele de păşuni 

care nu se pot închiria prin atribuirea 

directă vor fi  scoase la licitaţie publi-

că cu strigare în data de 10.07.2023 

ora 10:00 la sediul Primăriei 

Brăhăşeşti, localitatea Brăhăşeşti, 

strada Principală nr. 105. Înscrierile 

se fac la sediul Primăriei Brăhăşeşti 

în data 06.07.2023. Se pot înscrie la 

şedinţa publică în vederea închirie-

rii prin licitaţie publică cu strigare 

crescătorii de animale persoane fi -

zice ori juridice având animalele în-

scrise în RNE. Condiţiile de înscriere 

cât şi taxele aferente sunt prevăzu-

te în documentaţia de atribuire ce 

poate fi  pusă la dispoziţia persoa-

nelor interesate la Compartimentul 

Registru Agricol și Urbanism al 

UAT Comuna Brăhășești, strada 

Principală nr.105, jud.Galaţi, telefon 

0236867605 - cost 10 lei – începând 

cu data de 23.06.2023. (280449) 
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ţială teren”, propus a fi  amplasat in 

Municipiul Galaţi, Str. Calea Prutului, 

nr. 12, judeţul Galaţi. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet: 

http://www.anpm.ro/web/apm-

galati/drafturi-acte-reglementare. 

Publicul interesat poate inainta co-

mentarii/observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.P.M. Galati, 

pe e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009. (280456)

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALĂ 

EXTRAORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR LIBERTY GALAŢI 

S.A. din data de 24.07.2023 

Consiliul de Administraţie al 

LIBERTY GALATI S.A. (denumită 

în continuare „Societatea”), Având 

în vedere: - Prevederile art. 113 lit. 

c.) și d), 117 și 118 din Legea so-

cietăţilor nr. 31/1990, republicată 

în 2004, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare; - Prevederile 

art. 13 și 14 din Actul Constitutiv al 

Societăţii; CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR Societăţii Liberty 

Galaţi S.A. („Adunarea”) în data de 

24.07.2023, orele 12:00, la sediul 

social al Societăţii din Galaţi, Calea 

Smîrdan nr. 1, judeţul Galaţi, sala 

de ședinţe din pavilionul adminis-

trativ, pentru toţi acţionarii înregis-

traţi la sfârșitul zilei de 07.07.2023 

în Registrul Acţionarilor ţinut de 

Depozitarul Central S.A., cu urmă-

toarea ORDINE DE ZI 1. Aprobarea 

închiderii următorului sediu secun-

dar al Societăţii: - GALAŢI, Strada 

Siret nr.1, în incinta Romportmet 

SA, clădirea Exploatare Port-CSG, 

parter, cam. 5-6, judeţul Galaţi; 2. 

Aprobarea înfi inţării unui sediu se-

cundar al Societăţii: - Loc. VĂDENI, 

str. Siret nr.1, în incinta Romportmet 

SA, clădirea Exploatare Port-CSG, 

parter, cam. 5-6, judeţul Brăila; 3. 

Aprobarea completării obiectului 

de activitate al Societăţii cu urmă-

toarea activitate secundară: - Alte 

servicii de furnizare a forţei de mun-

că - Cod CAEN 7830; 4. Aprobarea 

completării Art. 6 alin. (3) din Actul 

Constitutiv al Societăţii cu urmă-

toarea activitate secundară: - „Alte 

servicii de furnizare a forţei de mun-

că - Cod CAEN 7830”; 5. Aprobarea 

Actului constitutiv actualizat. 6. 

Mandatarea persoanelor desem-

nate de Adunare pentru a efectua 

toate procedurile și formalităţile 

prevăzute de lege în scopul înde-

plinirii deciziei Adunării, inclusiv 

redactarea și semnarea versiunii 

actualizate a Actului constitutiv al 

Societăţii (cuprinzând toate mo-

difi cările aprobate), pentru a sem-

na, depune și ridica documente, și 

pentru a reprezenta Societatea și a 

semna în numele acesteia, inclusiv 

în relaţia cu Registrul Comertului. 

7. Diverse. În situaţia neîndeplinirii 

condiţiilor de cvorum la data pri-

mei adunări, se convoacă din nou 

Adunarea Generală Extraordinară 

 DIVERSE  

 • ECS LOGISTIC SRL titular al pro-

iectului „Construire birouri, magazie 

materiale şi împrejmuire” anunţă pu-

blicul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de că-

tre APM Galaţi, în cadrul procedu-

rii de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul propus 

a fi  amplasat în mun. Galaţi, str. 

Gării 8 nr.3A, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet http://apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte de 

reglementare/proiect decizia de 

încadrare 2023. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observa-

ţii la proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236471009, în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi. (280451) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (280455) 

• BELOR ROMANIA SOCIETATE 

PE ACŢIUNI, cu sediul social in 

Mun. Galati, Str. Domneasca Nr.49 

Corp B Cam 8-16, cod postal 

800008, avand codul unic de in-

registrare RO34513531 si numarul 

de ordine in Registrul Comertului 

J17/622/2015, cont bancar 

RO18BRMA115000022948RO01 

deschis la EXIM BANK S.A., Tel: 

0336.401.964; 0336.401.965, Fax: 

0336.401.966, e-mail:info@be-

lor.ro, reprezentata prin Director 

General Radu Florin Titular al pro-

iectului „Desfi inţare parţială corp 

C68 P+1E, recompartimentare şi 

reabilitare Corp C68 (P+1E), re-

compartimentare, modernizare 

faţade şi schimbare de destinaţie 

corp C69 din hală armături instala-

ţii (P+lE) în spaţiu producţie (P+lE) 

şi din hală montaj mecanisme (P) în 

spaţiu asamblare şi depozitare în-

grăşăminte (P) şi împrejmuire par-

ţială teren”, anunta publicul intere-

sat asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului, de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Desfi inţare parţi-

ală corp C68 P+1E, recompartimen-

tare şi reabilitare Corp C68 (P+1E), 

recompartimentare, modernizare 

faţade şi schimbare de destinaţie 

corp C69 din hală armături instala-

ţii (P+lE) în spaţiu producţie (P+lE) 

şi din hală montaj mecanisme (P) în 

spaţiu asamblare şi depozitare în-

grăşăminte (P) şi împrejmuire par-

a Acţionarilor Societăţii pentru 

data de 25.07.2023, la aceeaşi oră, 

în același loc și cu aceeași ordine 

de zi. În eventualitatea unei noi 

convocări, data de referinţă stabi-

lită mai sus pentru participarea la 

vot a acţionarilor rămâne valabilă. 

Reprezentarea acţionarilor în adu-

narea generală se poate face prin 

intermediul unei procuri speciale 

sub semnatură privată, atât prin alţi 

acţionari cât și prin terţe persoane. 

Acţionarii fără capacitate de exer-

ciţiu, precum și acţionarii persoane 

juridice pot fi  reprezentaţi prin re-

prezentanţii lor legali, care, la rân-

dul lor, pot acorda procură speci-

ală altor persoane. Administratorii, 

directorii și funcţionarii Societăţii 

nu pot primi procură în vederea re-

prezentării acţionarilor în adunarea 

generală a acţionarilor Societăţii. 

Un exemplar original al procurii se 

va depune la sediul Liberty Galati 

S.A., până la data de 21.07.2023, 

ora 12:00. AGGARWAL AJAY 

KUMAR, Președinte al Consiliului 

de Administraţie (280440) 

 • CONVOCATOR PENTRU 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A ACŢIONARILOR din 

data de 24.07.2023 Consiliul de 

Administraţie al LIBERTY GALAŢI 

S.A. (denumită în continuare 

“Societatea”) Având în vedere - 

Prevederile art. 111, 117, 1172 și 118 

din Legea societăţilor nr. 31/1990, re-

publicată în 2004, cu modifi cările și 

completările ulterioare; - Prevederile 

art. 13 si 14 din Actul Constitutiv al 

Societăţii; CONVOACĂ ADUNAREA 

GENERALĂ ORDINARĂ A 

ACŢIONARILOR LIBERTY GALAŢI 

S.A. (“Adunarea”) în data de 

24.07.2023, orele 13:00, la sediul 

social al Societăţii din Galaţi, Calea 

Smîrdan nr. 1, judetul Galaţi, sala de 

ședinţe din pavilionul administrativ, 

pentru toţi acţtionarii înregistraţi în 

Registrul Acţionarilor la sfârșitul 

zilei de 07.07.2023 în Registrul 

Acţionarilor ţinut de Societatea 

Depozitarul Central S.A., cu urmă-

toarea ORDINE DE ZI 1. Aprobarea 

situaţiilor fi nanciare ale Societăţii 

la data de 31.03.2022, auditate în 

conformitate cu Ordinul Ministrului 

Finanţelor nr. 1802/2014, pe baza 

rapoartelor prezentate de Consiliul 

de Administraţie și de auditorul fi -

nanciar. 2. Descăarcarea de gestiu-

ne a administratorilor pentru exerci-

ţiul fi nanciar încheiat la 31.03.2022. 

3. Numirea auditorului fi nanciar al 

Societăţii. 4. Aprobarea Bugetului 

de venituri și cheltuieli al Societăţii 

pentru exerciţiul fi nanciar următor. 

5. Aprobarea Programului de acti-

vitate al Societăţii pentru exerciţiul 

fi nanciar următor. 6. Mandatarea 

persoanelor care să îndeplineas-

că toate procedurile și să efectue-

ze toate formalităţile prevăzute de 

lege pentru aducerea la îndeplini-

re a hotărârii Adunării Generale a 

Acţionarilor Societăţii, să depună 

și să ridice acte, să semneze în nu-

mele și pe seama Societăţii toate 

documentele necesare, precum și 

să reprezinte Societatea în faţa ori-

căror persoane juridice, în special 

în relaţia cu Registrul Comerţului, 

în legătură cu cele de mai sus. 7. 

Diverse. În situaţia neîndeplinirii 

condiţiilor de cvorum la data pri-

mei adunări, se convoacă din nou 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor Societăţii pentru data 

de 25.07.2023, la aceeaşi ora, în 

același loc și cu aceeași ordine de 

zi. În eventualitatea unei noi convo-

cări, data de referinţă stabilită mai 

sus pentru participarea la vot a acţ-

tionarilor rămâne valabilă. Începând 

cu data publicării convocatorului 

Adunării, situaţiile fi nanciare ale 

Societăţii la data de 31.03.2022, în-

soţite de Raportul administratorilor 

și celelalte materiale informative vor 

fi  disponibile la sediul Societăţii, zil-

nic, de Luni până Vineri, între orele 

10.00-15.00, precum și pe site-ul 

Societăţii: www.libertysteelgroup.

com/ro/. Celelalte materiale infor-

mative vor fi  disponibile acţionarilor 

pentru consultare începand cu data 

de 10.07.2023, zilnic de Luni până 

Vineri, între orele 10.00 – 15.00. 

Acţionarii au dreptul să solicite co-

pii de pe documentele menţionate 

mai sus, urmând să suporte costul 

administrativ al copierii acestora. 

Reprezentarea acţionarilor în adu-

narea generală se poate face prin 

intermediul unei procuri speciale 

sub semnătură privată, atât prin 

alţi acţionari, cât și prin terţe per-

soane. Acţionarii fără capacitate de 

exerciţiu, precum și acţionarii per-

soane juridice pot fi  reprezentaţi 

prin reprezentanţii lor legali, care, 

la rândul lor, pot acorda procură 

specială altor persoane. În cazul 

în care acţionarii sunt reprezentaţi 

de alţi acţionari, formularele pentru 

procura specială pot fi  obţinute la 

sediul Societăţii, menţionat mai sus. 

Administratorii, directorii și funcţio-

narii Societăţii nu pot primi procură 

în vederea reprezentării acţionarilor 

în adunarea generală a acţionarilor 

Societăţii. Un exemplar original 

al procurii se va depune la sediul 

Societăţii până la data de 21.07.2023 

ora 13,00. AGGARWAL AJAY 

KUMAR, Președinte al Consiliului 

de Administraţie (280444) 

  PIERDERI 

 • Pierdut acte Bezman Emil. 

0787839877. Recompensă. 

(280435) 

 • Pierdut act de concesiune nr.167 

din 16.09.1983, pe numele Anghele 

Gh. Andrei, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

26, rândul 6, locul 13, suprafaţă 3,00 

mp. Se declară nul. (280439) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.83279, pe numele Bouroşu 

Andrei. Se declară nul. (280447) 

 DECESE  

 • Cu regret în sufl et anunţăm 

decesul scumpului nostru, 

POPOVICI NECULAI, 

stins din viaţă după o lungă și grea 

suferinţă. Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii „Sfi nţii 

Împăraţi Constantin şi Elena“. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

23 iunie, ora 11.00, la cimitirul 

„Eternitatea”. Familia (280446) 

în parteneriat cu C.N.F.R. NAVROM S.A. 
LICEUL DE MARINĂ DIN GALAŢI

aşteaptă absolvenţii clasei a VIII-a 
pentru a-i pregăti în meseria de MARINAR

• SE CÂŞTIGĂ BINE!
• Poţi să călătoreşti în străinătate.
• E o meserie căutată şi respectată. 
•  Promovezi rapid:  la 25 de ani poţi ajunge CONDUCĂTOR 

DE NAVĂ, cu un venit de cel puţin 2000 EUR pe lună !
unge CONDUCĂCOCOONNDDUCCĂTORUCĂCĂTĂTOTOROR

VINO ÎN ECHIPA 
NOASTRĂ!

Str. Portului nr. 55, tel. 0236 417 421

ĂĂ!

PRF MP 003369

PRF MP 003368

DIVERSE registrare RO34513531 si numarul

PRF MP 003368

CONSULTARE ASUPRA 
PROPUNERILOR PRELIMINARE 

PLAN URBANISTIC ZONAL – PARC EOLIAN PECHEA

extravilan UAT PECHEA, 

nr. cad: 111371, 107561, 107826

Argumentare: Construire parc eolian cu infrastructura, suprastructura, 

instalaţiile, echipamentele și utilajele obiectelor: turbine eoliene, căi de 

comunicaţie, platforme de montaj, reţele de instalaţii, statie electrica și 

puncte de conexiune, linie electrica și linii de comunicaţii pentru racordarea 

la Sistemul Energetic national. 

Iniţiator: SC FREE ENERGY SRL 

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ OBSERVAŢII ŞI PROPUNERI 

asupra documentelor expuse / disponibile la sediul Primăriei Pechea în 

perioada 15.06.2023 – 29.06.2023. 

Persoana desemnata cu informarea și consultarea publicului: Istrate 

Loredana, tel. 0236 823507, adresa: Primăria comunei Pechea, str. Galaţi, nr. 

181, e-mail: pechea@gl.e-adm.ro. 

Observaţiile sunt necesare în vederea stabilirii cerinţelor de elaborare / 

însușire a documentaţiei de către avizatori. 

Răspunsul la observaţiile transmise vă fi  pus la dispoziţia publicului 

pe pagina web a Primăriei Pechea, în termen de 15 zile de la primirea 

observaţiilor. 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

23

1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1860  u Au fost create, printr-un 
act al Congresului, Serviciile 
Secrete Americane.
1868  u Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris [„Type-
Writer“].
1897  u Se naşte ALEXANDRU 
GIUGARU (m. 1986), actor de 
teatru şi film.
1909  u Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA RĂDULESCU (m. 1981), 
pictoriţă.
1912  u Se naşte ALAN TURING 
(m. 1954), matematician 
britanic.
1938  u A fost deschis, în Florida, 
primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune 
feribotul pentru traversarea 
Dunării între Giurgiu (România) 
şi Ruse (Bulgaria). A funcţionat 
până la 20 iunie 1954, când s-a 
inaugurat podul peste Dunăre 
între cele două localităţi.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 
sculptor, pictor, grafician, 
membru al UAPR.
1995  u * Se redeschide, după o 
întrerupere de 50 de ani, Bursa 
de Valori Bucureşti.
* Încetează din viaţă JONAS 
SALK (n. 1914), medic american, 
creatorul primului vaccin 
împotriva poliomielitei.
2006  u Încetează din viaţă 
AARON SPELLING (n. 1923), 
producător american de 
televiziune, laureat cu numeroase 
premii, considerat cel mai prolific 
producător de televiziune din 
toate timpurile.
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [Columbo] care 
l-a făcut celebru.

Aşa cum scriam şi săptămâna 

trecută, căldura îi face pe 

majoritatea câinilor să-şi 

dorească să intre în apă sau, 

dacă nu, noi, stăpânii, avem 

nevoie ca ei să fi e în siguranţă 

lângă sau în apă atunci când ne 

însoţesc.

Am spus că un câine care nu 
a mai înotat, fi e că este pui sau 
adult, trebuie încurajat, fi e de un 
alt câine, fi e de propriul stăpân 
sau o altă persoană de încredere, 
care să intre în apă cu el. Ani-
malul trebuie obişnuit treptat cu 
apa, întâi la apă mică, nu trebuie 
bruscat, în niciun caz aruncat 
în apă şi nu trebuie să i se spună 
„Nu!“, indiferent ce face în apă, 
pentru a nu asocia experienţa cu 
ceva negativ. Când iese afară din 
apă, clătiţi bine blana câinelui, 
deoarece apa mării sau cea de 
piscină este dăunătoare pielii.

Fie că e pe plaja pentru câini, 
în piscină, în aer liber sau într-o 
piscină pentru câini, înotul este 
foarte benefi c pentru patruped, 
aşa cum este şi pentru oameni. 
Câinele este solicitat din cap până 

la lăbuţe atunci când este în apă. 
Această formă de mişcare este 
benefi că pentru încheieturile 
câinilor bătrâni. Dacă animalul 
se recuperează după o operaţie, 
activitatea în apă ca parte din 
fi zioterapia câinelui ajută la re-
ducerea durerii.

Chiar şi blănoşii cărora le pla-
ce să mănânce se vor simţi foarte 
bine la înot pentru câini. Dacă ai 
un patruped supraponderal, îno-
tul îl ajută să dea jos greutatea în 
plus pas cu pas şi să se menţină 
într-o formă fi zică bună.

Avantajele 
pentru sănătate

Pe lângă faptul că e răcoritor şi 
distractiv, înotul pentru câini are 
multe alte efecte pozitive:

Ajută la dezvoltarea muscu-• 
laturii.
Mişcarea în apă ajută articu-• 
laţiile.
Creşte rezistenţa câinelui.• 
Câinii supraponderali ard • 
calorii.
Întăreşte sistemul cardio-• 
vascular.

Câinii mai bătrâni rămân mo-• 
bili pentru o perioadă mai lun-
gă de timp.
Înotul reprezintă pentru câini 

un antrenament pentru întregul 
corp, întrucât, pentru a se menţine 
la suprafaţă şi a înainta, corpul câi-
nelui lucrează constant împotriva 
rezistenţei din apă. În acelaşi timp, 
în apă toate mişcările sunt mai uşor 
de efectuat decât ar fi  pe uscat, ceea 
ce face activitatea fi zică mai plăcută 
şi mai uşor de dus la bun sfârşit. Ar-
ticulaţiile şi muşchii se relaxează, 
iar inima şi plămânii sunt întărite.

Fii mereu cu ochii pe câine şi • 
lasă-l să ia pauze de odihnă, de 
preferat într-un loc umbros.
Dacă vrei să eviţi stresul gas-• 
tric, nu hrăni câinele cu minim 
două ore înainte să îl duci la 
înot.
Usucă bine blana câinelui - şi, • 
dacă are aşa ceva, urechile lăsa-
te de asemenea - după sesiunea 
de înot.
Câinii bolnavi sau răniţi nu au • 
ce căuta în apă, înotul pentru 
recuperare trebuie făcut la in-
dicaţia medicului veterinar. 
. Anca Spânu

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Iconic“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Despre natură şi culoare“, de 
Diana Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu 
lucrări semnate de elevii secţiei Grafică de la 
Liceul de Artă „D. Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti“, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi 
de către Republica Franceză (1922-2022)“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 

românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor“, „Culoare 
în lumea animală“, „Viperele din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Program (inclusiv 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele) 
miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - 
duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

35 2020

Cluj

33 1919

Bucureşti

34 2020

Galaţi

33 1919

Constanţa

29 1818

Braşov

30 1818

Londra

26 1717

Paris

28 1515

Madrid

34 2020

Roma

32 2020

Chişinău

32 1919

CALD.  Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 33 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 3 la sută șanse de precipita-

ţii. Vântul va atinge o viteză de până la 13 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 44 la 

sută.  . surse online

meteo 23 iunie România & Europa 

Ajutaţi-vă câinele 
să înoate 
în siguranţă!
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IUBIRE DE CRĂCIUN 
DIVA. ora 18,00, dramă, romantic, 2019, SUA

  Cu: Kristin Chenoweth, Scott Wolf, Kevin Quinn u

Titlu original: A Christmas Love Story  u

După un mare succes pe Broadway, cu un musical pe care l-a scris ea însăşi, Katherine 
Clark este foarte mulţumită cu viaţa ei, ea conducând un cor de tineri cu ajutorul cărora 
se pregăteşte pentru strângerea anuală de fonduri din Ajunul Crăciunului. Fondurile 
asigură existenţa corului încă un an. Un băiat cu voce de aur se alătură corului ei...  

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iunie

aniversări
Mihai Mănescu - 80

Artistul plastic Mihai 
Mănescu s-a născut pe 23 
iunie 1943, la București, unde 
în 1968 a absolvit Institutul 
de Arte Plastice „Nicolae 
Grigorescu“. Şi-a obținut 
doctoratul în arte vizuale în 
anul 2001.

A realizat lucrări de pictură, 
gravură și grafi că aplicată, 
fotografi e, scenografi e, artă 
monumentală. Are lucrări în 
colecții de stat și particulare 
atât în România, cât și în SUA, 
Canada, Japonia, Israel, Coreea 
de Sud, Germania, Grecia etc. 

A devenit membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici în anul 1970.

Începând din 1968, a 
participat la manifestări 
anuale, bienale, saloane 
ofi ciale, expoziții de grup, 
expoziții personale, atât în țară, 
cât și în străinătate. Dintre 
expozițiile sale amintim: 2012 
- Muzeul de Artă Vizuală din 
Galați, 2013 - Muzeul Național 
al Țăranului Român, 2017 - 
Casa Argintarului din Bistrița. 

A fost şi autor al unor lucrări 
de specialitate, precum „Ordine 
și dezordine în limbajul 

Critic, istoric literar, scriitor şi 

publicist, George Călinescu 

s-a născut pe 19 iunie 1899, la 

București. Gheorghe Vișan, pe 

numele real, a fost crescut şi 

înfi at de Constantin Călinescu, 

în casa căruia mama sa era 

menajeră.

A urmat studii de fi lologie și 
paleografi e la Facultatea de Li-
tere din București, în perioada 
1919-1923. A debutat, în 1912, cu 
versuri și aforisme, în paginile 
revistei „Sburătorul“. În perioada 
1928-1935, s-a dedicat activității 
didactice, ca profesor de fi losofi e 
sau limba italiană la licee din 
Timișoara și București. În același 
timp, a colaborat la o serie de re-

viste culturale sau s-a ocupat cu 
editarea unor periodice precum 
„Sinteza“ (1927) și „Capricorn“ 
(1930). În 1936, și-a luat docto-
ratul și a devenit conferențiar la 
catedra de Estetică și critică lite-
rară a Universităţii din Iași, iar 
în 1942 a devenit profesor titular. 
Tot la Iași, s-a implicat în publi-
cistica literară și a editat prima 
serie a săptămânalului „Jurnalu-
lui literar“, din 1939. Din 1945, a 
fost editor la periodicele „Tribuna 
poporului“ (1944), „Luna“ (1945) 
și „Națiunea“ (1946).

Debutul editorial al lui Geor-
ge Călinescu a fost monogra-
fi a „Viața lui Mihai Eminescu“, 
apărută în 1932, lucrare care i-a 
atras atenția lui Garabet Ibrăi-

leanu. Seria monografi ilor căli-
nesciene a continuat cu „Opera 
lui Mihai Eminescu“ - în cinci 
volume, „Viața lui Ion Crean-
gă“, „Nicolae Filimon“ și „Gr. M. 
Alexandrescu“.

Opera sa fundamentală, mo-
numentala lucrare „Istoria litera-
turii române de la origini până în 
prezent“, a văzut lumina tiparu-
lui în anul 1941.

Călinescu s-a dovedit și un 
talentat romancier, manifestând 
predilecție pentru mediul cita-
din, în volumele „Cartea nunții“, 
„Enigma Otiliei“, „Bietul Ioani-
de“ sau „Scrinul negru“.

Dramaturgia lui George Că-
linescu este ilustrată de piese ca 
„Șun sau Cartea neturburată. Mit 
mongol“ sau de cele reunite în vo-
lumul „Teatru“ - apariție 1965.

Ca poet, a publicat volumele 
„Poezii“ și „Lauda lucrurilor“. 
A tradus integral poezia lui 
Horațiu, dar şi alte opere din li-
teratura universală, precum „Un 
om sfârșit“ de Giovanni Papini.

Pe 29 mai 1948, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

A fost deputat în Parlamen-
tul României în perioada 1946-
1965, după 1989 fi ind acuzat 
de colaboraționism cu puterea 
comunistă.

Personalitate enciclopedică 
a culturii și literaturii române, 
George Călinescu s-a stins din 
viață pe 12 martie 1965, la Oto-
peni, bolnav de ciroză hepatică. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

grafi cii“, „Tehnici de fi gurare în 
gravură“, „Triunghiul apelor“, 
„Arta învățării artei“.

A fost distins în anul 2004 
cu Meritul Cultural în grad de 
Ofi țer. . V.G.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii recunoscător, rămâi motivat 

de dorinţele tale, dar nu pune 

prea multă presiune pe umerii 

tăi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Apar oportunităţi, ești creativ, 

ţintești sus, știi să te bucuri de 

susţinerea celorlalţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  bine să înţelegi ce îţi dorești 

de la partener, înainte să iniţiezi 

anumite discuţii cu acesta.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Faci unele schimbări sau unele 

propuneri în grupul din care faci 

parte.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţi că vrei să acţionezi într-o 

anumită direcţie, doar că încă nu 

ai toate informaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te concentrezi pe organizare, 

planifi care. Ai sufi cientă 

încredere în propriile forţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca în sectorul muncii 

să fi e nevoie să refaci ceva.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Descoperi că aveai multe 

impedimente și blocaje în calea 

ta. Trebuie să le înlături.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai nevoie să faci unele drumuri, 

să rezolvi unele chestiuni care 

nu prea mai pot fi  amânate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Apar unele ocazii interesante, 

neprevăzute, care te pot ajuta să 

iniţiezi unele schimbări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Te pregătești pentru o zi în care 

vei fi  mai pe fugă. Este esenţial 

să prioritizezi lucrurile, sarcinile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești încrezător în tot ceea ce faci 

azi. Știi să oferi răspunsurile de 

care au ceilalţi nevoie.

horoscop
23 iunie

George Călinescu, George Călinescu, 
personalitate personalitate 
a culturii româneştia culturii româneşti
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reţeta zilei
Spaghete 
cu usturoi 
şi spanac

INGREDIENTE. 320 g spaghete, 30 ml ulei 

de măsline, 5-6 căţei de usturoi, 300 g baby spanac, 

sare şi piper, 100 g parmezan ras.

MOD DE PREPARARE.  Într-o tigaie 

încăpătoare încingem uleiul de măsline şi călim 

usturoiul, circa un minut la foc mic. Adăugăm şi spa-

nacul şi îl sotăm împreună cu usturoiul timp de 2-3 

minute. Fierbem spaghetele conform instrucţiunilor 

de pe ambalaj, astfel încât să fi e al dente. Scoatem 

spaghetele din apă şi le punem în tigaie, peste spa-

nac. Adăugăm şi jumătate de polonic din apa în care 

au fi ert. Adăugăm şi parmezanul. Punem totul pe foc 

1-2 minute, la foc mare. . R.C.

Expoziţie 
colectivă 
la Centrul 
pentru 
Persoane 
Vârstnice

Membrii Cenaclului „Noduri 
şi Semne“ au participat, vinerea 
trecută, la expoziţia colectivă 
„Mozaic“, găzduită de Centrul 
Multifuncţional de Servicii So-
cio-Medicale pentru Persoane 
Vârstnice.

 Sub bagheta organizatorică a 
psihologului Mirela Silvia Stama-
te, cu aportul lui Alex Due, care a 
realizat un interesant afi ş de pre-
zentare, şi al doamnei Adriana 
Burugiu, care a asigurat demer-
sul fotografi c, colegele noastre 
Daniela Lăcrămioara Capotă şi 
Lucia Dan au expus grupaje din 
creaţiile lor de grafi că/ pictură/ 
desen, care au stârnit interesul 
participanţilor, provocând co-
mentarii analitice apreciative, 
însoţite de sincere şi frumoase 
aplauze la scenă deschisă - cum 

se mai spune. „La început au 
fost tuşul şi peniţa… care au o 
unicitate în sensul că urma lă-
sată de peniţă pe hârtie nu este 
constantă şi tocmai această fl uc-
tuaţie a ei creează singularitatea 
lucrării, peniţa m-a învăţat să 
iubesc scoarţa copacilor, apoi a 
fost creionul şi delicateţea um-
brelor… acuarela am văzut-o ca 
pe un cal sălbatic greu de strunit, 
dar maiestuos… acuarela este cea 
care transmite adierea din pajiş-
tea muntelui, macii din drumul 
spre vie, emoţia parfumului fl o-
rilor sălbatice şi interiorizarea pe 
care o regăsesc scriind haiku“, a 
ţinut să precizeze, printre altele, 
Daniela Lăcrămioara Capotă, în 
cuvântul său de întâmpinare şi 
mulţumire. Întâmplarea a fost 
completată prin lectură de poezie 

şi proză a unor scriitori invitaţi 
la acest eveniment, cu „complici-
tatea“ de bun augur a criticului 
literar Adrian Secară. Astfel, au 
prezentat din creaţiile proprii po-
etele Anca Şerban, Vero Antheia, 
Daniela Lăcrămioara Capotă şi 
prozatorul Ion Avram. 

 Concluzionând, evenimentul 
s-a constituit într-un demers cul-

tural-artistic de excepţie şi ne-am 
bucura ca astfel de întâmplări să 
fi e cât mai frecvente.

În sezonul estival, Cena-
clul „Noduri şi Semne“ intră în 
pauză, cu menţiunea că, în prima 
săptămână a lunilor iulie, august 
şi septembrie, vom participa la în-
trunirile desfăşurate la Bilbliote-
ca „V.A. Urechia“. .  Ion Avram 

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  CREAŢIE

Fundaţia Universitară „Dunărea 

de Jos“, înfi inţată cu 25 de ani în 

urmă a inclus printre planurile 

sale şi înfi inţarea unei edituri 

care să publice cărţile scrise de 

cadrele didactice din Galaţi.

 „După o informare la edituri-
le universităţilor din Iaşi şi Bucu-
reşti, am întocmit un plan edito-
rial care a cuprins primele titluri 
de cărţi ce urmau să fi e tipărite. 
După mai puţin de un an, editu-
ra a fost acreditată de Consiliul 
Naţional al Cercetării Ştiinţifi ce 
din Învăţământul Superior, ce 
aparţine de Ministerul Educaţi-
ei, dar lucrează independent de 
acesta. De-a lungul timpului au 
fost necesare şi alte acreditări, 
care s-au obţinut la momentele 
respective“, ne-a declarat prof. 
univ. emerit dr. Cosma Tudose, 

căruia i s-a încredinţat, acum 25 
de ani, înfi inţarea Editurii Fun-
daţiei Universitare „Dunărea de 
Jos“.

 „A fost ales un Consiliu edito-
rial, cu reprezentanţi din fi ecare 
facultate, care a aprobat planul 
anual de editare, titlurile aproba-
te pentru tipar au fost împărţite 

în 14 colecţii, printre care Ştiinţe 
inginereşti, Ştiinţe fundamenta-
le, Filologie, Economie ş.a. Numă-
rul cărţilor publicate a urmat o 
curbă Gauss, cu un maxim de 80 
cărţi pe an (la înfi inţarea învăţă-
mântului la distanţă) şi a scăzut 
la 10-15 titluri în ultimii ani, 
când majoritatea volumelor sunt 

publicate în colecţiile Ştiinţe in-
ginereşti şi Ştiinţe fundamenta-
le. În total au fost publicate peste 
850 de titluri, în peste 450.000 de 
exemplare“, ne-a mai spus Cosma 
Tudose.

În toţi aceşti ani, ne-a mai 
spus prof. Tudose, directorul 
editurii, „am participat la ex-
poziţii naţionale şi am obţinut 
premii şi diplome. Cu aceste 
ocazii au fost stabilite legături 
cu alte edituri universitare în 
vederea unor schimburi de carte 
între bibliotecile universităţilor 
participante“.

În ultimii ani a crescut soli-
citarea de publicare a cărţilor în 
format electronic (e-book). Pri-
mele astfel de cărţi au apărut în 
anul 2006, până în prezent fi ind 
publicate la Galaţi peste 180 de 
titluri în acest format. .  V.L. 

aniversare
Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea de Jos“, la 25 de ani

tv
mania
Ai răcit? 
N-ai făcut 
destul sex!

u Jos pudibonderia! „Sexul 
e considerat subiect tabu şi nu 
e cazul. Până la urmă, toţi sun-
tem consecinţa unui contact se-
xual. Iar lipsa sexului ne afectea-
ză sănătatea“, au fost cuvintele 
dr. Alina Miscoci, invitată recent 
„La Măruţă“, pe Pro Tv, pentru a 
vorbi despre benefi ciile unei ac-
tivităţi sexuale sănătoase în via-
ţa de cuplu. Cât de des? În me-
die, cam de două-trei ori pe săp-
tămână, iar după vârsta de 40 de 
ani avem voie şi o dată pe săptă-
mână. Dar dacă ea are 30+, iar el 
40+, se aplică regula de până la 
40 de ani. Benefi ciile amorului li-
ber consimţit sunt numeroase şi 
variate: sănătate cardiovascula-
ră - reducerea riscului de infarct 
miocardic, de accident vascular 
cerebral, sănătate mintală - adică 
mai uşor cu depresia, anxietatea, 
stresul şi... nervii! Potrivit medi-
cului, femeile umblă nervoase pe 
stradă doar din vina parteneri-
lor! Iar după 50 de ani, continua-
rea activităţii sexuale reduce ris-
cul de apariţie a bolii Alzheimer! 
Lipsa sexului scade imunitatea. 
Cu alte cuvinte, eşti răcit sau eşti 
gripat, sexul îţi e aliat! Unde mai 
pui că e şi analgezic natural, adi-
că te scapă de dureri! Esenţial, se-
xul face bine şi la siluetă, pentru 
că arde caloriile. Dar e de muncă, 
după cum spunea medicul, reco-
mandând pentru un mic 30 de 
minute de activitate sexuală! Da-
că puneţi la socoteală şi muşta-
rul sau chifl a... intraţi în prelun-
giri. Fireşte, pentru cei singuri 
e mai greu, dar nu imposibil: 
„Aduce benefi cii şi autosatisface-
rea, nu la fel de mari!“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaa
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Radare fixe, 
puse în funcţiune 
în judeţul Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) a anunţat că 

vor fi  repuse în funcţiune 74 

de radare fi xe, amplasate pe 

drumurile naţionale din toată 

ţara. Trei dintre acestea sunt pe 

raza judeţului Galaţi.

Șoferii nu vor mai trebui să fi e 
cu ochii în patru doar după echi-
pajele rutiere, ci și după radarele 
fi xe, ţinând cont să nu exagereze 
cu viteza nici atunci când dru-
mul e aparent „liber“. În judeţul 
Galaţi, trei radare fi xe, amplasate 
pe drumuri naţionale în zone cu 
risc crescut și trafi c intens, vor fi  
repuse în funcţiune, odată cu alte 
71 de echipamente similare ges-
tionate la nivel naţional de CNA-

IR. Două dintre acestea se afl ă în 
apropiere de municipiul Galaţi, 
pe DN 25, la Șendreni, şi pe DN 
26, la Vânători, iar un al treilea 
se afl ă pe DN 24, la Cosmești. 
Datele preluate de aceste echi-
pamente omologate vor ajunge 
la Poliţia Rutieră, care, în cazul 
constatării de abateri, va trimi-
te prin poștă procesul-verbal de 
amendă proprietarilor mașinilor 
identifi cate.

Lista completă 
a radarelor fi xe repuse 
în funcţiune

Cele 74 de locaţii în care se 
afl ă radarele fi xe, făcute publi-
ce de CNAIR, sunt următoarele: 
Alba: DN 1 - Sebeș; Arad: DN 7 - 
Nădlac; DN79 - Arad; Argeș: DN 
65A - Buzoești; Bacău: DN 11 - 
Sănduleni; DN 15 - Gârleni; DN 
2 - Nicolae Bălcescu; Bihor: DN 

1 - Oșorhei; Bistriţa Năsăud: DN 
17 - Tiha Bârgăului; Botoșani: DN 
29 - Baisa; Brăila: DN 2B - Lacu 
Sărat; DN 21 - Bărăganu; DN 22 
- Movila Miresii; Brașov: DN 73 
- Râșnov; DN 1 - Șercaia; DN 1 
- Timișul de Sus; DN 11 - Lunca 
Câlnicului; DN 11 - Hărman; Bu-
zău: DN2 - Mărăcineni; Călărași: 
DN 3 - Cuza Vodă; Caraș Severin: 
DN 58 - Soceni; DN 6 - Mehadia; 
Cluj: DN 75 - Mihai Viteazul; A 
3 - Gilău; DN 1 - Vâlcele; DN 1C 
- Jucu; Constanţa: DN 38 - Mo-
viliţa; Covasna: DN 12 - Sfântu 
Gheorghe; Dâmboviţa: DN 71 
- Ulmi; A 1 - Petrești; Dolj: DN 
55 - Bratovoești; DN 65 - Podari; 
DN 6 - Coșoveni; DN 65 - Pielești; 
Galaţi: DN 25 - Șendreni; DN 26 
- Vânători; DN 24 - Cosmești; 
Giurgiu: DN 5 - Călugăreni; Gorj: 
DN 66 - Drăgulești; Harghita: 
DN 12 - Sândominic; DN 13A - 

District Harghita; Hunedoara: 
DN 66 - Băcia; DN 7 - Săcămaș; 
Ialomiţa: A 2 - Fetești; DN 2A - 
Giurgeni; Iași: DN 28 - Leţcani; 
DN 24 - Popricani; DN 2 - Moţ-
ca; Ilfov: A 2 - Glina, A 3 - Sna-
gov; Maramureș: DN 18 - Moisei; 
Mureș: DN 13 - Bălăușeri; DN 15 - 
Sângeorgiu de Mureș; Neamţ: DN 
15 - Vaduri, DN 15 - Călugăreni; 
Prahova: DN 72 - Brătășanca; DN 
1A - Maneciu; DN 1B - Albești; DN 
1 - Bărcănești/ Românești; Sălaj: 
DN 1F - Românași; Satu Mare: 
DN 19 - Decebal; Suceava: DN 17 
- Vama; DN 2 - Iacobești; Teleor-
man: DN 6 - Drăgănești-Vlașca; 
Timiș: DN 59 - Jebel; DN 6 - Sân-
nicolau Mare; DN 69 - Orţișoara; 
Tulcea: DN 22A - Cataloi; Vâlcea: 
DN 64 - Ionești; DN 67 - Budești; 
DN 7 - Călimănești/ Seaca; Vaslui: 
DN 24 - Crasna; DN 24B - Râșești; 
Vrancea: DN 23 - Vulturu.  .

ATENŢIE, ȘOFERI!  .  MONITORIZARE

PRF PVL 000035

DEBUT                 

EXCELENT                       

LA „EUROPENELE“ 

DIN POLONIA
BASCHET. Reprezentativa 

feminină de baschet 3x3 a României 

a avut un început perfect la Jocurile 

Europene care se desfăşoară în orașul 

Cracovia:  17-14 cu Austria şi 15-13 cu 

Germania. > pag. 08

„PRIVEŞTE 

ÎNĂUNTRU!“,                   

UN NOU PROIECT 

ARTISTIC
„GULLIVER“. Gălăţenii 

sunt invitaţi pe 24 și 25 iunie la 

Teatrul „Gulliver“, pentru a viziona 

spectacolul „Privește înăuntru!“, o 

nouă experienţă artistică, în regia 

Cristinei Giurgea. > pag. 07

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25 vineri

19 - 24 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 iunie 2023

25

PRF PVL 000027

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

Cinci șoferi au fost depistaţi, 
în ultimele zile, cu alcoolemii 
de peste 0,40 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Primul șofer, în 
vârstă de 41 de ani, a fost depis-
tat cu o alcoolemie de 0,64, pe 
strada Grigore Hagiu din orașul 

Târgu Bujor. Alţi doi șoferi beţi 
au fost opriţi de poliţişti pe 
strada Gării din comuna Inde-
pendenţa, respectiv, pe DN 24D, 
în apropiere de intersecţia cu DJ 
242A, ambii cu o alcoolemie de 
0,41 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat. Un alt bărbat, în vârstă de 
47 de ani, a fost depistat în timp 
ce conducea un autoturism pe DJ 

251, în apropiere de intersecţia 
cu DJ 251K. Valoarea indicată 
de aparatul Drager în cazul său 
a fost de 0,49 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Ultimul șofer 
depistat, în vârstă de 41 de ani, 
a fost surprins beat la volan în 
timp ce conducea un autoturism 
pe strada Mihail Sadoveanu din 
Galaţi. Valoarea indicată de apa-

ratul Drager a fost de 0,51 mg/l 
alcool pur în aerul expirat. Toa-
te persoanele depistate au fost 
conduse la spital, unde le-au 
fost prelevate mostre biologice 
de sânge în vederea stabilirii al-
coolemiei și s-au ales cu dosare 
penale pentru conducerea unui 
vehicul sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.  .

alcool
Mai mulţi șoferi s-au ales cu dosare penale din cauza băuturii
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 23 - 29 iunie 2023

CÂNTĂREAŢA NU MAI ASCUNDE POVESTEA DE DRAGOSTE PE CARE O TRĂIEŞTE  > PAGINA 16

Artista formează un cuplu cu Victor Vlad Cornea, un jucător de tenis în vârstă de 29 de ani u

02istoria altfel
Cele mai stupide 
decese ale capetelor 
încoronate (1)

04medicină
Ginsengul, 
„rădăcina vieţii” 
care ne revigorează 

Andreea 
Bălan, 
îndrăgostită 
de un 
tenismen

’
Sunt mai fericită 

ca niciodată.

ANDREEA BĂLAN,
artistă
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ISTORIA A ALTFEL
DIN CATEGORIA „ŞI MONARHII SUNT OAMENI“  .  DESTINE

Cele mai stupide decese 
ale capetelor încoronate (1)

Adolf Frederic al Suediei a mâncat pân-a crăpat
Rege între 1751 şi 1771, Adolf Frederic a fost forţat să-şi împartă 

puterea cu Parlamentul. Lăsat fără mare parte din jobul de rege, Adolf 
a trebuit să-şi umple timpul şi maţul cu ceva; cu o zi înaintea trecerii 
la cele sfi nte, măreţul rege al moştenirii vikingilor a ingurgitat icre 
negre, homar, şampanie şi tradiţionalul desert semla. Din care a devorat 
14 porţii! Bietul mâncău s-a stins în aceeaşi noapte, plângându-se de o 
teribilă indigestie.

Bietul Charles al VIII-lea al Franţei (1483-1498)
S-a lovit la cap de pragul de sus al uşii, în vreme ce se grăbea să vadă 

un meci de tenis. Capul încoronat s-a izbit atât de tare, încât a suferit 
un grav traumatism cerebral, din cauza căruia s-a trezit… mort. Charles 
al VIII-lea este faimos în istorie nu numai pentru moartea prostească, 
ci şi pentru că trupele sale au dus la triumful sifi lisului (importat din 
America Latină) în Europa. 

George al II-lea, mort pe… „tron” (1727-1760)
Marea Britanie, pe atunci un imperiu colosal de mare peste mări şi 

oceane, stăpânea jumătate de lume. El avea să fi e ultimul rege non-bri-
tanic („rodea” engleza cu accent german din ţara de origine) şi ultimul 
monarh care a mânuit sabia în vreo bătălie. La 76 de ani, în vreme ce 
încerca să-şi golească intestinele pe un scaun mai puţin regal, Regele o 
întâlnea pe ”Doamna cu Coasa” în urma unei diarei catastrofale.

Béla al Ungariei (1060-1063) a murit sub… tron
Regele Béla I al Ungariei şi-a detronat propriul nepot, apoi pe fra-

te-său, ca să se urce pe tron. Care obiect, din păcate pentru relativ 
proaspătul rege, a cedat moral şi fi zic sub greutatea suveranului, la 
castelul din Dömös, rupându-i oarece organe externe şi interne. Béla 
nu a supravieţuit tronului buclucaş decât câteva săptămâni, murind 
din cauza leziunilor suferite.

James al II-lea al Scoţiei a fost ucis de propriul său tun
A ajuns la tron după ce tatăl său a fost ucis într-un complot al marii 

nobilimi. El s-a răzbunat pe clanurile rivale, ajungând chiar să asiste 
cu plăcere la executarea adversarilor. În 1460, atunci când a deschis 
asediul asupra castelului Roxburgh, a ordonat ca semnalul începerii 
luptei să fi e dat cu un foc de intimidare al celui mai mare tun al oştii 
sale. King James, mare pasionat al acestei tehnici moderne de luptă, 
a aprins el însuşi fi tilul. Numai că – probabil din cauza încărcăturii 
de pulbere prea mari sau a unui defect al ţevii, tunul a explodat şi l-a 
ucis pe rege pe loc.

William I al Angliei a fost ucis de propriul cal
William Cuceritorul a fost ultima personalitate istorică ce a reuşit să 

invadeze insulele britanice, în 1066. El şi-a impus imediat puterea prin 
cetăţile construite de-a lungul şi de-a latul noului său domeniu. Două 
decenii mai târziu, William încă se mai războia cu saxonii nesupuşi 
puterii sale. În 1087, în vreme ce-şi conducea călare trupele la război, 
armăsarul i s-a cabrat brusc pe picioarele din spate, iar regele s-a izbit 
puternic cu abdomenul voluminos de oblâncul şeii. Lovitura a dus la 
ruperea unor organe interne. I-au trebuit lui William şase săptămâni de 
dureri infernale pentru ca septicemia să-l doboare. Înainte de funeralii, 
călugării au trebuit să-i înghesuie trupul într-un coşciug cam mititel. Tot 
împingându-l înăuntru, pesemne că l-au apăsat prea tare pe abdomenul 
umfl at cu gaze de descompunere, acesta a plesnit şi i-a împroşcat pe cei 
prezenţi cu materiile putrede din intestine. . Iulian Voicu

Adolf Frederic al Suediei  u

Regii nu sunt supra-oameni dotaţi 
cu intestine nesfârşite, sisteme 

de digestie infailibile, puterea fermecată 
de a supravieţui oricărui abuz alimentar 

ori băuturii în exces.

George al II-lea al Angliei u

Charles al VIII-lea al Franţei  u James al II-lea al Scoţiei u

Béla al Ungariei (1060 – 1063) u

William Cuceritorul  u
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de la bucătari adunate 
Cuşcuşul, necesar în alimentaţia zilnică 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Indexul glicemic estimat al cuşcuşului este de 
65, ceea ce îl face un aliment cu un indice glicemic 
mai ridicat decât alte alimente comparabile, cum 
ar fi  orezul brun.

Grăsimi în cuşcuş
Cuşcuşul simplu, care a fost gătit în apă fără 

adaos de unt sau ulei, este un aliment cu conţinut 
scăzut de grăsimi. Cu toate acestea, multe mărci de 

cuşcuş preparat, ambalat în cutie, vă instruiesc să 
adăugaţi ulei de măsline sau o altă sursă de grăsime 
în apă înainte de a fi  gătit. Dacă adăugaţi orice tip de 
ulei sau unt pentru a prepara cuşcuşul, veţi creşte 
conţinutul de grăsimi. 

Proteine în cuşcuş
Veţi obţine un aport bun de şase grame de protei-

ne vegetale atunci când consumaţi o singură porţie. 
Puteţi creşte cantitatea de proteine din masa dum-
neavoastră, adăugând piept de pui sau consumând 
cuşcuş cu peşte, cum ar fi  ton sau somon. .

PRODUS DE POST DELICIOS , RECOMANDARE Prăjitură            
cu griş               
şi gem  
u INGREDIENTE PENTRU 

FOI. 15 linguri ulei, 5 linguri 
zahăr, 15 linguri suc de roşii, 500 
gr făină albă, un praf de sare, o
linguriţă bicarbonat de sodiu,
esenţă de vanilie, oţet pentru stins 
bicarbonatul.

u INGREDIENTE PENTRU 

CREMĂ.  1 litru de apă,
100 gr zahăr, 200 gr griş, 200 
gr margarină, coajă rasă de 
portocală, sucul de la portocală,
esenţă de vanilie; un borcan de 
400 gr gem de căpşuni. 

u PREPARARE. Într-un bol 
punem toate ingredientele pentru 
foi (mai puţin făina) şi amestecăm
până se dizolvă zahărul. Punem în 
ploaie făina cernută şi frământăm
un aluat elastic. Coca se împarte 
în patru şi se dă la frigider 30 
de minute. Coacem foile pe dosul 
tăvii 10 minute, la 180oC în 
cuptorul preîncălzit.

u CREMA. Într-o cratiţă
punem apa, zahărul, coaja de
portocală, iar când începe să
fiarbă, adăugăm grişul în ploaie
amestecând continuu. După 
ce s-a îngroşat, îl tragem de 
pe foc şi adăugăm margarina, 
zeama de portocală şi vanilia.
Amestecăm bine şi lăsăm să se
răcorească.
Asamblarea prăjiturii: se pune 
o foaie, apoi jumătate din crema 
de griş, a doua foaie, apoi gemul
de căpşuni, altă foaie, restul de 
cremă şi foaia finală. 8 R.I.

reţete                   
de weekend

Îngheţate 
delicioase 
de post

ÎNGHEŢATĂ             

CU COCOS

INGREDIENTE. 500 ml                                                             

lapte de cocos foarte gras, 

3 linguri miere de tei, 30 g zahăr 

vanilat, 10 ml esenţă de vanilie. 

PREPARARE. Se ames-

tecă bine laptele de cocos, mierea, 

zahărul vanilat şi esenţa de vanilie. 

Amestecul rezultat se toarnă într-un 

recipient şi se dă la congelator. Aco-

lo se lasă pentru aproximativ patru 

ore. În aceste patru ore, îngheţata se 

scoate din jumătate în jumătate din 

oră şi se amestecă cu ajutorul unui 

mixer. Îngheţata se serveşte atunci 

când procesul de îngheţare este 

complet. Opţional, se pot adăuga 

fulgi de cocos pentru decor. . R.I.

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Acești ardei umpluţi cu cușcuș, 

linte și năut sunt delicioși și 

pot fi  un fel vegan, de post sau 

un fel lacto-vegetarian (dacă îi 

gratinăm cu brânză). Pe lângă 

faptul că arată grozav și-ţi lasă 

gura apă la simpla lor vedere, 

ei sunt și extrem de gustoși 

și de sănătoși. Ardeii copţi pe 

plită înainte de a-i umple cu 

aroma specifi că de fum aduc 

un plus de savoare preparatului 

fi nal. Umplutura din legume 

(morcov, ceapă, usturoi, roșii) 

în combinaţie cu năut, linte și 

cușcuș este una foarte reușită 

și merită încercată. Se poate 

înlocui lintea cu năutul în caz 

că nu le aveţi pe ambele la 

îndemână. Cușcușul recomandat 

pentru această reţetă este cel 

marocan.

Ingrediente: 4 ardei grași, 1 
morcov, 2 legături de ceapă verde 
sau 3 cepe vechi, 2 căţei de ustu-
roi, 2 linguri de ulei, sare, 150 g 
năut gata fi ert, 100 g cușcuș, 75 
g linte roșie uscată (poate fi  și 
galbenă), 3 roșii mari și zemoase 
(de vară).

Preparare: Într-o cratiţă în-
căpătoare se pun la călit ceapa 
și morcovul ras cu 2 linguri de 
ulei de fl oarea-soarelui și un 
praf de sare. Se amestecă ocazi-
onal legumele. Acestea trebuie 
doar să devină sticloase. Apoi se 
adaugă boabele de năut, lintea 
și cușcușul și se amestecă bine. 
Se călește totul 2-3 minute la 
foc mic, fără capac. Se adaugă 
roșiile date pe răzătoare, usturo-
iul zdrobit și un pic de sare. Um-
plutura se fi erbe aproximativ 10 
minute, la foc mic, fără capac. Se 
amestecă ocazional ca să nu se 
prindă, deoarece leguminoasele 

absorb lichidul lăsat de roșii și 
se umfl ă foarte mult.  Se taie 2 
ardei copţi decojiţi pe lung și se 
scot cu grijă cotorul și seminţele. 
Se aranjează cele 4 jumătăţi pes-
te stratul de rondele de roșii. Se 
umplu cu generozitate ardeii cu 
toată umplutura din castron. Se 
acoperă acești ardei umpluţi cu 
cușcuș cu rondele de roșii și, la 
fi nal, se stropește totul cu ultima 
lingură de ulei și un praf de sare. 
Printre ardei se pun și ultimele 
bucăţele de roșie rămase de la tă-
ierea rondelelor. De apă nu este 
nevoie pentru că lasă roșiile des-
tulă zeamă în timpul coacerii. Se 
dau ardeii umpluţi la cuptorul 
preîncins pentru 40-45 de minu-
te. După 35 de minute de coacere 
se scoate tava din cuptor pentru 
a face crusta de brânză (opţional, 
în cazul în care nu ţineţi post). Se 
presară un pic de pătrunjel verde 
în momentul servirii.  ,

Ardei umpluţi 
cu cuşcuş, 
linte şi năut

ÎNGHEŢATĂ             

CU BANANE          

ŞI MURE
INGREDIENTE. 2 ba-

nane, 50 gr mure congelate, 

2 linguri unt de alune, fulgi de 

nucă de cocos, fulgi de migdale, 

coacăze roşii. 

PREPARARE. Se adaugă 

în bolul blenderului feliile de banană, 

murele congelate, untul de arahide 

şi se pulsează în reprize de câteva 

secunde, până se obţine consisten-

ţa dorită. Se montează îngheţata 

în boluri şi se decorează cu fructe 

proaspete, fulgi de cocos şi fulgi de 

migdale. Se pot înlocui cu altele, în 

funcţie de preferinţe. . R.I.

ÎNGHEŢATĂ 

CU CIREŞE 

ŞI BANANE
INGREDIENTE. 2 bana-

ne coapte, o mână de cireşe. 

PREPARARE. Tăiem în fe-

liuţe 2 banane şi le introducem într-o 

pungă sigilată etanş. Scoatem sâm-

burii cireşelor. După ce am eliminat 

sâmburii, adăugăm cireşele alături 

de bananele tăiate şi le introducem la 

congelator pentru 6-8 ore sau peste 

noapte. Introducem fructele conge-

late în blender şi mixăm până ce totul 

devine omogen şi cremos. . R.I.
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MEDICINĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ginsengul, numit deseori 

„rădăcina vieţii”, are un efect 

pozitiv asupra organismului 

uman, crescând rezistenţa 

acestuia la factorii de stres și 

stimulând sistemul imunitar.

Ginsengul este cunoscut în me-
dicina chineză de peste 4.000 de 
ani. Planta este clasifi cată ca adap-
togen, deoarece are un efect pozi-
tiv asupra corpului uman, susţi-
ne sistemul imunitar și endocrin, 
ameliorează stresul și acţionează 
și ca un afrodiziac natural.

Utilizarea regulată a ginsen-
gului crește efi cienţa în timpul 
efortului fi zic intens și prelun-
git. Rădăcina de ginseng conţine 
peste 200 de substanţe chimice, 
care au un efect benefi c asupra 
corpului uman. Substanţele ac-
tive conţinute în plantă au acti-
vitate antioxidantă și imunosti-

mulatoare, îmbunătăţesc starea 
fi zică și psihică a organismului 
și, în combinaţie cu tratamentul 
principal, ajută la combaterea ra-
pidă a bolilor respiratorii.

Utilizarea medicamentelor cu 
ginseng are un efect pozitiv asu-
pra funcţiilor creierului, inclusiv 
asupra proceselor de memorare, 
învăţare, concentrare și asociere. 
Extractele din materiile prime 
ale acestei plante afectează și 
metabolismul lipidic, reducând 
nivelul de colesterol „rău”, cres-
când, în același timp, nivelul de 
colesterol „bun”, ceea ce reduce 
riscul de ateroscleroză. 

În plus, rădăcina de ginseng 
oferă organismului o serie de 
alte elemente benefi ce, cum ar 
fi : vitaminele C, E și grupa B (B1, 
B2 și B12); oligoelemente precum 
fi er, magneziu, zinc, molibden 
și sulf; compuși fenolici; fi toste-
roli; uleiuri esenţiale. Conform 
numeroaselor studii privind pro-
prietăţile extractului de ginseng, 

acestea au un efect protector 
atunci când organismul este ex-
pus la factori de mediu negativi, 
cum ar fi  radicalii liberi sau ra-
diaţiile ionizante.

Preparatele cu ginseng sunt 
indicate în cazul oboselii, al 
epuizării psihice și fi zice. Există 
multe rapoarte știinţifi ce care 
confi rmă efectele benefi ce ale 
acestei plante în situaţii stresan-
te. Ingredientele active conţinute 
în plantă infl uenţează sistemul 
nervos, reglând procesele meta-
bolice și restabilind echilibrul 
fi ziologic în organism. 

Rădăcina de ginseng are și 
efect anticoagulant și stimulea-
ză inima. De asemenea, trebuie 
remarcat faptul că ginsengul s-a 
dovedit a fi  benefi c în scăderea 
nivelului de zahăr din sânge și 
în reglarea producţiei de insuli-
nă, datorită acţiunii sale asupra 
glandelor suprarenale. Din acest 
motiv, în absenţa contraindica-
ţiilor, produsele pe bază de gin-

seng sunt adesea recomandate ca 
adaos la principala terapie medi-
camentoasă pentru diabet.

În același timp, luarea unor 
doze prea mari de ginseng poate 
provoca reacţii adverse, cum ar 
fi : somnolenţă, cefalee, creșterea 
tensiunii arteriale, tulburări ale 
somnului, creșterea nivelului 
de cortizol. Sunt, însă, și câteva 
contraindicaţii pentru utiliza-
rea suplimentelor cu ginseng: 
hipertensiunea arterială, hiper-
cortisolemia și utilizarea medi-
camentelor care stimulează sis-
temul nervos central.

Preparatele cu ginseng nu sunt 
recomandate persoanelor cu tul-
burări de coagulare a sângelui. 
Utilizarea lor trebuie convenită 
cu un medic în caz de boli cro-
nice sau utilizarea concomitentă 
de medicamente hipoglicemian-
te. Utilizarea medicamentelor 
cu ginseng nu este recomandată 
copiilor, femeilor însărcinate și 
celor care alăptează.     .

EFECTE POZITIVE ASUPRA ORGANISMULUI . PROPRIETĂŢI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ceaiul Rooibos este un ceai 
cu multiple calităţi, mai ales 
pentru tot ce înseamnă diluarea 
sângelui și desfundarea vaselor 
sanguine, curăţarea venelor. Se 
prepară ca un ceai negru. Ceaiul 
Rooibos are o culoare roz, gust 
bun şi îl putem îmbunătăţi, îi pu-
tem adăuga un pic de lapte, miere 
sau zahăr. Se beau cel mult două 
căni pe zi, cam o perioadă de trei 
luni de zile.

În același timp, dacă urmaţi 
un anumit tratament, consultaţi 
medicul înainte de a consuma 
acest ceai!

Ceaiul Rooibos se remarcă și 
prin alte calităţi. Printre altele 
este un bun antioxidant, prote-

jează celulele de radicalii liberi și 
reduce infl amaţia, iar acest lucru 
se datorează quercitinei, care este 
prezentă și în acest ceai. Querci-
tina a fost folosită de-a lungul 
timpului în tratamentul bolilor 

de inimă, al aterosclerozei, co-
lesterolului mărit, în circulaţia 
sanguină, diabet, cataractă, ul-
cer, astm și infecţii virale.

Pe lângă quercitină, acest ceai 
mai conţine chrysoeril, un fl avo-

noid care ajută la scăderea ten-
siunii arteriale și îmbunătăţește 
circulaţia. De asemenea, arată 
studiile, ceaiul Rooibos ajută la 
reglarea hormonilor secretaţi de 
glanda suprarenală.

Direct legat de benefi ciile 
acestui ceai asupra inimii, are 
efect și în privinţa controlului 
glicemiei, deci al diabetului. 
Testat pentru diabet, ceaiul 
Rooibos a arătat potenţial tera-
peutic semnifi cativ, atât pentru 
prevenţia diabetului, cât și pen-
tru efectele sale asupra bolii deja 
în desfășurare.

Nu în ultimul rând, obiceiul 
de a consuma ceai Rooibos ajută 
la menţinerea unei digestii opti-
me, mai ales în cazul celor care 
suferă de dureri abdominale sau 
diaree.    .

benefi cii  
Rooibos, multiple calităţi într-o ceașcă de ceai 

PIERZI LENT 

ÎN GREUTATE          

ŞI TE SIMŢI BINE    

DIETĂ. Dacă ai un stil de viaţă 

corect și nu ai obiceiuri proaste, 

dar slăbești încet, ar trebui să-ţi 

ajuţi corpul. Iată câteva sfaturi 

despre cum poţi să-ţi îmbunătăţești 

metabolismul.

Nu mânca în exces. Nutriţioniștii 

spun cum să reduci pofta 

de mâncare și să accelerezi 

metabolismul, astfel încât să nu 

suferi de modifi cări ale stilului de 

viaţă. Încearcă să reduci încet 

aportul alimentar la cantităţi mai 

modeste. Frecvenţa meselor să 

fi e de 5-6 ori pe zi, iar durata unei 

mese - de cel puţin 30 de minute. 

Din păcate, mulţi oameni suferă de 

dezvoltarea sindromului metabolic. 

Acest lucru este cauzat de 

abundenţa constantă de alimente 

în farfurie. Din cauza acestui obicei, 

procesele metabolice din organism 

sunt perturbate, celulele și ţesuturile 

sunt supraîncărcate cu grăsimi, care 

blochează fl uxul de insulină către 

ele. Această situaţie duce la un 

diagnostic trist: diabetul de tip 2 la o 

vârstă fragedă.

Nu te înfometa. Fără o 

aprovizionare regulată a 

organismului cu substanţele de 

care are nevoie nu vei obţine silueta 

la care visezi, iar sănătatea se va 

deteriora. Fiecare aliment este 

necesar pentru ceva, deoarece 

are anumite vitamine și minerale. 

Unele persoane recurg la înfometare 

sau la tot felul de diete drastice. 

Nutriţioniștii nu le recomandă, 

deoarece te vei confrunta cu multe 

consecinţe negative: un colaps 

complet al organismului, căderea 

părului, unghii fragile, deteriorarea 

tenului.

Consumă alimente care 

accelerează metabolismul. 

Există o listă întreagă de alimente, 

care te vor ajuta să slăbești. În 

plus, starea organelor interne 

se va îmbunătăţi. Consumă 

următoarele alimente: apă curată 

necarbogazoasă, ardei iuţi, ceai 

verde, produse lactate cu conţinut 

scăzut de grăsimi, ulei de pește 

sau capsule Omega-3, broccoli, 

grepfrut, ghimbir, scorţişoară, mere 

verzi sau pere. Aceste produse pot 

fi  adăugate în dietă. Lipsa lor în 

organism duce la pierderea lentă în 

greutate, dar dacă le vei consuma, 

vei obţine o siluetă superbă și îţi 

vei îmbunătăţi starea de bine fără 

antrenamente și diete epuizante.  

. Ovidiu Amălinei 

EFECTE POZITIVE ASUPRA ORGANISMULUI . PROPRIETĂŢI

Ginsengul, 
„rădăcina 
vieţii” 
care ne 
revigorează 
fizic şi psihic 
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IT&TT C&&
CE 

CARACTERISTICI 

ARE NOUL 

MACBOOK AIR 

DE 15 INCH
INOVAŢII. În lumea 

tehnologiei, lansarea unui nou 

produs Apple este întotdeauna 

un eveniment așteptat cu 

nerăbdare. Pe 13 iunie, Apple a 

dezvăluit cel mai nou membru 

al familiei MacBook Air - un 

laptop de 15 inch care promite 

să ofere o experienţă de utilizare 

îmbunătăţită și performanţă 

excepţională. În acest articol, vom 

explora câteva dintre funcţiile-

cheie cu care vine noul MacBook 

Air de 15 inch. Iată și câteva dintre 

noile caracteristici îmbunătăţite cu 

care vine acesta:

Design elegant 

și ecran captivant                                         

Noul MacBook Air de 15 inch va 

continua tradiţia Apple de a oferi 

un design elegant și subţire. Cu 

o carcasă din aluminiu de înaltă 

calitate și linii fl uide, acest laptop 

va impresiona din punct de vedere 

estetic. Ecranul captivant de 15 

inch va oferi o rezoluţie mare și 

culori vii, permiţând utilizatorilor 

să se bucure de imagini și conţinut 

multimedia într-un mod inedit.

Tastatură îmbunătăţită 

și sistem audio 

de înaltă fi delitate

Noul MacBook Air va benefi cia de 

o tastatură îmbunătăţită, oferind 

o experienţă de tastare mai 

plăcută și mai precisă. Tehnologia 

avansată a tastelor va asigura un 

răspuns rapid și un nivel ridicat 

de confort. În plus, sistemul audio 

de înaltă fi delitate va oferi sunet 

clar și bogat, sporind experienţa 

de vizionare a fi lmelor, ascultarea 

muzicii și participarea la conferinţe 

video.

Performanţă sporită               

Noul MacBook Air va fi  echipat 

cu procesoare avansate, oferind 

performanţă sporită și efi cienţă 

energetică îmbunătăţită. Utilizatorii 

se vor bucura de o experienţă 

fl uidă și fără întreruperi în timpul 

multitasking-ului sau al rulării 

de aplicaţii complexe. 8 David 

Tudor

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Într-o eră în care 

confi denţialitatea online și 

securitatea datelor personale 

sunt tot mai importante, 

utilizarea unei reţele virtuale 

private (VPN) este o soluţie 

efi cientă pentru a-ţi proteja 

informaţiile și a naviga în 

siguranţă pe internet. Există 

numeroase VPN-uri disponibile, 

dar, pornind de la ideea că 

protejarea confi denţialităţii 

și navigarea în siguranţă 

pe internet nu trebuie să fi e 

costisitoare, am întocmit o 

listă cu câteva soluţii fi abile, la 

preţuri accesibile. Înainte de 

a alege un VPN, asiguraţi-vă                                      

că acesta îndeplinește cerinţele 

dvs. în ceea ce privește securi-

tatea, confi denţialitatea și 

compatibilitatea cu dispozitivele 

dvs. 

Private Internet Access este 
un VPN de încredere, cu un preţ 
accesibil și o reputaţie solidă în 
ceea ce privește securitatea și 
confi denţialitatea. Abonamen-
tele PIA încep de la aproximativ 
15 lei pe lună, în funcţie de dura-
ta abonamentului ales. Cu PIA, 
benefi ciezi de o reţea extinsă de 
servere, criptare puternică și 
protecţie împotriva scurgerilor 
DNS. Acest VPN oferă, de aseme-
nea, o politică strictă de no-logs, 
asigurându-te că datele tale nu 
vor fi  înregistrate.

CyberGhost este un VPN ac-
cesibil și ușor de utilizat, perfect 
pentru utilizatorii mai puţin 
experimentaţi. Preţurile abona-
mentelor CyberGhost încep de 
la aproximativ 15 lei pe lună, în 
funcţie de planul de abonament 
selectat. Cu CyberGhost, ai acces 
la o reţea extinsă de servere și 
criptare puternică. Acest VPN 
oferă, de asemenea, funcţii su-

plimentare precum protecţia 
împotriva scurgerilor DNS și a 
malware-ului.

Surf Shark este un VPN care 
oferă un excelent raport calitate-
preţ. Preţurile abonamentelor 
Surf Shark încep de la aproxi-
mativ 10 lei pe lună, ceea ce îl 
face una dintre cele mai accesi-
bile opţiuni de pe piaţă. Cu Surf 
Shark, benefi ciezi de criptare 
puternică, protecţie împotriva 
scurgerilor DNS și o politică 
strictă de no-logs. Acest VPN su-
portă, de asemenea, conexiuni 
simultane pe mai multe dispo-
zitive, ceea ce îl face o alegere 
excelentă pentru familiile sau 
grupurile de prieteni care do-
resc să protejeze întreaga reţea 
de dispozitive.

ProtonVPN oferă un nivel 
ridicat de securitate și confi den-
ţialitate, cu preţuri abordabile 
începând de la aproximativ 20 
de lei pe lună. Acest VPN este 

dezvoltat de către aceeași echi-
pă care a creat ProtonMail, ceea 
ce inspiră încredere în ceea ce 
privește protecţia datelor. Pro-
tonVPN oferă criptare puternică, 
protecţie împotriva scurgerilor 
DNS și o politică strictă de no-
logs. De asemenea, au opţiuni 
gratuite disponibile pentru uti-
lizatorii care doresc să testeze 
serviciul înainte de a achiziţiona 
un abonament plătit.

Windscribe este un VPN ac-
cesibil, cu opţiunea de a utiliza 
gratuit un anumit volum de date 
lunar sau de a opta pentru un 
abonament plătit începând de 
la aproximativ 20 de lei pe lună. 
Cu Windscribe, ai acces la o re-
ţea globală de servere și cripta-
re puternică. Acest VPN oferă, 
de asemenea, funcţii 
precum protecţia 
împotriva scurgeri-
lor DNS și a malware-
ului.  .

CELE MAI AVANTAJOASE SOLUŢII LA RAPORTUL CALITATE-PREŢ . INTERNET

Navighează în siguranţă 
cu cele mai bune VPN-uri 

online

PRF PVL 000031

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

Atunci când utilizăm sisteme-
le de operare Windows și macOS, 
există o multitudine de trucuri și 
comenzi ascunse care pot facilita 
și îmbunătăţi experienţa noastră 
de utilizare. Indiferent dacă sun-
teţi un utilizator experimentat 
sau începător, este întotdeauna 
util să cunoașteţi aceste mici 
secrete pentru a vă efi cientiza 
munca și a vă bucura de funcţio-
nalităţi suplimentare. 

Trucuri și comenzi 
pe Windows

Comutarea rapidă între apli-
caţii: Folosiţi combinaţia de taste 

„Alt + Tab“ pentru a comuta rapid 
între aplicaţiile deschise pe Win-
dows. Menţinând tasta „Alt“ apă-
sată, apăsând în continuare tasta 
„Tab“ puteţi trece succesiv prin 
toate aplicaţiile deschise.

Snipping Tool: Utilizaţi in-
strumentul Snipping Tool pen-
tru a face capturi de ecran per-
sonalizate pe Windows. Căutaţi 
Snipping Tool în bara de căutare 
sau accesaţi-l din meniul Start 
pentru a utiliza acest instrument 
util.

Task Manager avansat 
Deschideţi Task Manager 

apăsând combinaţia de tas-
te „Ctrl+Shift+Esc“. Acesta vă 
permite să închideţi aplicaţii 

care nu răspund, să monitori-
zaţi per formanţa sistemului și 
să gestionaţi procesele în mod 
avansat.

Utilizarea shortcut-urilor pe 
desktop: Puteţi crea shortcut-uri 
pe desktop pentru a accesa rapid 
fi șiere, foldere sau aplicaţii frec-
vent utilizate. Faceţi clic dreapta 
pe desktop, selectaţi „New“ și 
apoi „Shortcut“ pentru a crea un 
shortcut personalizat.

Trucuri și comenzi 
pe macOS

Spotlight: Utilizaţi funcţia 
Spotlight prin apăsarea combi-
naţiei de taste „Cmd + Space“. 
Aceasta vă permite să căutaţi 
rapid fi șiere, aplicaţii, contacte și 

informaţii pe internet direct de 
pe desktop.

Captură de ecran şi înre-
gistrare: Folosiţi combinaţia de 
taste „Cmd + Shift + 3“ pentru a 
captura întregul ecran sau „Cmd 
+ Shift + 4“ pentru a selecta o 
zonă specifi că pentru captură de 
ecran. Pentru înregistrarea ecra-
nului, utilizaţi combinaţia „Cmd 
+ Shift + 5“.

Gesturi de trackpad: macOS 
are suport pentru o varietate de 
gesturi de trackpad care vă pot fa-
cilita navigarea și multitasking-
ul. De exemplu, folosiţi gestul cu 
trei degete pentru a comuta rapid 
între aplicaţii deschise sau gestul 
de pinch pentru a da zoom într-o 
pagină web sau imagine. .

util
Descoperă trucuri și comenzi utile pe Windows și macOS
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ORIZONTAL: u 1) Face legătura dintre „cer” şi pământ. 2) Înşelată…la drum. 3) 

Plin de note! – Afl at la capătul unei ascensiuni. 4) Discotecă cu iz de romanţă – 

Puncte de marcaj pe scena valorilor. 5) Sacrifi cat pentru orază de lumină (mit.) 

– Rătăcitor prin Marea Galbenă. 6) Speranţă de mai bine într-o situaţie fără 

scăpare –A lua prin surprindere. 7) Tradus în culori de curcubeu – Luate în braţe! 

8) Legat cândva de un meleag anume– Cununi din spini pentru vecini! 9) Pre 

limba şeicului vorbind. 10) Adepţi ai formei impecabile.

VERTICAL: u 1) Apasă cu greu pe umerii oltenilor. 2) Situaţii de pierderea direcţiei. 

3) Pune ordine într-un cadru legal! – Realizat prin întindere. 4)Cad pe spate! – 

Scobitori de lemn. 5) Dreptul de care pot face uz ţăranii atunci când îşi văd 

culturile la pământ – Afl at la originea noastră. 6) Ales dintr-o lucrare scrisă – 

Limba vorbită în Sudan. 7) Sărită anapoda! - Ţine de o cultură vastă. 8) Unul 

care se ţine de tot felul de poveşti – Casete din plastic! 9) Înaintaşii noştri. 10) O 

reluare ca la carte! Dicţionar: TABI

rebus
Diagonale

Rondelul 

votantului de rând

La vot voi merge negreşit

Vorbim aici de integrare

Mă simt de-acum om împlinit

Şi voi vota cu fiecare...

Partid, pe cei ce ne promit

De băutură, de mânare...

La vot... voi merge, negreşit

Vorbi, aici de integrare...

Pe plan local, şi... în sfârşit

Suntem sătui (de bunăstare)

Eu am votat, şi-n mod spăşit

De-amu pot merge la culcare...

La vot... voi merge negreşit!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, IP, IT, ZI; u

AST, ERĂ, EST, IŢE, MĂR, OPT, TOR, UTE; u

AUTO, CĂNI, MORI, OŞTI, ROTA, ŢARĂ,TOPI; u

ATEIC, CATER, IMAŞE, RĂRIT; u

AMIRAL, DURATĂ, NĂSOŞI, NERAŞI, OCUPATĂ, ONANII,  u

PALATE,TRIERI;

NAŞTERE; u

ACOSTARE; u

MEDICAMENT, MOTORIZATĂ, ECONOMICOS. uÎn
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.

5 2 7 9

3 2 6 4

9 1 5

8 6 5

4 3 2

5 7 1

4 5 9

5 1 3 4

1 5 9 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 5 8 1 6 1

4 9 7 5 4 2 1

10 4 2 4 3 1 9

5 4 3 4 2 11 1

12 1 5 7 13 1 2

10 1 9 1 12 7 9

6 7 5 7 9 8 10

13 7 10 1 12 8 5

12 8 13 7 6 1 10

5 7 2 7 6 9 4

13 1 9 4 5 8 9

12 1 10 9 7 4 10

2 1 6 12 14 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 ET, GR, OR,TS; u

ALB, ALI, CAP, IRA, OTU, REA, ULA, RIT; u

APUS, BLAT, CUCI, OŢEL, PASE, RATĂ, ŞORŢ, TURĂ; u

ARĂTA, ATARE, FRAŢI, GROTĂ, ILARĂ, IMITA; u

ECARTE, IRASER, LATURI; u

MACFERLAN; u

ACAPARATOR, ACUMULATOR, CARICATURĂ,  u

METICULOŞI, NATURALEŢI.

AMĂRUI, AŢÂŢAT, ATUURI, CINICI, CLIŞEU, CRĂPAT, EDUCAT,  u

EMISAR, EVITAT, GRIVEI, INTRUS, ÎNTREG, LEGUMĂ, ONESTĂ, 

PISTON, PITICĂ, RĂTĂCI, RECENT, REGALI, SCUZAT, SELECT, 

TELALI, VIŞINE, ZVONAR

Comparaţie... de masă

ORIZONTAL: u

B, A, I, PRALINE, ALINAT, C, 
STAMINA, VITE, TE, IJ, CARBUNI, 
E, CA, PARTER, LEALA, RAT, PIC, 
ORBIRI, TROTIL, IR, TOATA, OPTA, 
RNR, SCRIN.  

Din opera lui 
Cezar Petrescu

ORIZONTAL:    u

INTUNECAREB, UMINICAORBA, 
DOM, TRIL, UL, I, PARA, IOLE, EN, 
PANE, SUT, IODAT, LUCIU, RTA, ILIC, 
AL, OLDO, AN, FUM, TRASOR, BARE, 
CACURGENLUC, IVAELACCINA.

SUDOKU
4  u 9 6 5 7 1 8 3 2
5 7 2 3 8 6 1 9 4
3 1 8 9 2 4 5 6 7
9 8 5 6 3 7 2 4 1
2 6 1 4 5 8 3 7 9
7 3 4 2 1 9 6 8 5
1 4 3 8 9 2 7 5 6
6 5 7 1 4 3 9 2 8
8 2 9 7 6 5 4 1 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 7 3 5 4 8 9 1 6
9 5 4 3 1 6 7 8 2
1 8 6 9 2 7 4 3 5
5 4 7 2 8 1 6 9 3
8 6 1 4 3 9 5 2 7
3 2 9 6 7 5 1 4 8
4 9 2 7 6 3 8 5 1
6 1 5 8 9 2 3 7 4
7 3 8 1 5 4 2 6 9

Trasă la faţă

Pierdere

Mâncăruri

Cap de peşte!
Lovit de natură

Tare la ţestoasă

Foarte mari

Animale cu corn

Lipsit de conţinut

Dur

Mic la casă

Lipsită de vlagă

Tulipe

A da de greu

Întrebare

Lecturată pe stil 
vechi

Meleag de 
poveste

Calciu

Un fel de cafea

A da viaţă

Zi de 
meci

Antenă!

Iubiţi!

...

A cădea

Apărut

Fir

Deosebit 
de mari

Când în faţă!

Păşit la 
urmă!

Cutie!

Povestită
Prietenă

Bold

Nes amestecat

Din faţă!

E în stare

Face pe 
durul

Pătruns de 
un sufl u nou
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8 9 4

2 4 6 8 1

7 8 3

3 8 6

7 6 1 8

1 3 9

7 4 8

3 8 6 4 5

9 8 1

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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4

5

6

7

8

9

10

scriitori români

O u RIZONTAL: 1) Nu sunt în stare să conducă pe timp de noapte. 2) Eliberat 

de sarcini sub impulsul puterii. 3) Oameni angajaţi fără drept de muncă 

(sing.) – Eliberate pe caz de boală sub strictă semnătură. 4) Deliciu de codană 

sprintând de sus în jos – Afl ate în perioada de cercetare! 5) Durere de sufl et 

cauzată de o întindere de mână – O medie de şase şi nimic mai mult. 6) Luată 

la bătaie cu spatele – Prădător cu sânge rece de fi inţe sufocate – Cant în 

interior vizând intimitatea! 7) Nimeni în opoziţie, apropo de putere – Forţă de 

atac pentru oameni afl aţi la putere. 8) Verbul consemnat în jocul cu pietre – 

Prezentat în ritm de dans mulţimii de la bâlci. 9) Ajuns în cele din urmă din 

proprie iniţiativă. 10) Morală ce ţine de partea bărbaţilor (pl.) – Consemnată la 

serviciu pentru unele abateri de la lege.

VERTICAL:  u 1) Exces de zel în timpul unor spargeri de succes. 2) Drumul 

parcurs cu pierdere de vreme. 3) Mecanica fl uidelor într-un sistem curent (pl.). 

4) Afi rmat în istorie prin gândirea sa – O namilă fără pic de îngăduinţă! – Efectul 

marilor inundaţii. 5) Masă de comandă într-un regim restricţional – Trăgători 

de care… aţi auzit mai rar! 6) Femei în pelerinaj pe la Teleajen! – Grosul pieilor.. 

de faţă. 7) Judecat din poziţie extremă când situaţia o impune – Masă plastică 

obţinută prin hidratare pe cale naturală. 8) Purtătoare de sarcini în urma unui 

contact – Verbul interceptărilor printr-un pavilion afl at sub control. 9) Colectiv 

de oameni aleşi cu… nivelul culturii la pământ – Tip de reacţie negativă 

rezultat al amestecului dintre granit şi argint! 10) Abatere cu bună-ştiinţă de la 

normele anumitor culturi – Manipulată în scris.
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A lucre 
cu rigla

Timp de 
vacanţă
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CÂNTEC 

DE IUBIRE
TVR2. ora 20,00, dramă, 2004, 

SUA

Cu: Scarlett Johansson,       u

John Travolta

Titlu original: A Love Song for u

Bobby Long Locuind într-un 
cartier retras al New Orleans-ului, 
Purslane Hominy Will (Scarlett 
Johansson), o adolescentă retrasă şi 
cam ciudată, se întoarce în oraşul 
în care a copilărit, după ce af lă de 
moartea mamei sale. Aşteptându-
se să găsească locuinţa acesteia 
abandonată, Pursy este şocată 
atunci când descoperă că este 
locuită de doi bărbaţi ale căror vieţi 
au luat o întorsătură ciudată cu 
ceva ani în urmă. 

FETIŢA 

DIN JERSEY
TV1000. ora 19,55, comedie, 

dramă, 2004, SUA

Cu: Liv Tyler, Ben Affl eck u

Titlu original: Jersey Girl  u

Ollie (Ben Aff leck) este un publicist 
de succes din New York. Are o 
viaţă liniştită împreună cu soţia 
lui şi, în plus, ea aşteaptă un copil. 
Brusc, lucrurile iau o întorsătură 
neplăcută şi Ollie îşi pierde soţia 
şi slujba. Ajunge astfel să aibă 
singur grijă de fetiţa nou-născută 
şi este forţat să se mute cu tatăl 
său, interpretat de George Carlin. 
Lucrurile se mai îndreaptă atunci 
când o întâlneşte pe Maya (Liv Tyler).

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:47 Jocurile Europene, Canoe, 

Polonia, 2023

11:30 Istorii incredibile

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

16:00 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:05 Jocurile Europene, Canoe, 

Polonia, 2023

16:15 EURO polis

17:00 Istorii incredibile (R)

17:35 Jocurile Europene, Canoe, 

Polonia, 2023

18:00 Vreau să fi u sănătos (R)

19:00 Ţară, ţară, cine eşti?

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Copiii spun (R)

23:00 Soţia perfectă

00:00 Glumeţii (R)

00:30 Glumeţii (R)

01:00 Dosar România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

00:00 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

SUA, Acţiune, SF
02:15 Misiune pe MS One (R)

Franta, Acţiune, SF, Thriller
04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Bine aţi venit

SUA, Thriller
02:00 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Leul deşertului

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

00:45 Mitul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

03:30 Vouă

04:00 Baronii

07:25 The Walk: Sfi dează limitele

09:25 Mahalia

11:10  Pensionare fericită 2

12:40 Alvin şi veveriţele: Naufragiaţi

Aventuri, Comedie, Familie
14:10 Pe platourile de fi lmare

14:40 Pasionaţi de mâncare

Comedie, Dramă, Romantic
16:15 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
17:50 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

20:50 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

21:35 22 Jump Street - O altă 

adresă de pomină

Acţiune, Comedie, Crimă
23:25 Loialitate

Biografic, Dramă, Istoric
00:55 Văduve

Crimă, Dramă, Thriller
02:55 Trupuri, trupuri, trupuri

Comedie, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Să fi m sănătoşi! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust

14:30 Jocurile Europene Polonia 

2023

15:55 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Ora de ştiri

17:30 Jocurile Europene Polonia

18:35 Jocurile Europene Polonia

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Cântec de iubire

SUA, Dramă
22:15 Nebuni şi haioşi

23:20 Primăverii

Romania, Comedie
00:10 RIVALII... cu Marina 

Almăşan şi Dan Helciug (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:50 Sport

17:55 Opinia Prima News

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pruncul, petrolul şi ardelenii

Romania, Aventuri, Comedie
23:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:45 Podcast

01:30 Masca de argint

Romania, Aventuri
03:00 Hologramă pentru rege

Marea Britanie, Franta, 
Germania, SUA, Comedie, 
Dramă

05:00 Focus

06:00 Iubiri secrete

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R) 

07:00 Magnum, detectiv 

particular

08:00 Magnum, detectiv 

particular

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Un Crăciun la Viena

13:00 Memorie perfectă

14:00 Magnum, detectiv 

particular

15:00 Magnum, detectiv 

particular

16:00 Norocul lui Loli!

17:00 Norocul lui Loli!

18:00 Iubire de Crăciun

20:00 Memorie perfectă

21:00 Memorie perfectă

22:00 Prinţesa fugară

00:00 Sărut de zăpadă

02:00 Iubire       

de Crăciun

04:00 Magnum, detectiv 

particular

05:00 Magnum, detectiv 

particular

06:00 Magnum, detectiv 

particular

07:05 Totalcar

07:40 Psihologia crimei

08:50 Psihologia crimei

09:55 Lista neagră

10:50 Lista neagră

11:50 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:35 Cititorii de oase

15:30 Lista neagră

16:25 Lista neagră

17:20 Castle

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:25 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
01:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:10 Castle

02:50 Doc - În mâinile tale

04:00 Teleshop

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Fascinaţie pentru aventură

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Supermaşini reinventate

19:00 Climă virală

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Megafabrici

22:00 Dezastre în spaţiu

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Îţi joacă mintea?

04:29 Îţi joacă mintea?

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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UN TOAST 

PENTRU 

DRAGOSTE
DIVA. ora 18,00, comedie, 

dramă, romantic, 2021, Canada - 

SUA

Cu: Laura Osnes, Juan Pablo u

Di Pace, Matthew J Dowden

Titlu original: Raise a Glass u

to Love Jenna Savern, care a 
crescut în podgoria bunicilor ei, 
în Carrington - patria vinurilor 
din California, a prins dragostea 
pentru vin de la bunica ei, Ellie 
Savern şi de la părinţii ei, Mike şi 
Lynn Savern, care acum deţin şi 
operează Saverne Vineyards. Jenna 
va susţine examenul de Maestru 
Somelier peste o lună. Numai că 
doreşte cu disperare să treacă de 
acest examen, fiind doar mai puţin 
de două sute de maeştri somelieri 
în lume, dar vrea să promoveze 
femeile în această industrie.

RĂZBOIUL 

LUMILOR
AXN. ora 16,40, Acţiune, 

aventuri, SF, 2005, SUA

Cu: Tom Cruise u

Titlu original: War of the  u

Worlds O zi obişnuită devine 
o aventură neobişnuită, odată 
cu primul atac extraterestru 
catastrofic asupra Pământului. 
Ray se zbate să-şi apere copiii de 
acest inamic şi se aventurează 
într-o călătorie care-l va purta 
de-a lungul şi de-a latul ţării 
şi-l va integra într-un grup de 
refugiaţi care fug din calea unei 
armate de extratereştri călare pe 
tripozi. Oriunde ar fugi, nu există 
siguranţă, refugiu.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Vedeta familiei

11:00 Gala Umorului (R)

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Vreau să fi u sănătos

13:48 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

14:05 Telejurnal

14:35 Ora regelui

15:30 Unora le place opera

16:30 Copiii spun

17:00 Dragoste şi dolce vita-

Coasta Amalfi 

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul 

European U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul 

European U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

02:25 Campionatul European 

U21 (R)

04:15 Discover Romania

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:00 Sub soarele Toscanei

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

18:00 Şef sub acoperire

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:30 Bătălia de la Midway

SUA, China, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

01:15  Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Agentul Cody Banks (R)

SUA, Aventuri, Comedie

09:00 Alpha Kids

09:30 Crăiasa Zăpezii: Ţinutul 

oglinzilor

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:00 Insula delfi nilor

Bahamas, Dramă, Familie
13:00 Observator

13:30 S-o salvăm pe Flora!

Aventuri, Dramă, Familie
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:45 Papillon

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:30 Bine aţi venit (R)

SUA, Thriller

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India
16:30 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Iubire interzisă

21:45 Alien Siege - Tinta e 

pamantul (R)

SUA, Acţiune
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:50 Transformers: 

Exterminarea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:30 Maixabel

Spania, Dramă
12:25 100 de ani de Warner 

Bros.

SUA, Documentar
13:30 Sângerează pentru visul 

tău!

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

15:30 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:00 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

20:00 Elvis

SUA, Australia, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:40 Regele pierdut

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

00:30 Jocul cheilor

Spania, Comedie
02:20 Nu respira!

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Hoţomanii de la templu

13:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 RIVALII... cu Marina 

Almăşan si Dan Helciug

17:00 Cursa prin istorie Cursa 

prin istorie la Hărman

18:00 Ora de ştiri

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Nebuni şi haioşi

22:00 Răpită în plină zi

Crimă, Dramă, Thriller
23:40 Drag de Romania mea!

01:35 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Dragoste   

şi limonadă (R)

12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Rosamunde Pilcher: 

Insula Florilor

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Designer de inimi

Canada, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Rosamunde Pilcher: 

Insula Florilor (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Prinde-l,    

dacă poţi (R)

Mexic, Romantic

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine

09:00 Poezie şi delicateţuri

10:00 Teleshopping

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Viaţa are gust

12:00 Insider politic

14:00 Destinatia anului

14:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
15:30 Pruncul, petrolul şi 

ardelenii

Romania, Aventuri, 
Comedie

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Mythica: magie neagră

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:30 Crown Vic

01:00 15

Romania, Acţiune, Dramă
03:00 Exclusiv VIP (R)

05:00 Podcast

06:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Blestemul celor rămaşi

SUA, Thriller
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv 

particular

08:00 Magnum, detectiv 

particular

09:00 Magnum, detectiv 

particular

10:00 Magnum, detectiv 

particular

11:00 Pearl, detectiv la 

Whitstable

12:05 Dragoste în Islanda

14:00 Sufl ete pereche

16:00 Cum să iubeşti din nou

18:00 Un toast pentru dragoste

20:00 Mamă surogat

SUA, Comedie, Romantic
22:10 Hook

SUA, Aventuri
01:00 Lege şi dragoste

Romantic
03:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
05:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

06:00 Magnum, detectiv 

particular

07:10 Lista neagră: în culise

07:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:40 Bosch

SUA, Dramă, Mister
09:40 Cum să îţi dresezi 

dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

11:30 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
13:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

16:40 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
19:00 Trei tipi duri

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:10  Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister

08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

10:00 Alaska

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Istoria meşteşugurilor

13:30 Istoria meşteşugurilor

14:00 Naţiunile arctice

15:00 Transport greu

16:00 Transport greu

17:00 Transport greu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Dinastia Coreei de Nord

05:00 Charles

06:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin

U

P
08:00 Insula fără legi

09:00 Alaska

national geo

07:00 Mama mea găteşte mai 

bine

prima

07:15 Tradiţii de la bunica

09:00 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Agentul Cody Banks

pro tv

24 IUNIE 2023
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COD ROŞU 

LA CASA ALBĂ
PRO TV. ora 20,00, Acţiune, 

thriller, 2013, SUA

Cu: Gerard Butler, Aaron u

Eckhart, Morgan Freeman

Titlu original: Olympus Has u

Fallen După stabilirea unei 
importante întâlniri de negocieri, 
Casa Albă devine ţinta unui atac 
terorist pus la cale de o grupare 
nord-coreeană. Printre focuri de 
armă şi detonări de bombe, însuşi 
preşedintele Americii este luat 
prizonier.

CABANA IUBIRII
DIVA. ora 18,00, Romantic, 

2020, Canada

Cu: Jonathan Keltz, Clark  u

Backo, Chris Violette

Titlu original: Love at Look  u

Lodge Povestea lui Noah Moore 
(Jonathan Keltz), un profesionist 
dependent de muncă, ce are parte 
de o vacanţă de o săptămână, la 
o cabană, alături de sora lui şi 
viitorul său cumnat. Cei doi fraţi 
au crescut separat şi relaţia lor a 
avut de suferit. Lily (Clark Backo)  
pregăteşte o serie de activităţi 
menite să îi apropie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Eu pot!

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Campionatul European 

U21 (R)

16:30 Vis sau realitate?

17:00 Exclusiv în România

18:00 Telejurnal

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

02:25 Campionatul European 

U21 (R)

04:15 Discover Romania

04:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: O fetiţă 

americană

SUA, Dramă, Familie, Mister
12:00 Şef sub acoperire (R)

13:00 Cu duzina e mai ieftin 2 - 

Războiul taţilor (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

15:00 Wimbledon

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Detectiv fără voie

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Inamicul statului

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Detectiv fără voie (R)

SUA, Germania, Acţiune, 
Comedie, Crimă, Thriller

02:45 Wimbledon (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:30 Doctor de bine

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash: 

Vedete la apă

23:00 Tentaţie periculoasă

SUA, Thriller
01:00 Papillon (R)

Serbia, Montenegro, Malta, 
SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:30 Observator (R)

04:15 Tentaţie periculoasă (R)

07:00 Tradiţii       

de la bunica

08:45 Teleshopping

11:00 Vouă

11:15  Buletin    

de Bucureşti (R)

Romania, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Adevarul suprem

India, Acţiune
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Baronii

Romania, Comedie
06:45 Albumul Naţional

08:00 Bestia care doarme

Estonia, Letonia, Dramă, 
Thriller

09:45 Poveste adevărată

SUA, Dramă, Mister, Thriller
11:25 Contra

Germania, Comedie
13:05 În aşteptarea lui Bojangles

Franta, Belgia, Dramă, 
Romantic

15:10 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:15  Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

20:00 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:25 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:20 Orfana: Îngerul morţii

SUA, Crimă, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

02:00 Total Recall. Memorie 

programată

Canada, Acţiune, Aventuri 

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre Duminica a 

XII-a de peste an

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă

13:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Aventuri, Comedie, Western
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European de 

Fotbal 2023, U21

21:00 Nebuni şi haioşi

22:00 Reduşi la tăcere

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:00 Hoţomanii de la templu (R)

00:25 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

01:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Aventuri, Comedie, Western
02:50 Ora de ştiri (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Designer de inimi (R)

Canada, Romantic
12:00 Prinde-l, dacă poţi

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Rosamunde Pilcher: 

Fericire moştenită

18:00 Visuri la cheie

20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Scrisoare peste ani

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Rosamunde Pilcher: 

Fericire moştenită (R)

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Viaţa are gust

10:30 Banc show

12:00 Nu fi lmăm să ne amuzăm

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele Preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Poezie şi delicateţuri (R)

02:00 Nu fi lmăm să ne amuzăm

Romania, Comedie
04:00 Flash monden

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:15  Blestemul celor rămaşi (R)

SUA, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:00 Magnum, detectiv 

particular

08:00 Magnum, detectiv 

particular

09:00 Magnum, detectiv 

particular

10:00 Magnum, detectiv 

particular

11:00 Camera de gardă

12:00 Un toast   

pentru dragoste

14:00 Lege şi dragoste

16:00 Un căţel pentru doi

18:00 Cabana iubirii

20:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie, 
Romantic

22:00 Sufl ete pereche

Dramă, Romantic
00:00 Dragoste la Daisy Hills

Romantic
02:00 Cum să iubeşti din nou

04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

06:00 Hudson şi Rex

06:55 Magnum, detectiv 

particular

07:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
08:10 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
09:20 Seal

Acţiune, Dramă, Război
10:25 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, Mister

12:55 Cum să îţi dresezi dragonul

Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

14:55 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
16:50 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
19:10 Pace, iubire şi neînţelegeri

Comedie, Dramă, Romantic
21:00 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
22:50 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, Dramă
01:40 Nume de cod Geronimo

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:15 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

09:00 Dezastre în aer

10:00 Graniţa

11:00 Graniţa

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Transport greu

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Parada văzută                   

de sus

20:00 Supravieţuitorul

21:00 Istoria meşteşugurilor

21:30 Istoria meşteşugurilor

22:00 Istoria: Momente 

interesante

23:00 Inginerie abandonată

00:00 Al Doilea Război Mondial

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Graniţa

03:00 Graniţa

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 Dezastre în aer

08:00 Dezastre în aer

national geo

07:00 Sănătate cu stil

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii

de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Kit Kittredge: O fetiţă

pro tv
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50/50
TV1000. ora 22,00, dramă, 

comedie, 2011, SUA

Cu: Joseph Gordon-Levitt, u

Bryce Dallas Howard, Anna 

Kendrick, Seth Rogen

Titlu original: 50/50 u

Adam este un editor de programe 
radio în vârstă de 27 de ani care 
este diagnosticat cu o formă rară 
de cancer la maduva spinării. 
Cu ajutorul prietenului său cel 
mai bun, al mamei sale şi al 
psihoterapeutei lui, Adam învaţă 
care sunt cele mai importante 
lucruri în viaţă.  

GRĂDINA 

SPERANŢEI
PRO CINEMA. ora 

22,30, dramă, istoric, război, 2017, 

SUA

Cu: Jessica Chastain,   u

Daniel Brühl

Titlu original: The  u

Zookeeper’s Wife 

În Polonia anului 1939, în 
Varşovia, Antonina Zabinska 
şi soţul ei, Dr. Jan Zabinski, au 
o grădină zoo înf loritoare sub 
conducerea sa şi grija ei. Atunci 
când ţara lor este invadată de 
nazişti, Jan şi Antonina sunt 
împietriţi şi forţaţi să se raporteze 
nou-numitului zoolog şef al Reich-
ului, Lutz Heck.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Dragoste şi dolce vita - 

Coasta Amalfi  (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:30 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Cursa nebunilor

SUA, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Anne cu „e” la sfârşit (R)

Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Agentul

2007, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island -  

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vânători de legende

SUA, Aventuri
23:00 Adevarul suprem (R)

India, Acţiune

08:10 Pe platourile de fi lmare

08:35 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
11:15  Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
13:10 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
16:25 Din

SUA, Dramă, Horror
17:25 King

Franta, Belgia, Aventuri
19:05 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
20:00 Idolul

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

23:40 Triunghiul tristeţii

Suedia, Marea Britanie, 
SUA, Franta, Dramă

02:05 Insidious: Ultima cheie

SUA, Horror, Mister 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Comisarul Rex:                

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

09:55 Atelier de sanatate

11:00 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:               

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Jocurile Europene 

Cracovia Malopolska 

2023

22:30 Nebuni şi haioşi

23:30 Primăverii

Romania, Comedie
00:30 Reduşi la tăcere (R)

SUA, Dramă, Romantic 

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Schimb de mame

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte        

mai bine

20:00 Cei patru razboinici

Marea Britanie, Aventuri
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik (R)

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Mythica 3 – Magie neagra

02:30 Crown Vic

04:30 Viaţa are gust

05:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune
06:00 Iubiri secrete

Romania

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:50 Iubire de Crăciun

Dramă, Romantic
14:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Capcanele 

trecutului

SUA, Canada, Crimă
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Pearl, detectiv la Whitstable

Marea Britanie, Crimă
22:05 Misterele Aurorei 

Teagarden: Până ce 

moartea ne va despărţi

Crimă, Mister
00:05 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:40 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Fascinaţie pentru 

aventură

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Istoria meşteşugurilor

20:30 Istoria meşteşugurilor

21:00 Incendiul de pe Titanic

22:00 1945-1953

23:00 În linia întâi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana                

van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

26 IUNIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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CYRANO
HBO. ora 21,50, dramă, muzical, 

2022, Marea Britanie, SUA, Canada, 

Italia

Cu: Haley Bennett, Peter u

Dinklage, Kelvin Harrison Jr.

Titlu original: Cyrano u  Prea 
nesigur pe sine pentru a o curta 
el însuşi pe Roxanne, tânărul 
Christian apelează la literatul 
Cyrano de Bergerac pentru 
scrisorile de dragoste prin care 
speră să ajungă la inima ei.

ANIMALUL
PRO CINEMA. ora 

20,30, comedie, 2001, SUA

Cu: Rob Schneider u

Titlu original: The Animal  u

Funcţionar la registratura unei 
secţii de poliţie, Marvin visează să 
ajungă un poliţist în toată regula că 
tatăl său. Tot ce trebuie să facă este 
să treacă testul de rezistenţă fizică. 
Într-o noapte, pe când Marvin 
rămăsese singur în secţie, răspunde 
la un apel de urgenţă. La celălalt 
capăt al firului era anunţată o 
spargere, şi neavând pe nimeni care 
să-l ajute, un Marvin nepriceput se 
grăbeşte să ajungã la faţa locului. 
Hoţii reuşesc să scape, iar Marvin 
cade victimă unui accident de 
maşină aproape fatal.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:59 Jocurile Europene, 

Polonia, 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul 

European U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul 

European U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul 

European U21 (R)

02:25 Campionatul 

European U21 (R)

04:15 Discover Romania

04:25 Agrostrategia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X

SUA, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Cod Roşu la Casa Albă (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:00 Observator

00:30 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Panică pe Wall Street

SUA, Thriller
23:15 Vânători de legende (R)

SUA, Aventuri
01:15  Leul desertului (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric, Război

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

09:15 Cum să îţi dresezi dragonul

10:50 O nuntă pe zi

12:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

14:50 Pinocchio: O poveste 

adevărată

16:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

17:00 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

19:15 Familia Winchester

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Oaspetele american

Brazilia, Dramă, Istoric
20:50 Detectivii din California

SUA, Crimă, Dramă
21:50 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă, 
Muzical

23:50 Loialitate

Franta, Belgia, Algeria, 
Biografic, Dramă, Istoric

01:25 Raidul 2

Acţiune, Crimă, Thriller
03:50 Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii

09:00 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R)

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cum vă merge ?

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 D’ale lu’ Mitică (R)

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

18:00 Ora de ştiri

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023 U21

21:00 Vara amintirilor

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

de Fotbal 2023 U21

23:50 Filler

00:00 Campionatul European de 

Fotbal 2023 U21 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea 

găteşte mai bine

20:00 Nemuritorii

Romania, Aventuri
22:30 Focus

23:45 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, Comedie
00:45 Cei patru razboinici

Marea Britanie, Aventuri
02:30 Exclusiv VIP (R)

05:00 Sfântul Maik

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Magnum, detectiv 

particular

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Magnum, detectiv 

particular

11:45 Magnum, detectiv 

particular

12:45 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard: 

Capcanele trecutului

14:45 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Norocul lui Loli!

16:50 Norocul lui Loli!

17:50 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

19:50 Astrid şi Raphaëlle

21:00 Aproape în paradis

22:00 Pearl, detectiv 

la Whitstable

23:05 Ispita

01:20 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard: 

Hoţul de smaralde

03:15 Sufl ete pereche

05:10 Hudson şi Rex

07:00 Totalcar

07:40 Psihologia crimei

08:50 Psihologia crimei

09:55 Lista neagră

10:50 Lista neagră

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Lista neagră: 

Răscumpărarea

16:20 Lista neagră: 

Răscumpărarea

17:15  Castle

18:10 Castle

19:10 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 S.W.A.T.

21:55 S.W.A.T.

22:50 Recrutul

23:45 Castle

00:45 Castle

01:40 S.W.A.T.

02:20 S.W.A.T.

03:00 Cititorii de oase

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Fascinaţie pentru aventură

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Australia văzută de sus

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Supermaşini reinventate

23:00 Oprire la boxe

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Îţi joacă mintea?

05:00 Doctor Pol

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

TATĂL
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, 2016, Franţa

Cu: William H. Macy, Mel u

Gibson, Erin Moriarty, Diego 

Luna

Titlu original: Blood Father u

Autoexilat undeva în peisajele 
prăfuite de la periferia Los 
Angelesului, John Link (Mel 
Gibson), un fost condamnat, în 
prezent artist tatuator, care se 
străduieşte să rămână lucid, 
îşi vede viaţa cvasi-ordonată 
răsturnată, când primeşte un 
telefon disperat de la fiica lui 
înstrăinată, Lydia. Fugind de un 
cartel mexican de droguri nemilos, 
John şi Lydia trebuie să navigheze 
printr-o lume periculoasă, în timp 
ce caută adăpost într-un oraş 
neospitalier. Va reuşi tatăl să-şi 
salveze fiica adolescentă din acest 
coşmar?

DICTATORUL
TV1000. ora 22,00, 

comedie, 2012, SUA

Cu: Anna Faris, Ben Kingsley,  u

Sacha Baron Cohen

Titlu original: The Dictator  u

Liderul suprem Aladeen i-a făcut 
lumii un dar colosal când s-a 
hotărât să se nască. Era al şaptelea 
fiu al gloriosului preşedinte 
pe viaţă al Republicii Wadiya, 
Omar Aladeen. Mama lui era o 
stewardesă de la Air France, care a 
murit în condiţii tragice din cauza 
unei lipse acute de oxigen imediat 
după ce l-a născut pe Aladeen în 
1982 - ceea ce înseamnă că el are 
acum 30 de ani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Ora de ştiri

18:50 Live stadion

19:00 Campionatul European 

U21

21:00 Studio fotbal

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

U21

23:50 Studio fotbal

00:25 Campionatul European 

U21 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Dragonul de aur

SUA, Aventuri
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Stand Up Revolution

04:00 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Dragoste la persoana               

a treia

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Belgia, Dramă

23:00 Razbunarea

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Panică pe Wall Street (R)

SUA, Thriller
03:15 Albumul Naţional

08:10 Aloha

SUA, Comedie, Dramă
09:55 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:20 Transformers: 

Răzbunarea celor învinşi

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:50 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
16:45 Marmaduke

SUA, Comedie, Familie
18:15 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
21:35 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
22:25 Idolul

SUA, Dramă
23:25 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
01:15  Haide cu mine!

Thriller
02:45 Mama

SUA, Dramă, Horror
04:10 Invitaţie în iad

SUA, Horror, Thriller

08:00 Ferma (R)

09:00 Vara amintirilor

10:00 Atelier de sănătate

11:00 Teleshopping

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

18:55 Live stadion

19:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023, U21

21:00 Vara amintirilor

21:35 Live stadion

21:45 Campionatul European 

de Fotbal 2023 U21

23:50 Filler

00:00 Campionatul European 

de Fotbal 2023 U21 (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte            

mai bine

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, 
Comedie

00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:30 Sănătate cu stil

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:45 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
10:45 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
12:45 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                              

Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
14:45 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
17:50 Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:                                      

Jaful de la galerie

Mister
19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă, 
Acţiune

21:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                        

Bântuită de crimă

Mister
23:00 Dreptul familiei

Dramă

07:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
09:55 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Lista neagră: 

Răscumpărarea

SUA, Acţiune, Crimă
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 

12:00 Fascinaţie pentru 

aventură

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

TA
07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chil D ă R ti

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

28 IUNIE 2023

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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COPIII IADULUI
TV1000. ora 20,10, Comedie, 

Fantastic, Dragoste, 2000, SUA

Cu: Adam Sandleru

Titlu original: Little Nicky u

După ce Stăpânul Întunericului 
decide că nu va lăsa regatul său 
subpământean niciunuia dintre 
cei trei fii ai săi, primii doi dintre 
aceştia evadează pe Pământ şi-şi 
creează propriul lor regat. Această 
acţiune închide poarta prin care 
suf letele celor condamnaţi ajung în 
Iad. În această situaţie, Stăpânul 
Întunericului trebuie să-l trimită 
pe Pământ pe fiul sau iubit, Nicky, 
pentru a-i convinge pe fraţii lui să se 
întoarcă acasă.

TORENTUL
HBO. ora 20,00, crimă, dramă, 

thriller, 2022, Franţa

Cu: José Garcia, André  u

Dussollier

Titlu original: Le torrent  u

Alexandre af lă că soţia lui, Juliette, 
îl înşală. Ei se ceartă, Juliette fuge în 
timpul nopţii şi are o cădere fatală. 
A doua zi, ploaia torenţială i-a 
luat trupul. Poliţia investighează 
şi Patrick, tatăl Juliettei, apare 
pentru a af la ce s-a întâmplat. De 
teamă să nu fie acuzat, Alexandre 
îşi convinge fiica de 18 ani, Lison, 
să-l acopere. Dar minciunile lui 
înrăutăţesc lucrurile, iar Patrick 
are îndoieli cu privire la el. Este 
începutul unui lanţ îngrozitor de 
evenimente.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Scandalul Pegasus - 

spionul din telefon

22:00 Scandalul Pegasus-spionul 

din telefon

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Anne cu „e” la sfârşit (R)

00:55 Scandalul Pegasus-spionul 

din telefon (R)

01:50 Scandalul Pegasus-spionul 

din telefon (R)

02:45 Telejurnal (R)

03:45 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Dublura diavolului

Belgia, Acţiune, Biografic, 
Dramă

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Stand Up Revolution (re-

run)

03:00 În puii mei

03:30 S-o salvăm pe Flora! (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

7:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Inclestarea monstrilor

SUA, Acţiune
22:45 Dragoste la persoana a 

treia (R)

Dramă, Romantic
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:50 Aventuri în Italia

09:30 Pe platourile de fi lmare

10:00 Belle

Animaţie, Aventuri, Dramă
12:00 Man of Steel: Eroul

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
14:20 Batman vs. Superman: 

Zorii dreptăţii

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
16:50 Este minunat!

Comedie, Dramă
18:25 Joyride

Irlanda, Comedie, Dramă
20:00 Torentul

Franţa, Crimă, Dramă 
21:40 How Do You Measure a 

Year?

Documentar, Scurt metraj
22:15 Lady Gucci - povestea 

Patriziei Reggiani

Biografic, Documentar
23:25 House of Hammer

SUA, Documentar
00:25 Agenţii de rezervă

SUA, Acţiune, Comedie
02:10 Bestia care doarme

Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Vara amintirilor

10:00 Atelier de sănătate

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru copii

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România… în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Jocurile Europene 

Polonia 2023

22:20 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:30 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:25 Serviciul omoruri

Crimă, Dramă, Mister
01:25 Vara amintirilor

01:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Drumul catre tine (R)

12:00 Iubire si minciuni

13:00 Întâlnirea cu destinul

Dramă
15:00 Pe aripi de vis

17:00 Drumul catre tine

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
00:00 Iubire si minciuni (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Rămâi lângă mine (R)

07:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
08:00 Focus

09:00 Exclusiv VIP

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:00 Mama mea găteşte mai 

bine

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:00 Sfântul Maik

Germania, Acţiune, Comedie
00:00 Dosarul 631

Romania, Dramă
02:30 Exclusiv VIP (R)

05:00 Sfântul Maik

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:50 Magnum, detectiv 

particular

08:45 Norocul lui Loli!

09:45 Norocul lui Loli!

10:45 Magnum, detectiv 

particular

11:45 Magnum, detectiv 

particular

12:45 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Jaful de la galerie

14:45 Astrid şi Raphaëlle

15:50 Norocul lui Loli!

16:50 Norocul lui Loli!

17:50 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită în paradis

19:50 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Dreptul familiei

23:00 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
01:20 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită în paradis

03:20 Dragoste la Daisy Hills

05:10 Hudson şi Rex

06:00 Hudson şi Rex

07:05 Totalcar

07:45 Psihologia crimei

08:50 Psihologia crimei

09:55 Lista neagră: 

Răscumpărarea

10:50 Lista neagră: 

Răscumpărarea

11:45 Castle

12:45 Castle

13:40 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:30 Lista neagră: 

Răscumpărarea

16:25 Lista neagră: 

Răscumpărarea

17:20 Castle

18:15 Castle

19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:05 Doc - În mâinile tale

00:15 Castle

01:15  Castle

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

09:00 La pescuit de ton

10:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

11:00 Top 10 12:00 Gordon 

Ramsay

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Dezastre în aer

15:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Accident aviatic

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Istoria meşteşugurilor

23:30 Istoria meşteşugurilor

00:00 Dezastre în aer

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Trafi canţi pe aeroport

03:00 Trafi canţi pe aeroport

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Iubiri vinovate

Chile Dramă Romantic

prima

7:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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motoare
Duel italo-
spaniol la vârful 
MotoGP

Duelul dintre italianul Francesco 

Bagnaia (Ducati Lenovo) și spanio-

lul Jorge Martin (Pramac Racing) a 

încins competiţia acerbă din 

MotoGP. Mai întâi, pe ”teren 

propriu”, a câștigat Bagnaia, la 

Mugello, distanţa dintre primii doi 

clasaţi fi ind de ceva mai mult de o 

secundă. Şi mai dramatică a fost 

cursa din Germania, disputată 

duminică, 18 iunie. La Sachsenring, 

cei doi au făcut ”rocada” și s-a 

impus Martin cu doar 64 de miimi 

de secundă, după ce motocicletele 

lor s-au și atins, cu două tururi îna-

inte de fi nal! În ambele Mari Premii 

recent disputate, podiumul a fost 

completat de colegul ibericului de 

la Pramac Racing, francezul Joha-

nn Zarco. La rândul său, spaniolul 

Marc Marquez (Repsol Honda), de 

şase ori campion mondial, a decis 

să se retragă din Marele Premiu al 

Germaniei după accidentul suferit 

în timpul ultimelor antrenamen-

te libere de dinaintea cursei. În 

clasamentul general, Bagnaia este 

acum secondat de Martin, diferenţa 

dintre cei doi doi piloţi fi ind de doar 

16 puncte, 160, respectiv, 144. Pe 

poziţia a treia se afl ă un alt italian, 

Marco Bezzecchi, de la Mooney 

VR46, cu 126 de puncte. Următoa-

rea etapă din circuit este programa-

tă duminică, 25 iunie, în Olanda, la 

Assen. Dacă în MotoGP, suspansul 

este, ca de obicei, la el acasă, nu 

același lucru se poate spune și 

despre competiţia pe patru roţi. 

În Formula 1, liderul autoritar, Max 

Verstappen (Red Bull) a câștigat din 

nou, de această dată și în Marele 

Premiu al Canadei. La aproape 10 

secunde în spatele monopostului 

campionului olandez, Fernando 

Alonso (Aston Martin) a trecut 

linia de sosire pe locul 2. De altfel, 

veteranul iberic l-a depășit, într-o 

șicană, pe ocupantul poziţiei a 

treia a podiumului de la Montreal, 

britanicul Lewis Hamilton (Merce-

des). Verstappen conduce autoritar 

în clasamentul general, cu 69 de 

puncte în faţa coechipierului său 

mexican, Sergio Perez, iar urmă-

toarea etapă a ”Marelui Circ” va 

avea loc în Austria, pe circuitul de 

la Spielberg, în data de 2 iulie.   

. George Marinescu

SURPRIZĂ ȘI NU PREA LA KÖLN . DRAMATISM

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Turneul Final Four al Ligii 

Campionilor de handbal 

masculin s-a încheiat, duminică, 

18 iunie, cu succesul mai puţin 

scontat al fostei campioane a 

Germaniei, SC Magdeburg.

Deși ultimele partide din 
acest sezon al celei mai impor-
tante competiții intercluburi 
cu mingea mică au avut loc la 
Köln, echipa ex-redegistă ple-
ca, în opinia specialiștilor, cu 
ultima șansă. Magdeburg a dat 
însă peste cap calculele bookma-
kerilor și, mai întâi, a câștigat, 
dramatic, prima semifi nală, cea 
disputată în fața deținătoarei 

trofeului, FC Barcelona. Impro-
priu spus nemții, pentru că toate 
cele patru semifi naliste sunt tot 
atâtea veritabile multinaționale, 
s-au impus după executarea 
aruncărilor de la 7 metri, după 
un meci, efectiv, cu de toate. 
Catalanii s-au distanțat la patru 
goluri, Magdeburg a recuperat, 
mai ales grație jocului avântat 
al islandezului Kristjansson și 
reușitelor olandezului Smits – 
11 la număr. Kristjansson s-a 
accidentat destul de grav la cla-
viculă, Barça a revenit la condu-
cere, însă a încasat un gol cu trei 
secunde înainte de scurgerea 
timpului regulamentar. În pre-
lungiri, cele două echipe nu s-au 
putut distanța, au ajuns la lote-
ria de la 7 metri, iar ibericii nu 

au marcat decât o singură dată, 
fi nalul jocului consemnând 40-
39 pentru Magdeburg.

Nici cea de-a doua semifi nală 
nu a fost una liniștită. Totuși, po-
lonezii de la Kielce au condus în 
marea majoritate a timpului pe 
PSG Handball, inclusiv cu 16-14, 
la pauza meciului. Repriza a doua 
a însemnat o ușoară revenire a 
echipei din Orașul Luminilor, 
dar, cu un Alex Dujshebaev în 
mare formă, Kielce s-a impus în 
cele din urmă, la limită: 25-24.

Duminică, Barcelona a câș-
tigat lejer fi nala mică cu fran-
cezii, la o diferență de opt goluri, 
dar suspansul a continuat mai 
spre seară. Meciul decisiv dintre 
Magdeburg și Kielce s-a decis tot 
după două reprize de prelungiri. 

Per ansamblu, echipa polone-
ză părea că este în control, 
inclusiv la jumătatea repri-
zei secunde, cu un avans 
de două goluri, însă a su-
ferit pe fi nal. Aceiași Smits 
și Kristjansson – recuperat 
miraculos, asistați și de da-
nezul Damsgaard, au împins 
jocul în extra-time, cu 27 
de secunde înainte de fi nal. 
Din păcate, prelungirile au fost 
infl uențate, în opinia noastră, 
de două-trei decizii favorabile 
lui Magdeburg, luate incorect 
de brigada de arbitri din Slove-
nia. Acestea au înclinat decisiv 
balanța și echipa germană a 
câștigat cu 30-29, cucerind al 
patrulea trofeu din istoria clu-
bului.   ,

fotbal
Spania și-a adăugat trofeul Ligii Naţiunilor

Ultimele patru meciuri din 
ediția 2022-2023 a Ligii Națiunilor 
au avut loc în intervalul 14-18 
iunie.

În semifi nale, țara gazdă a în-
tâlnit Croația, într-un joc arbitrat 
de Istvan Kovacs. A fost un joc cu 
multe goluri, în care deținătoarea 
bronzului mondial și-a impus 
punctul de vedere, după prelun-
giri: 4-2. A fost un meci controlat 
de croați pe parcursul primelor 90 

de minute, însă vârful lui Bruges, 
Noah Lang, a adus o egalare cum-
va nesperată în al șaselea minut 
suplimentar al timpului regu-
lamentar. Ultimele două reușite 
au fost tot ale croaților, iar Luka 
Modric a consfi nțit, din penalti, 
în minutul 116, califi carea lor în 
fi nală.

A doua semifi nală, dintre Italia 
și Spania a început abrupt. Bonucci 
a ”comis-o”, spaniolii au deschis 

scorul prin Yeremy Pino, însă Ita-
lia a revenit, grație unei lovituri de 
la punctul cu var, transformată de 
Ciro Immobile și a avut o reușită 
ulterioară anulată de VAR. Repriza 
a doua a fost mai puțin alertă, însă 
noua achiziție a lui Real Madrid, 
Joselu, a dus Spania în fi nală.

Totuși, italienii au câștigat fi -
nala mică, disputată la Enschede, 
în fața Olandei. În ultimul act 
al competiției, pe De Kuip din 

Rotterdam, arenă asaltată de fa-
nii Croației, Spania și-a adăugat 
la capitolul trofee și pe cel al Ligii 
Națiunilor. Deși au fost încurajați 
de circa 30.000 de suporteri, ”Va-
treni” nu au obținut decât un 
rezultat nul la capătul a 120 de 
minute și au cedat la loviturile 
de departajare: 4-5. Spania este a 
treia câștigătoare a Nations Lea-
gue, după Portugalia și Franța.    
, George  Marinescu

acum secon

dintre cei do

GEORGE MARINESCU trofeului FC Barcelona Impro- au marcat decât o singură dată Per ansamblu echipa polone-

Magdeburg a câştigat Liga 
Campionilor la handbal
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Andreea 
Bălan, 
îndrăgostită 
de un 
tenismen

05IT&C
Navighează 
în siguranţă cu cele 
mai bune VPN-uri

15sport
Magdeburg a câştigat 
Liga Campionilor 
la handbal

Soarele a răsărit pe strada 

Andreei Bălan, după 

dezamăgirile în dragoste pe 

care le-a trăit până acum. 

Cântăreaţa se iubeşte acum cu 

Victor Vlad Cornea, un tânăr 

jucător de tenis. Ea l-a însoţit 

pe acesta în Germania, la ATP 

Stuttgart, acolo unde a mers să 

îl susţină la turneul de tenis.

Cântăreaţa s-a pozat într-o 
bluză cu numele jucătorului de 
tenis imprimat pe ea. Imaginea 
a devenit rapid virală şi a 
adunat peste 5.000 de aprecieri 
în primele două ore. „Viaţa 
este despre lucrurile simple 
umplute cu dragoste pură. Să 
aveţi o săptămână minunată“, a 
scris Andreea Bălan în dreptul 
pozei. Artista a postat pe 
reţelele de socializare imagini 

cu premiile tânărului jucător 
de tenis, dar şi cu o bluză cu 
numele acestuia imprimat pe 
ea, fi lmându-se şi în maşina 
lui Victor Vlad Cornea, semn 
că nu mai vrea să ţină relaţia 
ascunsă. 

„Sunt mai fericită ca 
niciodată”, a scris Andreea 
Bălan pe Instagram. Postarea 
a adunat peste 9.000 de like-
uri în câteva ore. Numeroase 
persoane i-au urat acesteia 
„sănătate şi fericire”. Starea de 
fericire a cântăreţei poate avea 
legătură cu relaţia cu Victor 
Cornea. În ultima perioadă 
atât Andreea Bălan, cât şi 
Victor Cornea au făcut postări 
din aceleaşi locuri în care 
s-ar fi  afl at împreună, semn 
că relaţia a devenit serioasă. 
. Beatrice Dumitriu

Cine este 
Victor Cornea
Victor Cornea, în vârstă de  u

29 de ani, este un jucător 

român de tenis. El s-a 

axat în ultima perioadă pe 

concursurile de dublu. La 

simplu, Victor Cornea a ieşit 

din prima mie de jucători 

ATP. La dublu, însă, Victor 

Cornea este pe cea mai bună 

poziţie din carieră: locul 

84 mondial. Victor Cornea 

ocupă acest loc din 12 iunie 

2023, atunci când a fost dat 

publicităţii noul clasament. 

Victor Cornea a obţinut, până 

acum, din tenis câştiguri în 

valoare de 122.143 dolari. 

Tenismenul, originar din 

Sibiu, face parte şi din echipa 

de Cupa Davis a României.

’
Viaţa este despre 

lucrurile simple 

umplute cu 

dragoste pură.

ANDREEA BĂLAN,
artistă
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